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العلق سورة في تعالى الله قال  
 مِنْْ الْْنِسَانَْ خَلقََْ{ 1}خَلقََْ الَّذِي رَبِّكَْ بِاسْمِْ اقْرَأْْ

{ 4}بِالْقَلَمِْ عَلَّمَْ الَّذِي{ 3}الْْكَْرَمْ  وَرَبُّكَْ اقْرَأْْ{ 2}عَلقَْ 
{5}يَعْلَمْْ لَمْْ مَا الْْنِسَانَْ عَلَّمَْ  

                              
  العضيم الله صدق              

 

 



 
 
 
 
 
 

خلق الانسان من نطفة،  المعجز والذي" الحمد لله رب العالمين الذي انزل القرءان 

فله سبحانه الجلال والشكر والحمد   العقل،وعلمه البيان وميزه عن كل الكائنات بنعمة 

"انجاز مذكرتنا هذه  علىكله لله، الذي اتانا من العلم مالم نكن نعلم ووفقنا وساعدنا   

ل ك  الاحترام إلىو  الشكربالود وحفاضا للجميل وتقديرا للامتنان نتقدم بجزيل اعترافا 

من ساهم في انجاز هذه المذكرة ونخص بالذكر أستاذتنا ومشرفتنا " نورة موسي " التي 



لم تبخل علينا بنصائحها وإرشاداتها من خلال إشرافها على هذا العمل خطوة بخطوة 

رًا.وبكل جدية وتفاني فجزاك الله خي  

كما أتقدم بالشكر الخالص إلى اللجنة المناقشة لهذا العمل والتي تحملت عبء قراءة 

  ومناقشة المذكرة.

ولا يفوتني أن أتقدم بشكري وتقدير ي إلى كل أستاذة الحقوق بجامعة العربي التبسي 

 تبسة.

رة طيلة فتكما لايفوتنا ان نشيد بجهود كل من مد الينا يد العون   الحقوق،وإلى كل طلبة 

 باسمه قريبا كان او بعيدا ونخص بالذكر الأستاذ عمار بوضياف لاعداد المذكرة ك

خيرا.فجزاهم الله عنا  يحي،بدايرية  والأستاذمحمد  والأستاذ كنازة  

أه.هذا كل من يقر  ناوأتمنى في الأخير التوفيق والسداد من الله عز وجل وأن ينتفع ببحث  

 

 

 



ءداــــــــــــــــــإه  

 ربَ َّيَانِي كَمَا ارْحَمْهُمَا رَّب   وَقُل * من جاء في حقهم قوله تعالي: ىاهدي هذا العمل ال
*صَغِيرًا   

 ن  أمني وعلَّ  شموعًا،من اضاء لي درب العلم  ىمن احمل اسمه بكل فخر واعتزاز ال ىال
جِنانهِ. فسيحَ  الله واسكنهُ  مهُ بي العزيز، رحِ أ غلابا،الدنيا تؤخذ   

 التعلم،و  ريق العلمِ تحت لي طَ وف المباركة،ها ها، وغمرتني بدعوتِ ني الله بعزتِ من عزَّ  ىال
.عيني غاليتي، قر ةامي حبيبتي   

ته لما قدم ،والتقديرلها جزيل الشكر  نسرين الامين خطيبتي العزيزة ئيالي شراعي وشاط
الكريمة.عائلتها  ىوال تفهم،ما ابدته من  ىلي من مساندة وعل  

أحمد.بير، ، جُ ، أيوبواِخوتيآية  بلقيس، خولة، لبنى،اخواتي اعز الناس  ىال  

صفحتي.فه ه قلبي ولم تسعِ اصدقائي وزملائي وكل من احبَّ  كل    إلى  

  الأيام،في ذاكرة  ىنه يبقإذكره في هذا المقام ف من لم استطعْ  ىال

ىال  

 كل هؤلاء اهدي ثمرة نجاحي.

      جابر



ءداــــــــــــــــــإه  

والفلاح وأسرار الص لاحهدي إلى أسباب النجاح أهدي ثمار جُ   

 :وجل إلى من قال فيهما عز  
«يرًاصَغِ  ربَ َّيَانِي كَمَا ارْحَمْهُمَا رَّب   وَقُل الرَّحْمَةِ  مِنَ  الذُّل   جَنَاحَ  لَهُمَا وَاخْفِضْ »   

واحفظهمَاا لهمَ  اغفر رب   الكريمينِ، فالل هم الوالدينِ   

هماالله في عمرِ  وجد تاي أطالعليهما، اي رحمة الله إلى جد    

رانيا حبيبتي أختي ،ومروان إخوتي مهديإلى   

«أمير»إلى روح من روحي   

«حاتم»وأخي  إلى صديقي  

اموفورً  وجزاهم جزاءًا ا مشكوراًسعيً جعل الله سعيهم   

وباقي أقاربيوعم اتي خالاتي  ،وأعماميأخوالي  كل  إلى    

وخارج الدراسةالدراسة  وزملائي فيأصدقائي إلى كل   

صفحتي ولم تسعهه قلبي إلى كل من أحب    

 ليليا
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 :مقدمة
 بيد  الجزائدع ععفتد  الدي  التشدععي  الفدعا  ظد  فد  الجزائدع  المشدع  اعتمد 

 هدي  بدع  امد  الاطيعد   ب لسدع    ميهد  تيد ع  مد  إلا الفعيسدع  اللاداايع  تطبعد  الاسدتلال 
اعدد  ا دل المشددع   5791سدي   غ عد  إلدد  الفعيسدد  ب لجب عد  اليظدد ا المتي د  اللاداايع 

 .30/51/5791المؤعخ ف   91/51 الأمعالجزائع  
 المتي لاد  الفيعد  ءاتعاالإجد مد  مجماعد  بد  علاصد  عد ا بشدل  الجبد ئ  اليظد ا إ 

 تلا عع لعفع  تح   ق يايع  قااع  اتعاءالإج هي  اتشم  تحصع ه   لعفع  ا ال ععب  بفع 
 ال دععب   هدي  فعد  تطبد  الدي  المجد   المسدتحلا   ال دععب  حسد   عب  ع ال د الاعد ء
 ا الأحلد ا مخ لفد  ع  المتعتب  اليلااب ت ا ئع زاالج ءاتعاالإج ليلك ا تحصع ال أس لع 

 فد  بد لمااط  الاثعد  لاعتب طهد  عايظ ب لغ  أهمع  الجب ع  تلتس  حعث الجب ئع  التشععي ت
 اتد ععا الي الد  ا الأمد  تحلاعد  ع د  السد هع بد اعه  ال الد  ا اللا يايعد  ميظامتهد  إطد ع

 مد  جدزء ع د  الحصدا  حد  لتخاع هد  آلعد ت إعجد   يحدا  الد ال تتجد  حعدث الاقتصد   
 م لع  قاايع  اعتم   ع   الأمع لعستلاع ت ععخع  تعاتطا  الح  هيا اععف   عاالأف م اخع 
 أخدع،  جه  م  فعه  تااز  عاعإق ا جه   م  مااع ه  ا ال ال  يفلا ت شف فع  تبعز سياع 

 فد  تسد ها أ ا  ب عتب عهد  ال ال   ف  الي م   اتعاالإع أها ا أق ا م  ال ععب  تي  لهيا ا
 ئععد زاالج ال الد  خزعيد  لتماعد  مصد ع أهدا تشدل  أيهد  لمد  الداطي   الاقتصد   إييد  

 .المح ع  االجم ع ت
ييد   اليمامعد  اليفلاد ت تماعد  فد  فيد   ابشدل  تسد ها إي        الاقتصد  ع  الحعد   اا 

 أمدع اليمامعد  االخزعيد  ال دععبع   اع لدإ الجزائدع  المشدع  عهد  اقد  .ل دبل  االاجتم ععد 
 اظ ئفه  أ اء م  علف  بم  الي م  االامتع زات الصلحع ت م  ازا ه  اتحصع ه   فع ه 
  ل  م  حم عتها لأج  يلك ل  ععب  ل خ  يع  ااسي   م ي ت س  الملا ب  اف  ت ك 
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 الإ اع  لد ال الم لعد  حلاداقها  د  ال دععبع  الإ اع  طدعف مد  حلاهدا ف  ععتل  ق  تيسف

 تلادل أ  عملد  تحصدع ه  العفعد  ال دععب  اعد ء حسد   فد  باظعفتهد  قع مهد  عي  ال ععبع 
 ح  ف  اللا يايع  لصلحع ته  تج ازا أا ال ععب   حس   ف  سااء أخط ء ف  الأخعع  هي 

 المل دف علاداا شدك  ا  مد  االتحصدع   المت بيد  بدججعاءات عتي د  فعمد  ب ل دععب  المل دف
 بأيه   ال ععب  المي زع  تيععف عمل  .ال ععبع  المي زع  تلااا ابيلك ع ته امي  بعف ه 
 بمي سدب  ال دععبع  الإ اع  ابدع  ب ل دععب  المل فدع  بدع  اللا ئمد  الخلفد ت مد  مجماعد 
 فعهد  االفصد  ال دععبع  المي زعد  تسداع  المح الد  اللاد يا  لف هد  التد  باظ ئفهد  قع مهد 
تسداع  اليدزا   تت دم  التد  الإ اععد  المعح د  هد  الد الأ بمدعح تع   المدعاع علات د 

 الخصدام  فد  المتمث د  الت لعد  المعح د  تدأت  ابيد ه   عاسدتي   ما دا  اهد  ال دععب 
 .اللا  ئع 
 ب لتساع  تسمعته  ع   عصط ح م  أا اللا  ئع  ال عا، عفل قب  م  المعح   تيتبعا 
 المل دف بدع  االتحد اع ل حدااع ااسدي  لامجد  تفدتح ه م  معح   ال ععبع   ل مي زع  الإ اعع 

 ل خدلف تسداع  إعجد   أج  م  اسع   فعاللأط تيط  بحعث ال ععبع   االإ اع  ب ل ععب 
 أخدع،  جهد  مد  اللا د ء ع د  ال دععب  الخدلف عدع  المعح د  هدي  تجيد  ا جهد  م 
 عملد  لا ال دععبع  المي زع  أ  يلك إجعاء  أها ال ععبع  الشلا، تبلا  الاس ئ  هي  ام 
 مسدب  إجدعاء مد  الايتهد ء بيد  إلا المختصد  اللا د ئع  الجهد ت ع د  عع ده  أا عفيهد 
لزام  إجب ع   إلد  ب ل دععب  المل ف طعف م  تلا ا الت  ال ععبع   الشلا، ف  عتمث   اا 
 .الأخعع  هي  ع  عص ع  مي  أا صععح بلاعاع متبا  ال ععبع  الإ اع 
لد ا         تسداع  فد  اللا د ئع  المعح د  عسدب   دعاع  اءلدججع  الشدل ع  هدي  ج يد  ا 

 فد  ال دععبع  المي زعد  إيهد ء ج هد   تحد ا  أخدع، اسدع   هيد ك ال دععبع  المي زعد ت
  هي  اللا  ء  إل  التاج  قب  أس سع  شعط  المعح   هي  تلا  أ  ب ا  الأال   معح ته 
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 ب ل دععب  المل دف بدع  الحدااع فد  تد خ ه  شدأ  مد  االتد  الطي  لج   ف  تتمث  الاسع  
 .ام مه  الملا م  ل طيا  ث   فحص إجعاء م  الأخعع  تمل  هي  أ  ال ععبع  االإ اع 

 المشدع  أقعهد  التد  اليصداص فد  ما دا ال أهمعد  تظهدع سدب  مد   داء اع د 
 يصاصد  ب عتب عهد  المي زعد ت  مد  اليدا  هديا تحلدا التد  اللاداايع  مخت دف فد  الجبد ئ 
   .استثي ئع  اأحل م  قااع  تت م 
 الإشدل لع  اطدع  البحدث علات د  تحلاعلاهد   إلد  االسدي  الأهمعد  هدي  بلد  الإلمد ا      
 :الآتع 

 ؟ال ععب   مي زع ل الإ اعع التساع   في لع  م ، م 
 

 :الدراسة أهمية
اب ليظع إل  ما ا  التساع  الإ اعع  ل مي زع ت ال ععبع  يج  أي  عحظ  بأهمعد  لبعدع   

ل مل فع  ب ل ععب  أا الإ اع  ال ععبع  فد  حد  ياتهد  اعت دح يلدك مد  خدل  سااء ب ليسب  
 اليلا ط الت لع :

التسددداع  الإ اععددد  ل مي زعددد ت ال دددععبع  تمددديح ل مل دددف حددد  الددد ف   عددد  يفسددد  أمددد ا إ اع   -
ال ددددعائ   لمدددد  أيهدددد  تيطدددد  لددددإ اع  فعصدددد  تصددددحعح أخط ئهدددد  قبدددد  ال جدددداء إلدددد  اللا دددد ء 

 الإ اع .
الملا مدد  أمدد ا إ اع  ال ددعائ  اسددع   ع جددأ إلعهدد  المل لددف ب ل ددععب  ل حددااع تيتبددع الشددل ع   -

مددددل إ اع  ال ددددعائ  اب لتدددد ل  تسدددد ها فدددد  تلا عدددد  طددددع  المي زعدددد ت الجب ئعدددد  أمدددد ا اللا دددد ء 
 الإ اع .
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ائ  عمليدد  أ  فدد  ح لدد  عدد ا ع دد  المل لددف ب ل ددععب  بدد للاعاع الصدد  ع عدد  إ اع  ال ددع  -

ع جأ إل  لجد   الطيد  ف لغ عد  مد  هدي  الأخعدع  إعجد   ح دا  ل خلفد ت احم عد  المل لدف 
 م  تيسف إ اع  ال عائ .

تظهدددع لددديلك أهمعددد  مي زعددد ت التحصدددع  ب ليسدددب  ل مل دددف ب ل دددععب  مددد  خدددل  تلا عمددد   -
تددعا  ل شددل ع  حعددث تتي دد  هددي  الأخعددع  سددااء بدد لاعتعا  ع دد  التحصددع  الجبددع  أا الاع

ع دد  إجددعاءات المت بيدد  أا تلادد عا ط دد  عتي دد  ب سددتع ا  المبدد لج الم فاعدد  االمحجدددازات أا 
 ط   الإعف ء م  ال عائ  اليلك المي زع ت المتي لا  ب لتلا  ا.

لمددد  تظهدددع لددديلك أهمعددد   عاسددد  هددديا الما دددا  مددد  خدددل  أيددد  عتي ددد  بدددأماا  الخزعيددد   -
 مع  الاقتص  ع .اليمامع  الت  ت ي   اعا لبعع ف  تحلاع  التي

اتبددعز لدديلك أهمعدد  ما ددا  البحددث مدد  خددل  أيدد  عسدد ها فدد  ميعفدد  لدد  مدد  المل لفددع   -
 ب ل ععب  االإ اع  الجب ئع  ب لحلاا  االااجب ت المح    ق ياي  لل  ميهم .

اع عدددد  فددددج  اهتم ميدددد  ب عاسدددد  ما ددددا  التسدددداع  الإ اععدددد  ل مي زعدددد ت ال ددددععبع  افلادددد  
 يلي: ما فيلدوافع وأسباب تتمثل ج   تشععل الجزائع  ل   يتعل
العغبد  الشخصدع  فد  ميعفدد  مخت دف الإجدعاءات االطدع  التدد  ع جدأ مد  خللهد  المل لددف  -

مدددد  جدددد ء فدددد  قدددد يا  لب ل ددددععب  إلدددد  إ اع  ال ددددعائ  لتسدددداع  هددددي  المي زعدددد ت إ اععدددد  افلادددد  
 الإجعاءات الجب ئع .

 بهد  خ صد  بدججعاءات تيفدع  حعدثب ال ععبع  المي زع ت هي  تساع  ف  الميتم   الطع  _
 مد  اهديا الحد لات  بيد  فد  الإ اععد  ا الم يعد  الإجدعاءات قد يا  فد  المألافد  ت دك غعدع
 .المج   هيا ف  ألثع مي عفي  لتطاعع الما ا  هيا ف  ل بحث الف ا  عثعع
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ق   المعاجل المتخصص  فد  هديا المجد   حعدث أ  ما دا  التسداع  الإ اععد  ل مي زعد ت  _

عبع  علادددداا ع دددد  أسدددد و مي زعدددد ت الاعدددد ء ال ددددععب  امي زعدددد ت التحصددددع  الجبدددد ئ   ال ددددع 
   .فه تع  اليلاطتع  لا تحظع  ب هتم ا لبعع أا بأ  يا  م  التفصع 

يشددع الدداع  بددع  المل لفددع  ب ل ددععب  ايلددك بهدد ف ميعفدد  حلادداقها اااجبدد تها افدد  يفددو  -
 الاقت حم عتها م  تيسف الإ اع  الجب ئع .

 هديا فد  ألثدع ل تاغد  البد حثع  مد  ع عيد  لمد  حد فز إعطد ء فد  م المسد ه لديلك _
 .البحاث هي  بمث  ملتبتي  لإثعاء اأع   الما ا  

 
 وقد واجهتنا طيلة بحثنا في هذا الموضوع عدة صعوبات أهمها ما يلي:

ق ددد  اللتددد  المتخصصددد  فددد  ما دددا  البحدددث ممددد  جي يددد  ييتمددد  ألثدددع ع ددد  اليصددداص  -
 اللا  ئع  االملا لات. اللا يايع  االاجته  ات

صياب  البحث ف  هيا الما ا  يظعا ليد ا الاسدتلاعاع فد  اللاداايع  الجب ئعد  اهديا عظهدع  -
 م  خل  التي علت المتلعع  ف  قاايع  الم لع   مم  عصي  الإلم ا به .

صياب  البحث ليلك ف  إجعاءات التحصدع  يظدعا لتشديبه  ااعتب طهد  بلاداايع  أخدع، مد   -
 التج ع  االلا يا  الم ي .بعيه  اللا يا  

االغعدع  الميلاد   الإجدعاءات خدل  مد  ايلدك  ال دععبع  المي زعد  ما دا  تشدي  لثدع  -
 .به  عتبط الم الإجعاءات بل ف  الإلم ا اع ا  عاسته  ع عي  صي  مم  مفهام 
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 :السابقة ساتراالد

 :الما ا  لهيا الس بلا  ال عاس ت أها م       
الط لد   إعد ا  مد  الجزائدع   التشدععل ظد  فد  اللاد ياي  ا اليدز  لتسداع  اللاد ياي  الإط ع  -

 اللا يايعد  الي داا فد  الم جسدتعع شده    متط بد ت سدتلم  لا ملا مد  مديلع  عحد   ب اعععد 
 1355/1351ب تي   لخ ع  الح ج ج مي  االإ اعع  

 قصد ص الط لد  إع ا  م  الجزائع   اللا يا  ف  المب شع  ل  ععب  الجب ئع  المي زع ت  -
  ج ميد  ميتداع  الخد ص  اللاد يا  فد  الم جسدتعع شده    ليعد  ملا مد  مديلع  سد عا 

 1339/1335 قسيطعي 
 

 :المتبع المنهج
اقد  ل يدت  عاسدتي  لهديا الما دا  مد  خددل  الاعتمد   ع د  لد  مد  المديه  التح ع دد   

 عيد  المطبلاد  اللا يايعد  اليصداص مخت ف تح ع  خل  م  يلك اعظهعاالميه  الاصف   
 .ال ععب  اليزا  لتساع  المتبي  الإجعاءات مخت ف اليا ال ععبع   المي زع  ف  ص الف

 الإ اعع  معح ته  ف  ال ععبع  المي زع  تي ل  البحث إشل لع  فج  يلك ع   اتعتعب     
 تح ع   أس ا  بجتب   ايلك .المي زع ت م  اليا  هيا تحلا الت  اللااايع  مخت ف ظ  ف 

 ع   مي لجته  تتاقف لا الت  المطعاح  الإشل لع  ميطع ت مل عتي س  الي  يلا   
يم  التشععيع  اليصاص لظ هع  اصف  استلاعاء مجع   حلاعلا  ع   ل اقاف بتح ع ه  اا 

  االمل فع  ال ععبع  الإ اع  بع  اللا ئم  الخلف ت لتساع  تي سبه  م ، اميعف  م  معيه 
 أم ا ق  ئع  مس عا لتتخي الخلف ت تاسل  ا  يج عته  تظهع تساع  ال ععب   ب فل

  .الإ اع  اللا  ء جه ت
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التلاسدعا  ع د . اعتمد ي   المطعاحد الإشدل لع   عاسد  الغدع  تلاد ا مد  ع د  ابيد ء

فصد  تمهعد   ت دم  مفهداا  إلد الثي ئ  فد  خطد  البحدث. فلاميد  بتلاسدعا ما دا  ال عاسد  
 امدددد ا إ اع  ال ددددعائ  تسدددداع  المي زعدددد   الأا الفصدددد   افصدددد ع  عت ددددم اليددددزا  ال ددددععب  

لتسدداع  اليددزا  فدد  مدد    ميدد   الأا مبحثددع  اتي اليدد  فدد  المبحددث  إلدد اقسددمي  هدد ا الفصدد  
الفصد   أمد التحصدع  ال دععب  فد  مد    اليدزا   فعد  لتسداع االمبحث الث ي  تطعقيد   الاع ء
  حعددث قسددمي  هدد ا الفصدد ليددزا  امدد ا لجدد   الطيدد  ال ددععبع تسدداع  اب فتمددت عيايتدد الثدد ي  

حددا  الطيدد  االمبحددث الثدد ي   اختص صدد ت لجدد  ا  شددلع ت تحددت عيدداا  الأا مبحثددع   إلدد 
 .الإجعاءات ام ا لج   الطي 
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 مفهوم النزاع الضريبي تمهيدي:فصل 

شاكل وخلافات بين ذهن حصول مالان كلمة منازعة بمجرد النطق بها يتبادر الي      
التي  المطبقة علي الخصومة فالنزاع الضريبي يتضمن مجموع القواعد المنازعة، أطراف

 ضريبةتثار بين المكلف من جهة والادارة الضريبية من جهة اخري حول تحديد وربط ال
اذ يحق للمكلف مخاصمة الإدارة الضريبية من اجل  اخري.من جهة وتحصيلها من جهة 

 وطرقه.او في التحصيل  الوعاء،إعادة النظر في تحديد 

 

 المنازعة الضريبية وعناصرها الاول: تعريفالمبحث 

جها تقوم الإدارة الضريبية بأداء مهامها من اجل توفير المداخيل اللزمة التي تحتا     
واثناء قيامها بعملها قد تنشا نزاعات بينها وبين المكلف  الدولة لمواجهة اعبائها ونفقاتها،
الجبري لمبالغ الضريبة فمن خلا هذا  واليات التحصيلحول مقدار الوعاء او طرق 

 لـ:المبحث سوف نتطرق 

 مفهوم المنازعة الضريبية.-

 1 عناصر النزاع الضريبي.-

 

 المنازعة الضريبيةتعريف  :الطلب الأول

الادارة الضريبية و المنازعة الضريبية هي كل ما ينتج عن أي خلاف بين المكلفين      
فرض الضريبة  ما يواجهفعادة  ،2قضائيةوالذي يمكن حله من خلال إجراءات إدارية او 

فقد يكون هذا الخلاف  بأدائها.من طرف الإدارة الجبائية بعض الخلافات مع المكلفين 
يكون ناتجا عن أخطاء او الإجراءات،ق بتطبيق النصوص التشريعية وعدم احترام متعل

                                                           
 .20ص  ،0202الجزائر، هومة،دار  الدولة،الدعوي الضريبية واثباتها في ضوء اجتهادات مجلس  كوسة،فوضيل  - 1
 العربية،دار النهضة  الاتفاق،علي الدخل بطريق  انهاء المنازعة الضريبية ،العالخيري عثمان، فريز فرج عبد  - 2

 .20، ص  0202-0200القاهرة ، 
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يمكن ان يكون هذا النزاع ناتج عن تعسف من طرف  الضريبة، كمافي معدلات فرض  
ما يتعلق بالضريبة ابتداء من  للضريبة، فكلالإدارة الجبائية في تحديد الوعاء الخاضع 

  1د ينشب عنه نزاع مع الإدارة الجبائية. تحديد الوعاء الي غاية التحصيل ق

فبالرجوع الي التشريع الضريبي خاصة منه قانون الإجراءات الجبائية نجد ان المشرع      
للمنازعة الضريبية وانما تطرق الي شروطها ومضامينها ففي  الجزائري لم يعطي تعريفا

جبائية لا نجد ان المشرع المواد المتعلقة بالمنازعة الضريبية في قانون الإجراءات ال
الجزائري قد اعطي تعريفا للمنازعة الضريبية بل باستقراء هذه المواد نجد انه حدد شروط 
ومواعيد احتساب التقادم بخصوص النزاع الضريبي سواءا ماتعلق بمنازعات الوعاء او 
ك التحصيل ، او حتي المنازعة امام لجان الطعن الإدارية المنشاة لهذا الغرض وكذل

الامر للمنازعة الضريبية علي مستوي القضاء فقد تضمنت هذه المواد البيان الدقيق 
القانونية التي ترفع في ضلها  الآجالللمنازعة الضريبية وشروطها ومواعيد رفعها بمعني 

النزاع الضريبي سواءا علي مستوي الإدارة الضريبية او علي مستوي لجان الطعن او 
 القضاء . 

من قانون الإجراءات الجبائية الجزائري نجد ان  22و 20الي المادتين بالنضر      
المشرع الجزائري قد اخذ بالمفهوم الواسع للنزاع الضريبي ، بحيث اعتبر ان طلبات 

تتعلق  واللتيالتخفيض المقدمة من طرف المكلفين الي المصالح الضريبية المختصة 
او التخفيف منها نتيجة حالة العوز او من الضريبة المفروضة عليهم قانونا  بالإعفاء

بهم الي العجز عن ابراء ذمتهم اتجاه الخزينة ، او حتي تلك  تأديضيق الحال والتي 
التي يكون مضمونها الاعفاء والتخفيض من الزيادات والضرائب والغرامات الجبائية تكون 

ض الضريبة  فر من خلا تقديم شكوي الي مدير الضرائب الولائي الذي يتبع له مكان 
بشرط ارفاقها بنسخة من العذار الصادر من الإدارة الضريبية او ذكر رقم المادة من 

 2 الشكوىالجدول التي سجلت تحتها الضريبة المعنية بهذه 
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 قيام المنازعة الضريبية   : عناصرالثانيالمطلب 

وافع المحركة ر الي المفهوم الضيق للمنازعة الضريبية يمكن لنا ان نبين الدظبالن     
 1التالية:لهذا النزاع والتي تتمثل في الجوانب 

 ذمته. علىامتناع المكلف بالضريبة عن دفع المبالغ المفروضة والمستحقة  -

قد تنشا المنازعة الضريبية في حالة تهرب المكلف بالضريبة من دفع قيمتها  -
 والتدليس الضريبي.واستعماله مختلف طرق واساليب الغش 

الضريبي نتيجة المطالبة باستدراك الاخطاء الناتجة عن قيام الادارة  ينشا النزاع -
وحين ذاك ترتكب اخطاء مادية  الضريبة،الضريبية بعمليتي تحديد الوعاء وتصفية 

او عدم الاخذ بعين الاعتبار حق  المستحقة،او مبالغة في تقدير قيمة الضريبة 
او تخفض قيمة الضرائب علي استفادة المكلف من الاحكام التشريعية التي تعفي 

 وحين ذاك يلتمس المكلف من الادارة الضريبية مراجعة هذه الاخطاء. المكلف،

تنادا الي المفاهيم المتعلقة بالنزاع الضريبي سواءا كان المفهوم الواسع او المفهوم سوا    
وفر ثلاثة الضريبية لا بد من ت والإدارةالضيق نجد انه لقيام النزاع الضريبي بين المكلف 

 2 في:هذه العناصر تتمثل  ضريبيا،عناصر لكي يعتبر النزاع نزاع 

هي التي تقوم بتحديد دين  لأنهاوجوب ان تكون الإدارة الضريبية طرفا في النزاع  -0
 الضريبية.ما تقتضيه التشريعات  علىالضريبة وتحصيلها بناءا 

 القائمة،الضريبية  ان يكون التشريع الضريبي واجب التطبيق للفصل في المنازعة -0
ان يشاركه في ذلك قانون  شيء،بحيث يتم الرجوع اليه ولا يغير من الامر في 

 اخر.
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في  تأثيران ترتبط المنازعة الضريبية بعمل من الاعمال الضريبية التي يكون لها  -2
تحديد دين الضريبة كعمليات حصر المكلفين وربط الضريبة وتحصيل قيمتها من 

 1 زينة الدولة.ذمة المكلفين الي خ

 

 المبحث الثاني: أنواع المنازعات الضريبية 

إلى أنـواع  بالاستنادوذلك سواء  أنـواع،لقم تم تقسيم النزاع الضريبي إلى عدة        
أو من حيث الجهة المطروح أمامها  الضريبة،الضرائب أو بحسب المراحل التي تمر بها 

 الضريبي.النزاع 

 

 ع الضريبةالمطلب الأول: من حيث نو 

وذلك على أساس تقسيم النزاع بحسب طبيعة الضرائب إلى نزاع للضرائب المباشرة       
ونظرا لأهمية هذا  التقسيم ، وبالرغم  حدى،ومنازعات للضرائب الغير مباشرة كل على 

من وجود معايير متعددة للتفرقة بين الضرائب المباشرة والضرائب الغير مباشرة إلا أنه 
لا يوجد معيار مضبوط ودقيق وجامع للتمييز بين هذين النوعين من الضرائب ، لحد الآن 

على إحداها فقط لضمان  الاعتمادعرضة للنقد ، ولا يمكن  فقد كانت كل هذه المعايير
الوصول إلى نتيجة سليمة وعلى رأس هذه المعايير كل من المعيار الإداري ، و المعيار 

  .2، و المعيار الفني  الاقتصادي
 

 

                                                           
 .02ص  السابق، ، المرجعالعالخيري عثمان، فريز فرج عبد  - 1
العلمية الدولية   ، الدارعمان  مقارنة(،لقرارات تقدير ضريبة الدخل )دراسة  الطبيعة القانونية المحاميد،موفق سمور علي  - 2

 .20ص  ( ،لثقافة للنشر والتوزيع ،)د ، س، نومكتبة دار ا
 



 مفهوم النزاع الضريبي تمهيدي:                                                      فصل 

01 

 

  المعيار الإداري :الفرع الأول

أو مـا يعرف بالمعيـار القانونـي ، ويقـوم علـى أسـاس علاقـة إدارة الضرائب بالمكلف      
بالضريبة من حيث جباية وتحصيل هذه الأخيرة ،فإذا كانت الإدارة الضريبية تقوم بفرض 

أسمـاء المـكلفيـن بها، أي  الضريبة وتحصيلها بناء على قوائم إسمية أو جداول تـدون فيها
أن شخص المكلف بالضريبة هو الموضوع الضريبي ، وكان التحصـيل يتم بصفة زمنية 
دورية ، فالضريبة هنا مباشرة ، نظرا لأن العلاقة مباشرة بين الإدارة الضريـبية والمكـلف 
 دون أي وسيـط ، وفي حال ما تم فرض الضريبة وتحصيلها بمناسبة واقعة أو تصرف
اقتصادي معين دون إعتبـار لشخص المكلف بالضريبة ، كعدم معرفة الإدارة الجبائية له 
، فالضريبـة هنـا غير مباشـرة ، ولقد لقي هذا المعيار نقدا من خلال الضرائب التي تفرض 
على الأرباح المتأتية من التعامل بالأسهــم والسندات ، فأصحـاب هذه الأخيـرة ليـسوا على 

 1باشـر بـإدارة الضـرائب ، وليسو مدرجين على القوائم الإسمية ،إتـصال م

ورغم ذلك فضريبة الإيرادات المنقولة المفروضة على التوزيعات التي تتخذ صورة أرباح 
ذلك فإن المشرع الضريبي  إضافة إلى المباشـرة،وفوائد من المسلم أنها من الضرائـب 

مما يؤثر  دونـها،بكشوف إسمية أو من  يستطيع أن يغير من طريقة تحصيل الضـريبة
نما لأن طريقة التحصيل قد تغيرت. بطبيعتها،على وصف الضريبة لا لسبب يتعلق   2 وا 

 
 الاقتصادي الثاني: المعيارالفرع 
أو ما يعرف بمعيار راجعيه الضريبـة ، فيقصد به تحديد الشخـص الذي يتحمـل       

  3،و الشخـص الذي يتحمل دفعـها فـي النهايـة عبء الضريبة بصفـة نهائية ، أي مـن ه
وبالتالي تكون الضريبة مباشرة إذا دفعها المكلف واستقرت عليه ، وتكون غير مباشرة 
عندما يدفعها المكلف بها ثم يقوم بنقلها إلى شخص ثالث يعد هذا الأخير متحملا لها  
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لها المـكلف بها ولا يستطيع ومثال النوع الأول الضريبة على الأجور والمرتبات حيث يتحم
تحميـلها للغـير ، ومثال النوع الثاني الضرائب الجمركية التي يستطيع المستـورد الذي دفعها 
أولا أن ينقلها إلـى شخص ثالث هو مشتـري السلعـة أو مستهلكها ، ولقي هذا المعيار نقدا 

ضرائب المباشرة ، على أساس أن التجربة دلت على أن ضرائب الدخل مثلا تعتبر من ال
ولكن يمكن نقل عبئها في كثير من الحـالات ، فإذا عمدت السلطة العامة إلى رفع أسعار 
هذا النوع من الضـرائب ، فيلجأ بذلك المكلـفون بها إلى نقل عبئها إلى المستهلكين عن 

 . 1طريق رفع أسعار منتجاتهم ، فتصبح هذه الضريبة غير مباشرة
 

 الفرع الثالث المعيار الفني 

ستقرار المادة الخاضعة للضريبية أو عدم ثباتها        واستقرارهافيقوم على أساس ثبات وا 
، فتعتبر الضريبة مباشرة إذا كانت مفروضة على مادة تتميز بالثبات والإستمرار النسبيين 

ئع أو تصرفات كالملكية أو ممارسة المهنة ، وتعتبر غير مباشرة إذا فرضت على وقا
خاصة أو أعمال عرضية متقطعة كالإستهلاك والتداول ، وعلى الرغم من وضوح هذا 
المعيار إلا أنه قد تعرض للنقد بإعتباره ليس محكما بدرجة كافية ولا يمكن بالتالي 
الإعتماد عليه لتصنيف بعض الضرائب ،كالضريبة على التركات ، التي يمكن أن تعد 

يبة مباشرة بإعتبارها تفرض على الثـروة أو رأس المال بشكل بحسب هذا المعيار ضر 
مباشر ، وكما يمكن بالإعتماد على المعيار نفسه إعـتبارها ضريبة غير مبـاشرة ، كونها 
تفرض على واقعة إنتقال التركة من المورث إلى الوارث ، بإعتبارها واقعة عرضية لا 

 . 2تتصف بالدوام أو الدورية 

فكلها عرضة للنقد ولا يمكن الإعتماد  المعايير،فإنه على الرغم من تعدد  وبالتالي      
ومـما  والوضوح،معيار منها يعوزه وينقصه الدقة  الضريبة، فكلعلى إحداها لتحديد نوع 
 لا شك فيه أن إعتبار 
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نفس الضريبة مباشرة تارة وغير مباشرة تارة أخرى ، يزيد الأمر صعوبة في عملية التمييز 
النوعين من الضرائب ، وعلى هذا الأساس فإن تقسيم النـزاع الضريـبي إلى نزاع بين 

ضرائـب مباشرة ، ونزاع ضرائب غير مباشرة سيجعلنا أمام نفس الإشكال ، وخاصة أمام 
القاضي الإداري حين نظره في هذا النوع من المنازعات ، وذلك لصعوبة التمييز بين 

لنزاع بصدد نوع معين من الضرائب لم يصنفها المشوع هذين النوعين ، وخاصة إذا كان ا
المالي ويحدد طبيعتها مسبقا ، وتجدر الإشارة إلى أن المشرع الجزائري قد إنتهج هذا 

 التقسيم للنزاع الضريبي لمرحلة زمنية طويلة.
 

 من حيث المراحل التي تمر بها الضريبة الثاني:المطلب 
تعرف الأولى بمرحلة الوعاء والتي يتم فيها تحـديد  أساسيتين،تمر الضريبة بمرحلتين     

وعاء الضريبة أو ما يعرف بالمادة الخاضعة للضريبة ومن ثم ربطها أي حسابها وتحديد 
 LA NAISSANCE DE" قيمتها، وتسمى هذه المرحلة أيضا بمرحلة ميلاد الضريبة

L’IMPOT ،"  لتي ترمي إلى نقل وا الضريبة،المرحلة الثانية فهي مرحلة تحصيل  وأما
   1أي إستيفاء الدولة لدين الضريبة  العامة،مبلغ الضريبة من ذمة المـكلف إلى الخزينة 

   Le contentieux de l’assiette  النزاع في الوعاء الأول:الفرع 
وهو نزاع في أساس الضريبة أي النزاع الذي يخول للجهة التي تبت فيه صلاحية        

وفي  والتنظيمية،انت الضريبة قد تأسست طبقا للمقتضيات التشريعية البحث فيما إذا ك
 الضريبة،حالة ما إذا تبين لها العكس فمن سلطتها أن تقرر إسقاطا جزئيا أو كليا لهذه 

إما أن المكلف لا ينازع مبدأ خضوعه  2اثنين،فالنزاع في الوعاء لا يخلو من إحتمالين 
نما ينازع في العناصر ا للضريبة، لواقعية التي إعتمدتها الإدارة الضريبية كأساس لتحديد وا 
 الوقائع.ونكون هنا أمام نزاع في  لمبلغها،وهنا يطالب بإسقاط جزئي  الضريبية،

                                                           
 .22ص  الذكر،المرجع السابق  أمزيان،عزيز   - 1
 مطبعة جامعة القاهرة والكتاب  ، مصر،القاهرة ،المنازعات الضريبية في ربط وتحصيل الضرائب محمد زكريا، - 2

 . 2 ،، ص ( الجامعي ، )د. س. ن       



 مفهوم النزاع الضريبي تمهيدي:                                                      فصل 

01 

 

ما أن المكلف ينازع مبدأ خضوعه         أي أنه يعتبر وضعه غير مشمول  للضريبة،وا 
نزاع قانوني، وعلى هذا ونكون هنا أمام  كليا،وهنا يطلب إسقاطها  تطبيقها،بنطاق 

 الضريبة.الأساس فالنزاع في وعاء الضريبة يرتبط بمدى صحة وشرعية فرض 
يتعلق الأول بوعـاء  أساسييــن،وعلى هذا الأساس يتفرع النزاع الضريبي إلى فرعين        

 بتحصيلها.وأما الثاني فيرتبط  الضريبة،
 

  Le contentieux de recouvrement :التحصيلنزاع  الفرع الثاني:

وهو الذي يتعلق بالمنازعة في الإجراءات المتخذة من الإدارة لضمان تحصيل        
ويتولد النزاع هنا بشان  استحقاقها،الضريبة في حالة رفض المكلف تسديدها وقت 

 1 الشرعية الإجرائية لعمليات المتابعة من طرف الإدارة الجبائية.

 
 لمطروح أمامها النزاع من حيث الجهة ا :الثالثالمطلب 
ومن ثم  الأولى،يطرح النزاع الضريبي عموما أمام الجهات الإدارية في مراحله        

على المسـتوى  له حلاأمام الجهات القضائية المختصة كآخر مرحلة له إن لم يجد 
 الجبائية،وقد انتهجت كل التشريعات تقريبا هذه المرحلة في فض المنازعات  الإداري،

 النزاع،تالي فإنه يمكن تقسيم المنازعات في هذا المجال بحسب الجهة المطروح أمامها وبال
 إلى منازعات أمام الإدارة ومنازعات أمام القضاء.

وعلى غرار ذلك نظم المشرع الجزائري النزاع الضريبي عبر مراحل إدارية وقضائية       
ة ، وتمتاز في الوقت نفسه بنوع قد تنسجم وتتشابه بوجه عام مع بعض التشريعات المقارن

من الخصوصية على كل من الصعيدين الشكلي أو الموضوعي ، فقد قسم النزاع 
الضـريبي أمام الإدارة إلى مرحلـتين ، إحداهما إجبارية والأخرى اختيارية ، تتمثل الأولى 

عن في الطعن الإداري الوجوبي أمــام إدارة الضرائب ، وأما الثانية فتتمثل في الط

                                                           
1-  Jean Pierre Casimir، Le Control fiscal (Contentieux-Roucouvrement) ،Paris ، Group Revue     

Fiduciaire ،10eme édition ،2007،p ،481.                                                           
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الاختياري على مستوى لجان إدارية خــارج الإدارة الجبائية، وصولا إلى المرحلة القضائية 
 . 1 في حال عدم جدوى المرحلة الإدارية في فض النزاع

وفيما يخص النزاع الضريبي أمام القضاء عموما ، نجد أن هناك نزاعا ذو طابع       
ي تحركه الإدارة الضريبية بصدد بعض جزائي أمام الجهات القضائية الجزائية ، والذ

وفي الوجه المقابل نجد النزاع  الممارسـات التدليسية التي قد يقوم بها المكلفون بالضريبة ،
ذو الطابع الإداري أمام جهات القضاء الإداري ، وهذا الأخير عادة ما يحركه المكلف 

لمسلك القضائي ، والذي بالضريبة سعيا منه لإنتزاع حقوقه من الإدارة الجبائية عبر ا
يشكل له الضمانة الأساسية في ذلك ، وبما أن دراستنا تنصب عل الشق الإداري 

للتسوية الإدارية وعلى هذا الأساس سنتطرق من خلال دراستنا  ةالضريبيللمنازعات 
مر بهـا تالتـي الإدارية المراحل  كل  إلى كـل ما يتعلق بها عبر للمنازعات الضريبية

حول تسوية المنازعة امام إدارة الضرائب ضمن ضمن الفصل الأول الدراسة ،ونستهل 
مبحثين الأول حول تسوية النزاع في مادة الوعاء والثاني حول تسوية النزاع في مادة 

 التحصيل
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 .ائبالفصل الاول: تسوية المنازعة أمام إدارة الضر 
ختلاف أنواع النزاع في التشريع المالي الضريبي الجزائري تعددت       نظرا لتعدد وا 

المصطلحات والتسميات المستخدمة من طرف المشرع الجزائري بشأن الطعون المقدمة 
قوانين الضرائب سابقا أومن وذلك سواء عبر النصوص الإجرائية في  أمام الإدارة الجبائية،

خلال نصوص قانون الإجراءات الجبائية المتعلقة بذلك فيما بعد ، فقد تمت تسميتها 
وصياغتها في أغلب الحالات في إطـار الشـكوى أو الشكاية و أحيانا أخرى في صيغة 
الإعتراض أو الطلب، و مرات أخـرى فـي إطـار الإلـتماس، والجدير بالملاحظة أن هذه 

لتسميات إختلفت وتنوعت بحسب نمط أو نوع النزاع، حيث يتضح ذلك كل مرة من خلال ا
ما جاء في النصوص الإجرائية في القوانين الضريبية على حد  السـواء، فإذا تعلق الأمر 
بتحديد وعاء الضريبة و حسابها و ربطها أطلق المشرع على إجراء التظلم أمام إدارة 

اية، و أما إذا كان الأمر بصدد ممارسة إدارة الضرائب لعملية الضرائب ، الشكوى أو الشك
التحصيل الضريبي قابل المشرع ذلك بإستخدامه مصطلح الإعتراض على هذه الإجراءات 

و في هذا الإطار نفسه  من طرف المكلف بالضريبة في حال منازعته للإدارة الجبائية،
يكون لديه المبرر القانوني لا للشكاية حين لا يتمكن هذا الأخير من تسديد ما عليه، ولا 

 1.ولا للإعتراض، فإنه يلجأ إلى ما عرفه المشرع بإلتماس العفو أو الطعن الولائي

بالتالي فإنه ومن خلال ما سبق ذكره حول التظلم الضريبي يجعلنا لا محالة أمام و       
هل ينفرد بأحكام مجموعة من التساؤلات، يثور أبرزها حول ماهية أحكام هذا الإجراء و 

بالتظلمات في إطار النزاع الإداري عموما؟ وما هو الدور الذي  ومتميزة مقارنةخاصة 
يلعبه هذا الإجراء في تسوية النزاع الضريبي؟ وما هو المبرر أو الداعي الذي جعل 

 المشرع الجزائري يبقي عليه في مثل هذا النوع من النزاع؟ 

      

                                                           
ون القانوني لتسوية النزاع الضريبي في التشريع الجزائري، رسالة ماجستير في فرع القان الإطاريحي بدايرية،  - 1
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من خلال التطرق إلى موضوع التظلم في المادة             وسنجيب عن هذه التساؤلات  
الضريبية، وذلك عبر مختلف أنواع النزاع الضريبي في المنظومة الجبائية الجزائرية، وفي 
إطار تحديد وعاء الضريبة وربطها وعمليه تحصيلها وما ينشأ عن ذلك من خلاف ونزاع 

دارة الضرائب.  بين المكلف بالضريبة وا 

ليـــه قســـمنا هـــذا الفصـــل إلـــى مبحثـــين الأول حـــول تســـوية النـــزاع فـــي مـــادة الوعـــاء وع      
 والثاني حول تسوية النزاع في مادة التحصيل

 
 .تسوية النزاع في مادة الوعاء :المبحث الاول

العديد من المشاكل بين المكلف بالضريبة ير تحديد الوعاء الضريبي قد تث عمليةان       
المحدد ي كثير من الاحيان لا يتقبل المكلف بالضريبة قيمة الوعاء فف والادارة الضريبية

قد يقدم تصريحات مغلوطة عن  ىمن جهة اخر و  ،الضريبةلفرض  كأساس والمتخذ
فهي تقوم  تصريحاته،مراجعة ومراقبة  حق فيالالجبائية  للادارةوضعيته الجبائية وطالما 

وهنا تثور اشكالية النزاع  ذلك، إطار فيما تم اكتشافه  علىالوعاء بناء  تقدير بإعادة
 1الضريبية.الضريبي بين المكلف والادارة 

التعديلات المتكررة للنصوص الضريبية بمقتضى قوانين المالية  ومن خلال قراءة      
في مجال  المتعاقبة نجدها تجمع  كلها على إلزامية التظلم الإداري المسبق )الشكاية

الدور الذي يمثله هذا الإجراء، لأنه يتعدى كونه مجرد إجراء (، وهذا ما يدل على الوعاء
نما يعد وسيلة للتقليل من طرح المنازعات الجبائية أمام  للمرور إلى الطعن القضائي، وا 

القضاء هذا في حالة التوصل لحل النزاع على مستوى الإدارة الضريبية ، مما يعود 
أمام  تقديم شكواهعلى المكلّف بالضريبة جب ائدة على المكلّف والإدارة معًا، وعليه و بالف

الوسيلة الفعالة للحوار معها وبالتالي احتمال التوصل إلى حل للنزاع قبل  لأنهاأولا الإدارة 
اللجوء للقضاء، لاسيما وأن الإدارة الضريبية تملك التقنيات الفنية والحسابية التي يصعب 

ومبررات اتخاذ القرار من طرف الإدارة  على المكلّف فهمها، بالإضافة إلى معرفة دوافع
 مما يعزز الثقة بين المكلّف والإدارة.
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المســبق مــن شــأنه أن يســاهم فــي تــوفير الوقــت والجهــد والمــال،  هــذا الاجــراء وكمــا ان     
قـد حقـق علـى الأقـل  شـاكيفـإن ال لم يسفر ذلك عن الغاء الضريبة او تخفيضها، إذاوحتى 

 م العـــام لقبـــول دعـــواه امـــام القضـــاء المخـــتص اذا أراد رفعهـــاشـــرطا اجرائيـــا يعـــد مـــن النظـــا
فـــي  الشـــكوى كـــذلك او كمـــا ســـماها المشـــرع الشـــكاية فـــي اغلـــب النصـــوصأهميـــة  تظهـــرو 

بـــالنفع  ويرجـــعالثقــة بينهـــا وبـــين المكلـّـف،  يخلـــقالتقاضـــي مـــع المكلـّـف ممـــا  تجنيــب الادارة
 .بين اطراف هذا الخلاف سرعة تحصيل الديون الضريبية المتفق على مشروعيتهاعلى 

أخطــاء  ســببها عــددا لا يســتهان بــه مــن الشــكاوى فــي مجــال الوعــاءن وكمــا تجــدر الإشــارة أ
   1.الشكوىتعديلها في مرحلة يمكن بسيطة مادية 

ونظــرا لمــا يحــيط بهــذا الاجــراء الجــوهري ألا وهــو الشــكوى مــن احكــام وتفصــيلات هامــة     
ا امـام إدارة الضـرائب الـى هتقـديم ا ومـن ثـم لشـروطخـلال مفهومهـ سنتناول هذه الأخيـرة مـن

 .فيهاغاية الفصل 
 

 .الشكوى الضريبية مفهوم الأول:المطلب 
 يطالـب الإداريـة الجهـة أمـام شـكوى شرط تقديم علىنصت اغلب القوانين الضريبية       
 وعـاء فـي المرتكبـة الأخطـاء تصـحيحوبهـدف  قرارها، نع تعدل أن بالضريبة المكلف فيها

 المادة لنص وفقا وهذا تنظيمي، أو تشريعي حكم من الاستفادة أو حسابها في أو الضريبة
 ذلـك ويتضـح كبيـرة أهميـة المشرع اعطاه إلزامي إجراء الشكوىوكما ان  2ج، إ ق من 70
 اسـتيفائها عـدموحيثـان  تتضـمنها أن يجـب التـي والموضـوعية الشـكلية الشـروط خـلال مـن

 3 .رفضها شكلا في اغلب الحالات قد يرتب الشروط هذه لإحدى
 

                                                           
كتوراه في الحقوق، شيعاوي، الأحكام الإجرائية الخاصة بالدعوى الجبائية. أطروحة مقدمة لنيل شهادة د وفاء - 2

 . 21، ص 1121تخصص قانون أعمال، جامعة محمد خيضر، كلية الحقوق والعلوم السياسية، بسكرة، 
 .123ص ، 2008،الجزائر هومة، دار الجزائري، التشريع في الضريبية المنازعات السبتي، فارس - 2
عدد خاص، المنازعات الضريبية،  الدولة،ـ مجلس 12/11/1112، مؤرخ في 9212قرار مجلس الدولة، رقم  - 3

 .55-52 ،، ص ص1112/1112
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   .الشكوى الضريبية تعريف :الاولالفرع 
 اللجـوء قبـل لمشـرعا اشـترطها التـي الإلزاميـة الأولية الإجراءات بين من الشكوى إن       

 نذكر ما يلي: وأبرزهاومن اهم تعريفاتها  القضاء، إلى
 

 .جانب الفقه المتخصص اولا: من
 أو المسـبق1 الإداري الـتظلم :"بأنهـا رشـيد خلـوفي الأستاذ بينهم ومن البعض عرفها       
 أو النـزاع لفـض المختصـة السـلطة إلـى المـتظلم طـرف مـن المرفوعـة الشـكوى أو الطلـب
   2.مادي أو قانوني عمل عن الناتج الخلاف
 الشـأن صـاحب يقـدم أن " بأنـهعمومـا  الـتظلم بسـيوني الغنـي عبـد لأسـتاذويـرى ا        

 سـبب الـذي قرارهـا فـي النظـر بإعـادة الإدارة إلـى التماسـا مواجهتـه فـي القـرار صـدر الـذي
 3.تعديله أو بسحبه تقوم لكي ،القانوني بمركزه إضرار
دارة بالضـريبة المكلـف بـين حـوار وسـيلةعرفها الأستاذ أمزيان عزيـز كونهـا  كما          وا 

 القضـائية الجهـات اقإغـر  تجنـب ،همـاو  غـايتين تحقيـق قصـد المشـرع ضـمنها ،الضـرائب
 المكلف بين الحوار باستمرار السماح كذلك الإدارة، طرف من حلها يمكن التي بالمنازعات

 4 ."الضريبية الإدارةو 
 الواجـب القواعـد مـن مجموعـة الضـريبية الشـكوىفضـيل كوسـة فيـرى  وامـا الأسـتاذ 

 5.انونيةالق الوضعيات بعض تسوية أو الحقوق بعض من الاستفادة أجل من إتباعها

                                                           
 المصطلح هو و النزاعية الشكوى أو بالشكاية عليه يطلق من هناك ، مصطلحات بعدة عنه يعبر إجراء الشكوى-  1

 ساسهأ يجد الذي المسبق الإداري التظلم أو النزاعي بالطعن عليه يطلق من هناك و الجبائية، المواد في تداولا الأكثر
 .الإدارية و المدنية الإجراءات قانون في

 الجزائر ، 08العدد مجتمع،و  فكر مجلة ،"الإداريةو  المدنية الإجراءات في المسبق الإداري الطعن "موسى، نورة – 2
 .157،ص ، 2011

 .2ص، المرجع السابق حسين، طاهري – 3
 .10المرجع السابق، ص ،عزيز امزيان – 4
ثباتها الضريبية الدعوى ،كوسة فضيل – 5  . 30ص ، 1999الجزائر، ،هومة دار ،الدولة مجلس اجتهادات ضوء في وا 
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 المشرع فيه يفرض الذي النظام ذلكواما الأستاذة رحماني فتيحة فتعرفها على انها 
 قبـل الإداريـة الجهـة إلـى تقديمـه الإداري الإجـراء أو الإداري، القـرار مـن المتضـرر علـى
 القضـائية الـدعوى ولـوج قبـل اتخـاذه مراعـاة ينبغـي جـوهري شـكلي كـإجراء دعـواه إقامـة

 تسـبيق لعـدم شـكلا .قبولهـا بعـدم الحكم وجوب الدعوى إقامة قبل قديمهت عدم على ويترتب
  1.القانون حددها التي الإدارية الجهة إلى التظلم

 المكلـف يسـلكه اجـراء وجـوبي أنهـا علـى الشـكوى نعـرف أن يمكن سبق ماوعليه وم
 .بقصد الغائه او تعديله القرار مصدرة إدارة الضرائب أمام بالضريبة

 
 .انب المشرعج ثانيا: من

 وجودهـا حالات ذكر على اقتصر ب الضريبية شكوىال لم يعرف المشرع الجزائري
 وردت كما يلي:  التي ،ج إ ق من 70 المادة من خلال نص

 قبل من توضح التي الغرامات أو الحقوق أو الرسوم أو بالضرائب المتعلقة الشكاوي تدخل"
 الحصـول منهـا، الغـرض يكـون اعنـدم النزاعـي، الطعـن اختصـاص فـي الضـرائب مصـلحة

ما حسابها، في أو الضريبة، وعاء في المرتكبة الأخطاء استدراك على إما  من الاستفادة وا 
 2."تنظيمي او تشريعي حكم عن ناتج حق
 

 .أطراف الشكوى الضريبية :الثانيالفرع 
 يكـون حيـث الضـريبية، والإدارة المكلـّف :همـا طـرفين بـين عـادة الضـريبية العلاقةان      

 العلاقـة هـذه من الثاني الطرف أم الضرائب، بدفع وملزم ومدين مطالب بالضريبة المكلف

                                                           
 في الماجستير شهادة لنيل مذكرة ،الدولة مجلس اجتهاد ظل في الضريبية المنازعات ،فتيحة رحماني شهبوب - 1

 .22 ص ،1112-1111 الجزائر، ،خدة بن يوسف جامعة ،الحقوق كلية ،الأعمال قانون الحقوق، فرع
، 11/21/1112، المؤرخ في 12-12رقم  القانون من  40المادة المحدثة بموجب ج، ا ق من  70المادةأنضر  - 2

 .12/21/1112، صادر بتاريخ 51، ج ر، العدد 1111المتضمن قانون المالية، لسنة 



 أمام إدارة الضرائب المنازعةتسوية         :                                  الأول الفصل

02 
 

 فـي سـنتناول لـذلك ،1ي التـي تتـابع وتراقـب وتفـرض الضـرائبفهـ الضـريبية الإدارة وهـو ألا
 :يلي ما الفرع هذا

  الشكوى بتقديمعنية الم الجهة :أولا -
   الشكوى باستقبال لمختصةا الجهة :ثانيا -

 
  .الشكوى بتقديم عنيةالم الجهة :أولا
  كاستثناء القانوني الوكيل أو بالضريبة المكلف طرف من كقاعدة عامة تقدم الشكوى     
 
 .بالضريبة المكلف-أ

 خـلال مـن ينـازع الـذي المعنـوي أو الطبيعـي الشـخص ذلـك بالضـريبةيعتبـر المكلـف      
 وبـذلك الضـريبية الإدارة لمنازعـة لمخـولا وحـده وهـو الضـريبية الإدارة أمـام مقدمـة شـكوى
علـى  الشـركات مثـل معنويـا أو طبيعيـا كـان سـواء شـخص كـل اعتبـر قـد القـانون يكـون

 .2ائبالضر  قانون لأحكام خاضعة الأخرى والهيئات والمؤسسات، أنواعها، اختلاف
 
 .القانوني الوكيل-ب

 المنصـوص الشـروط عاةمرا مع مكانه التظلم ليقدم بالضريبة المكلف يختارهمن  هو      
 التصرف من الوكيل تمكن الجبائية الإجراءات قانون من3  75المادة وحسب قانونا، عليها
 بـشرط: وذلك بالضريبة المكلف باسم قانونا

                                                           
 مذكرة والجباية، التحصيل على وأثرها الضريبية والإدارة المكلف بين العلاقة الغفور، عبد احمد ،فايز حسام – 1

 نابلس، في الوطنية النجاح جامعة العليا، الدراسات كلية الضريبية، المنازعة في الماجستير درجة لاستكمال متطلبات
 .2، ص1111 ،فلسطين

ستير، النزاع الضريبي أثناء المرحلة الادارية في القانون الجزائري، مذكرة مقدمة لنيل شهادة الماج حايد،بن فاطمة  – 2
 .2، ص 1122في القانون العام للأعمال، كلية الحقوق والعلوم السياسية، جامعة جيجل، الجزائر، 

 .2حاسم فايز أحمد عبد الغفور، المرجع السابق، ص  – 3
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 الضرائب إدارة تسلمها مطبوعة وفقا لنموذج قانونية وكالة لالوكي حيازة -
 المؤهلـة ةلمصـلحا لدىج هذا النموذ ضمن المكلف المعنيتوقيع  على التصديق -

 قانونا
 نقابـة فـي قانونـا المسـجلين للمحـامين بالنسـبة اسـتبعادها يمكـن الشـروط هـذه أن إلا    

   1.المحاماة
  .الشكوى باستقبال ختصةالم الجهة :ثانيا
 المختصـة الجهـة الجبائيـة جـراءاتالإ قـانون مـن 2،2فقـرة  251و 52المـواد  حـددت     

    :متمثلة الضريبية الإدارة وهي عية،الشكوى النزا باستقبال
 .مدير مديرية كبريات المؤسسات -
 .للضرائب ألولائي المدير -
 .الضرائب مركز رئيس -
 .للضرائب الجواري المركز رئيس -

 
 .: خصائص الشكوى الضريبيةالفرع الثالث

مبدئيا  أبرزهاتتميز الشكوى في المجال الجبائي بمجموعة من الخصائص يتجلى  
  فيما يلي:

  الخاصية الإجرائية والمسبقة أولا:  
  خاصية الشكلثانيا:  
 الأثر النسبيثالثا:  

                                                           
 ،1111يوليو  12المؤرخ في  11/11من الأمر بقم  12ب المادة جج معدلة بمو  من ق إ 52المادة أنضر  – 1

 .1111يوليو  15، المصادر في 21، ج ر، عدد 1111ية التكميلي لسنة يتضمن قانون المال
 ،لسنةيوليو   24في المؤرخ ،07/12الأمر رقم  من  42المادة بموجب ج، معدلة إ ق من 71المادة أنضر  - 2

، وانظر كذلك 1115 يوليو 27 في ، الصادر25 ،عدد ر ج ،1115 ،ةلسن التكميلي المالية قانون يتضمن ، 1115
 .من نفس القانون 251لمادة ا
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   .الخاصية الإجرائية والمسبقةأولا: 
المتعلقة بالضرائب أو  الشكاوى تدخل» علىمن ق إ ج  51،1المادة  حيث نصت      

الطعن الرسوم أو الحقوق أو الغرامات المعدة من قبل مصلحة الضرائب في اختصاص 
النزاعي عندما يكون الغرض منها الحصول إما على استدراك الأخطاء المرتكبة في وعاء 

ما الاستفادة من حق ناتج عن حكم    .«أو تنظيمي تشريعيالضريبة أو في حسابها، وا 
 تقديمالمكلف بالضريبة  حيث يجب على، الزاميةالشكوى الضريبية  وعليه نجد 
ينازع في مشروعية ربط أو  حتى، أو الجهة المختصة أمام الإدارة الضريبية هتظلم

المرحلة ف ومنه القانون،حددها  والآجال التيالاحكام جراءات و الإتحصيل الضريبة، وفق 
الإدارية للمنازعة الضريبية لا تبدأ إلا بعد ربط الضريبة، ولهذا تعتبر الدعوى الضريبية 

 2 .لذي يقدم للإدارة الضريبيةغير مقبولة ما لم تكن مسبوقة بالتظلم الضريبي ا
 

 .خاصية الشكلثانيا: 
 اتقديم الشكوى في شكل محدد كأن يتم تقديمه يتممن ق إ ج  52،3لمادة ا بحسب 

كذكر رقمها ونوعها وملخص عن موضوعها إضافة بيانات محددة  بتضمينهاكتابة أو 
  .من الشروط الشكلية الأخرى جملةل

شكلا )عيب شكلي(، في حين ى عدم قبولها تؤدي إلة هذه الشكلي وكما ان تخلف      
ا بناء على استدعاء لكن يمكن تصحيحه بالشكلتوجد هناك بعض العيوب التي قد تمس 

 4.من إدارة الضرائب

                                                           

 للضرائب،منشورات المديرية العامة  للضرائب،المديرية العامة  الجبائية،كتاب قانون الإجراءات  ،51أنظر المادة  – 1
  .1111الجزائر، 

  .22قصاص سليم، المرجع السابق، ص – 2
، 1122ديسمبر  11المؤرخ في  ،29/22من الأمر رقم  ،22معدلة بموجب المادة  ،ق إ ج ، من52أنظر المادة  – 3

 .1122،ق م لسنة  1121،ديسمبر  12الصادر في  51عدد  ،ج ر ،1121يتضمن قانون المالية لسنة 
  .29،قصاص سليم، المرجع السابق، ص  – 4
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  .الأثر النسبيثالثا: 
 ينفرد بالاستفادة منه حيثطابع نسبي من حيث الأثر  لهالتظلم الإداري المسبق        

، أو التوصية، أو الوارث لا 1الذي يقدمه الشريك في شركة التضامن من قدمه فالتظلم
يستفيد منه باقي الشركاء أو الورثة، لأن الضريبة تفرض على كل منهم على وجه 

من قانون  2فقرة  52وهو ما ورد النص بشانه صراحة ضمن المادة الاستقلال، 
كة التضامن بجميع الإجراءات الجبائية حين اوجبت ان تكون الشكوى لأعضاء شر 

 2 أسمائهم.
 

    .شروط قبول الشكوى :الثانيالمطلب 
 هـذا تلـزم ، بالضـريبية للمكلـف إجباريـا السـابقة الإجـراءات مـن النـوع هـذا يعتبـر        
 هـذه و ، القانونيـة الآجـال فـي الشـكاية إيـداع أجـل مـن الضـرائب إدارة التوجـه إلـى الأخيـر
 قبل و بقبولها يسمح حتى الشروط و التنويهات من ةمجموع على تحتوى أن يجب الأخيرة
 يسـلم و الضـريبية فـرض مكـان شـتملالجهـة المختصـةالتي ت إلـى توجـه فإنهـا الإدارة إعلام

 مقبولـة، بالتـالي و قانونيـة الشـكاية تكـون أن أجـل مـن و، بالضـريبية المكلـف إلـى الوصـل
 إلـى سـنتطرق لـذلك ، الموضـوعية و الشـكلية الشـروط مـن مجموعـة علـى تسـتند فهـي

الشـروط  ، وفـي الفـرع الثـاني الموضـوعية الشـروط ثـم ، الأولفـي الفـرع  الشـكلية الشـروط
 3.المتعلقة بآجال تقديم الشكوى الضريبية في الفرع الثالث

 
 

                                                           
 :شركة التضامن: لم يعرف المشرع الجزائري شركة التضامن بل اكتفى بذكر خصائصها، إذ يعرفها كما يلي – 1
حورية لشهب، « -اء بالتضامن من صفة التاجر، وهو مسئولون من غير تحديد بالتضامن عن ديون الشركة للشرك»

خيضر، بسكرة، )د.س(، ص تحديد الطبيعة القانونية لشركة التضامن  مجلة المفكر ، العدد الخامس، جامعة محمد 
115.   

 .29قصاص سليم، المرجع السابق، ص  – 2
3- a. Bouderbal, la fiscalité a la portée de tous, formulaire, 2eme Edition, la maison de livre Alger, p. 125. 
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 .الشكلية الشروط :الفرع الأول
 إدارة الضـرائب إلـى المكلـف طـرف مـن توجـه عاديـة رسـالة عـن عبـارة هـي الشـكاية

 الإجـراءات قـانون وقـد تضـمن1عليهـا المتنـازع الضـريبة طبيعـة إلـى فيهـا يشـار ،مكتوبـة
 2 .جملة من الشروط الشكاية قبول عدم طائلة تحت الجبائية

 
 .فردية الشكاية تكون أن-ولاأ

 بالضـريبية المكلـف طـرف مـن عامـة بصـفة الضـريبية المنازعـات فـي الشـكاية تقـدم
 للمكلفـين يجـوز انـه هنـا والاسـتثناء اسـتثناء اعـدةق لكـل انـه إلا شخصـيا، بهـا المـدين أي

 علـى يحتجـون الـذين الأشـخاص شـركات وأعضـاء جماعيـا الضـريبية علـيهم تفـرض الـذين
 شـركات فـي الحال هو كما 3،جماعية شكاية يقدموا إن الشركة، على المفروضة الضرائب
 .التضامن

 مـن كثيـر فـي انـه إلا ،ديـةفر  تكـون أن الشـكاية فـي الأصـل أن قـول يمكن المنطلق هذا من
 أو ، قانونـا يمثلـه مـن وجـود يحـتم ما هذا ،معنويا شخصا بالضريبة المكلف يكون الأحيان
 أو نـاقص بالضـريبة المكلـف يكـون كـأن الخاصـة الحـالات بـبعض أخـرى أحيانـا ارتباطهـا

 الأمـر كـذا و باسـمه متصـرفا أو الأخيـر هـذا عـن ممثـل تـدخل يسـتوجب ممـا الأهليـة عديم
 الإجراءات قانون من 75المادة  نصت ، الحالات من ذلك غير و عليه للمحجوز لنسبةبا

 4 . الحالات هذه في مثل الوكالة استظهار وجوب على الجبائية
 
 

                                                           
                                                                             .10 السابق، ص حسين، المرجع ريھطا - 1
 الجديدة، الجامعة دار ،المقارنة والتشريعات لجزائريا القانون في دراسة العقارية الضريبة برحماني، محفوظ - 2

   .354-353، ص ص ،2009 الجزائر،
 تفرض الذين للمكلفين يجوز أنّه غير .فردية الشكاوى تكون أن يجب " :ج.ا.ق من الاول الفقرة  73المادة تنص – 3
 يقدموا أن الشركة، على مفروضةال الضرائب على يعترضون الذين الأشخاص شركات وأعضاء جماعيا، الضريبة يهمعل

 ."جماعية شكوى
 ، السابق ذكره.ج.ا.ق من  75المادةأنضر  - 4
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 .للضريبية خاضع محل لكل بالنسبة منفردة شكاية تقديم وجوب- ثانيا
 كـل فـي يشـترط حيـث ،الضـريبية فـرض بمكـان مرتبطـة الشـكاية تكـون أن يجـب

 متعلقـة كانت إذا أما ،فقط بلدية حدود في الواقعة الضرائب أو بالضريبية تتعلق أن شكاية
 1 .أولا المذكورة للبلدية بالنسبة إلا تقبل لا فإنها بلديات بمجموعة

 
 .المشتكي موطن تحديد-ثالثا

 الجزائـر في موطنا له يتخذ أن الخارج في موطنه يكون الذي المشتكي على ينبغي
 كـان إذا انـه إلا ، الطبيعيـين للأشـخاص بالنسـبة هذا الضرائب إدارة مع خلاله من ليتعام

 تكـون الحالـة هـذه ففـي الجزائـر فـي أعمالهـا تمـارس أجنبيـة مؤسسـة بالضـريبة المكلـف
 لدى تعتمد أن المؤسسات هذه مثل على ينبغي كما ، المضافة القيمة على للرسم خاضعة

 تقـوم التـي التصرفات بجميع يلتزم أن على ، ئرزاالج في امقيم عنها ممثلا الضرائب إدارة
 2 .ئبراالض هذه بشأن المؤسسة بها
 

 .الأساسية البيانات القبول عدم طائلة تحت الشكاية تتضمن أن-رابعا
 ذكـر البيانـات، هـذه بـين ومـن الحصـر لا سـبيل المثـال علـى الحـالات هـذه ذكـرت      

 إرفاقهـا يمكـن كمـا المـتظلم، وعنـوان ولقـب اسـم ىإلـ بالإضـافة عليهـا المعتـرض الضـريبة
 بدقـة تبـين أن يمكـن التـي الوثـائق مـن ذلـك غيـر إلـى بالمتابعة الإشعار أو التحصيل بسند

 3 .النزاع محل الضريبة
 
 

                                                           
   1985لسنة ،الجزائر الحقوق كلية ،ماجستير مذكرة ،الجزائر في المباشرة الضرائب منازعات ،فريجة حسين  - 1
      15 .ص ،السابق المرجع ،عزيز أمزيان- – 2
 ص ، 2001الجزائر، الجامعية، المطبوعات ديوان والتطبيق، النظرية بين الضريبي امالنظ فعالية مراد، ناصر – 3

29. 
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 .الشكاية تحرير- خامسا
 انـه رغم مكتوبة تكون أن ينبغي لذا الإداري التظلم أشكال من شكلا الشكاية تعتبر

 الدولـة مجلـس ، وقـد قـررذلـك علـى صـراحة تـنص الضـريبية القـوانين فـي دةمـا توجـد لـم
 المكلفـون بهـا يقـوم التـي الشـفوية والشـكاوى الاحتجاجـات أن الشـأن هـذا فـي الفرنسـي

 لـم إن ،شـكاوى تكـون أن ترقـى لا الضـرائب مصـالح طـرف مـن اسـتقبالهم عنـد بالضـريبية
 المعنـي طـرف مـن موقعـةالشـكوى  تكـون أن المشـرع وقـد اشـترط 1.مكتـوب قالـب فـي تكـن

 إدارةالا انـه الـزم  ،الإجـراءات بطـلان طائلـة تحـت 2القـانوني وكيلـه أو بنفسـه بالضـريبة
 بإشـعار مصـحوبة عليهـا موصـى رسـالة بموجـب بالضـريبية المكلـف بـدعوة الضـرائب
 3 .يوما  30اجل خلالشكواه بالتوقيع عليها  تصحيح إلى بالاستلام

 
 .الموضوعية روطالش :ثانیالالفرع  

 بالشـكوىالمتعلقة الموضـوعية الشـروط ج إ ق مـن الرابعـة الفقـرة73 المـادة حـددت   
  :يلي ما شكوى كل تتضمن أن القبول يجب عدم طائلة تحت أنه: بنصها وذلك الضريبية
  .عليها المعترض الضريبة ذكر -
 .الجدول الضريبي رقم بيان -
 .الطرف واستنتاجات لوسائل ملخص عرض -

 
 
 
 

                                                           
 خاص عدد ،الدولة مجلس مجلة ،المباشرة الضريبية المنازعات في الضريبية الشكوى ،أمقران العزيز عبد – 1

  .33، ص 2003الجزائر ، ،الضريبية المنازعات
                                                                                 .19ص ،  2008عنابة، والتوزيع، للنشر العلوم دار الجزائر، في ضريبيةال المنازعات إجراءات فريجة، حسين – 2
 14.ص ،السابق المرجع ،أمقران العزيز عبد – 3
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 .عليها المعترض الضريبة ذكر :أولا
 ذكرلــم يــ إذاوفــي هــذا الصــدد لا يعتــد بموضــوع الشــكوى ولا يمكــن معرفتــه أساســا       

معرفـة موضـوع النـزاع مـن طـرف  وهـذا لغـرض عليهـا المعتـرض الضـريبة طبيعـة الشـاكي
   1.الضريبية الإدارة

 
 .الجدول الضريبي رقم بيان :ثانيا

 تسـتوجب لـم حالـة وفـي الإنـذار، استظهار تعذر إن بةالضري تحته سجلت وهوالذي
 2 .الدفعوصل  الاقتطاع او مبلغ بوثيقة الشكوى ترفق جدول وضع الضريبة

 
 .الطرف واستنتاجات لوسائل ملخص عرض :ثالثا

 تحديـد هـو وغرضـها الضـريبية الشـكوى تتضـمنها أن يجـب التـي لاستنتاجاتوهي ا
 يمكـن كمـا فيـه، المرغـوب لغـاء او التخفـيضالإ أدق مقـدار وبمعنـى موضـوع الشـكوى،

 .الدفع كطلب إرجاء ملحقة طلبات يقدم أن للمكلف
 والتـي لطلباتـه المدعمـة الوسـائل يسـتعرض أن بالضـريبة المكلـف علـى يجـبكمـا        

 الواقعيـة والأسـباب فـي شـكواه عليهـا يسـتند التـي الحججبـ الضـرائب إدارة مـن خلالهـا يعلـم
 3 .دعمهات التي والقانونية

 
 .للأجانب بالنسبة الموطن تحديد رابعا
 الوطن خارج يقيم الذي لمكلفل انه بالنسبةعلى الجبائية الإجراءات قانون نص    
 1 .بدقة ويبينه الجزائر في له موطن يختار أن

                                                           
 .31ص السابق، المرجع حايد، بن فاطمة – 1
 .33ص ابق،الس المرجع حايد، بن فاطمة – 2
 .75ص ، 2014مصر، والتوزيع، للنشر المصرية المكتبة الجزائر، في المباشرة الضرائب منازعات فنيدس،أحمد  – 3
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 تقـوم أجنبيـة بمؤسسـة الأمـر تعلـق إذا وأمـا الطبيعيـين، للأشـخاص بالنسـبة هـذا
 بـالجزائر المضـافة القيمـة علـى للرسـم خاضـعة العمليـات هـذه ونوتكـ الجزائـر مـع بعمليـات

 المؤسسة بها تقوم التي التصرفات كلا عاتقه على بالأخذ يلزم والذي الضرائب، إدارة لدى
 أولا نشأتها ترجع فإنها والرسوم ئبراالض من ذلك عدا فيما أما المذكور، الرسم بخصوص

 2.الضريبة فرض في دواجللاز  تفاديا والمعاهدات الاتفاقيات، إلى
 

 .: آجال تقديم الشكوىالثالث الفرع
 استثنائية وآجال عامة آجال إلى لضرائبإدارة ا أمام المقدمة الضريبية الشكوى تخضع

 3 :سنتناول لذلك الشكاية، موضوع باختلاف الآجال هذه تختلف حيث
 العامة الآجال :أولا -
  الاستثنائية الآجال :ثانيا -

 
 .لعامةا الآجال :أولا
العامـة لتقـديم  الآجـالالجبائيـة  الإجـراءات قـانون مـن لـىالأو  الفقـرة 72 المـادة نصـت      

 إدراجسـنة  يتلـ التـي الثانيـة لسـنةا مـن ديسـمبر 31 غايـة إلـى الشـكايةتقبـل  حيث ،الشكاية
 4 .الشكاوى ذهله جبةالمو  الأحداثحصول  أوالجدول في التحصيل 

المحــدد  الأجــليســري  1121تحصــيل مــثلا فــي شــهر فيفــري للإدراج فالجــدول الــذي       
   .1122ديسمبر 22غاية  إلىلرفع الشكاية 

تحــــت رقــــم  2212جــــوان  22هــــذا ماقضــــت بــــه المحكمــــة العليــــا فــــي قرارهــــا بتــــاريخ و      
حيــث ســدد المــدين  بتلمســان،بخصــوص قضــية)ع.خ( ضــد نائــب مــدير الضــرائب  21511

                                                                                                                                                                                
 .76المرجع السابق، ص  فنيدس،أحمد  - 1
 .15ص السابق،المرجع  عزيز، أمزيان – 2
 .12ص السابق،المرجع  عزيز، أمزيان – 3
 .بق الذكرالسا ج،ق ا  نم ، 70المادةأنضر  – 4
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فــي  11/21/2212بعــد التبليــغ الــذي اســتلمه فــي  22/21/2211بالضــريبة دينــه بتــاريخ 
 الآجــــــالانقضــــــاء بعــــــد  12/21/2212طلــــــب التخفــــــيض لــــــم يقــــــدم الا بتــــــاريخ  أنحــــــين 

صـــادقت عليـــه مـــا  وهـــذا 2211/21/22فـــي  أساســـا ةوالمحـــدد ،المنصـــوص عليهـــا قانونـــا
       .المحددة الآجالالمحكمة بعد التصريح بعدم قبول الدعوى وذلك لفوات 

 
 .الاستثنائية لآجالا :ثانيا
خص المشرع الجزائري بعض الشكاوى المتعلقة بالضرائب باجال خاصـة وتتمثـل فـي       
 ديسمبر من السنة التي تلي: 22
 :إذا كانت الضريبة لا تتطلب إدراجها في الجدول فتكون الآجال كالتالي    

ة تقبــل إلــى غايــة _ إذا تعلـق الأمــر باقتطاعــات مــن مصـدر الضــريبة محــل النــزاع، فالشـكاي
   .ديسمبر من السنة التي تم فيها الاقتطاع22
جديــــدة بســـبب وقــــوع خطـــأ فــــي  لإنـــذاراتالتـــي اســــتلم خلالهـــا المكلــــف بالضـــريبة  الســـنة _

                         .الإرسال
باعتراضـات تخـص تطبيـق اقتطـاع مـن  الأمرتعلق  إذاتي تدفع فيها الاقتطاعات السنة ال_

 تستوجب الضريبة وضع جدول. عندما لاوذلك  المصدر،
 أســـاسفيهـــا المكلـــف بالضـــريبة مـــن وجـــود ضـــرائب مطالـــب بهـــا بغيـــر  تأكـــد_ الســـنة التـــي 

    تكرار. أوقانوني جراء خطأ 
 

  .الشكوى في والفصل التحقيق :الثالثالمطلب 
 المـتظلم طلبـات صـحة من بالتأكد سمحت إجراءات التحقيق وكيفيات البت في الشكاوى

 التحقيـق إجـراء الاول فـي الفـرع سـنتناول المطلـب هـذا في 1والفاصل المناسب القرار اذواتخ
 .فيهاالبت في  الفرع الثانيضمن و  في الشكوى

                                                           
 .22ص السابق، المرجع سليم، قصاص  - 1
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 .في الشكوى التحقيق إجراء :الاولالفرع 
ســتلام شــكاوى المكلفــين مــن طــرف مصــالح إدارة الضــرائب، تقــوم هــذه الأخيــرة إ فــور      

ذه الشـكاوى تحـدد مـن خلالهـا تـاريخ وصـولها ، ومــن ثـم تــقوم بوضع طوابع خاصة علـى هـ
بتحويلـها إلى مصـلحة المنازعات لتقوم بتسجيلها على دفتر خاص بذلك ويتم إرسـال وصـل 
يشير إلى إستـلامها إلى المعنـي، ومـن هنـا تـأتي مرحلـة الدراسـة الأوليـة للشـكوى مـن طـرف 

التأكـــد مـــن إســـتيفاء الشـــكوى شـــروطها  أعـــوان مـــؤهلين لـــذلك، حيـــث يـــتم فـــي هـــذه المرحلـــة
القانونيــة اللازمــة، وبنــاءا علــى التقريــر المعــد مــن هــذه المصــلحة تتخــذ الشــكاوى أحــد الســبل 

 :   1التالية
البــــت الفــــوري فــــي الشــــكاوى التــــي يشــــوبها إســــقاط يجعلهــــا غيــــر جــــديرة بــــالقبول نهائيــــا،  -

 المقدمة بعد إنقضاء الآجال. وخاصة تلك

شر فـي الشـكاوى التـي تكـون موضـوعاتها واضـحة لا تحتـاج إلـى تحقيـق إصدار قرار مبا -
 كتلك المتعلقة بأخطاء مادية أو حسابية بسيطة.

إرســـال الشـــكوى للنظـــر والتحقيـــق مـــن قبـــل المفـــتر الـــذي قـــام بتأســـيس الضـــرائب محـــل                  -
                                          فيها.يق في الشكوى ومن ثم الفصل الحالة تأتي مرحلة التحق وفي هذهالشكوى، 

نــص قــانون الإجــراءات الجبائيــة علــى أن يــتم النظــر والتحقيــق فــي الشــكاوى مــن  وقــد      
قبل المفتر الـذي قـام بتأسـيس الضـرائب، وقـد مـنح المشـرع لجهـة التحقيـق هـذه صـلاحيات 

إســـتدعاء صـــاحب واســـعة مـــن حيـــث طـــرق وكيفيـــة ممارســـة التحقيـــق، فلـــه فـــي ســـبيل ذلـــك 
الشـكوى للحصـول علـى كــل التوضـيحات الضـرورية، وكمـا يمكنــه إجـراء تحقيقـات فـي عــين 

ولـــدى المتعـــاملين  والمؤسســـات العموميـــةالمكـــان، ولـــه أيضـــا حــــق الإطــــلاع لــــدى الإدارات 
المعاينــة والزيــارة  ولــه حــقالخــواص علــى كــل الوثــائق التــي يــرى أنهــا تســاعده فــي التحقـــيق، 

 ن إذا تطلب الأمر ذلك.إلى الأماك

وفـــي الأخيـــر وبعـــد تكملـــة هـــذه الأعمـــال التحضـــيرية يحـــرر المفـــتر المخـــتص تقريـــرا       
مبدئيا يبرز فيه الحلول التي يراها مناسبة وفقا للمعطيات الموجودة لديـه، وطبقـا للنصـوص 
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حــل القانونيــة الســارية المفعــول مــع ذكــر كــل الأســانيد التــي أســس عليهــا تقــدير الضــريبة م
النـزاع، ويوجهــه إلـى المــدير الــولائي للضـرائب أو مــدير كبريــات المؤسسـات بحســب الحالــة، 

ين بمـــا توصـــل إليـــه المفـــتر لإتخـــاذ القـــرار المناســـب دون أن يكـــون هـــاذين الأخيـــرين ملـــزم
      المحقق.

 
 .الشكوى في البت :الثاني الفرع

 .حيث مدة الفصل أولا: من

إعتبارا من  جل ستة أشهرأالمختصة في الشكاوى، في تبت مصالح إدارة الضرائب      
 النسبة للقضايا التي تتطلب الرأيتاريخ تقديمها، كما يمدد الأجل إلى ثمانية أشهر ب

الستة أشهر إلى شهرين بالنسبة للشكاوى المقدمة  ويقلص أجل ،1المطابق للإدارة المركزية
وكما يمكن البت فورا بالرفض في  ،الوحيدةمن طرف الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية 

 2.الشكاوى غير الجديرة بالقبول نهائيا، كتلك المقدمة بعد إنقضاء الآجال

حيث تعتبر هذه  ،أشهرومما تجدر الإشارة إليه أن مدة الفصل تصل إلى ثمانية       
 المدة طويلة مقارنة بالآجال التي تمنحها إدارة الضرائب للمكلف لتسديد ضرائبه، والتي

تصل إلى ثلاثة أشهر في أحسن الحالات، ومن الحالات التي تستوجب التحصيل 
  3الفوري.

 

   .من حيث الجهة المختصة بالفصل :ثانيا

نظــم المشــرع الضــريبي إختصــاص الفصــل فــي الشــكاوى مــن طــرف الجهــات المعنيــة       
 بـــــالإدارة الجبائيـــــة وفـــــق معيـــــارين إرتـــــبط الأول بمجـــــال إختصـــــاص كـــــل جهـــــة فـــــي فـــــرض
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في حين إعتمـد معيـارا ماليـا حـدد بـه سـلطة بـت هـذه الجهـات، وسـنبين ذلـك مـن  الضرائب،
 خلال سلطة الفصل لكل من هذه الجهات.

يبــت مــدير هــذه الهيئــة فــي الشــكاوى التابعــة لمجــال     :الكبددرىمدددير مديريددة المتسسددات  -
ـــدما تتعلـــق الشـــكاوى بعمليـــات تفـــوق  ،1إختــــصاصه ـــة ثلاثماليـــة مبالغهـــا الإج إلا أنـــه عن مائ

مليـــون دينـــار جزائـــري، فإنـــه يتعـــين علـــى مـــدير هـــذه الهيئـــة الأخـــذ بـــالرأي الموافـــق لـــلإدارة 
 المركزية المتمثلة في المديرية العامة للضرائب.

: يختص المدير الولائي للضـرائب بالفصـل فـي الشـكاوى التابعـة المدير الولائي للضرائب -
ـــر أنـــه إذا تعلقـــت 2لمجـــال إختصاصـــه ـــة بمبلـــغ مـــن الحقـــوق يتجـــاوز ، وغي الشـــكوى النزاعي

 يتوجب عليه الأخذ بالرأي المطابق للإدارة المركزية. جزائري، دينار سبعون مليون

وفيمــا يخــص مجــال إختصــاص المــدير الــولائي للضــرائب، أنــه نظــرا لعــدم  ونشــير أنــه      
ى مختصـا بجميـع يبقـ إنشاء مراكز الضـرائب والمراكـز الجواريـة للضـرائب، فـإن هـذا الأخيـر

 3.ما عدا تلك الداخلة في مجال إختصاص مديرية كبريات المؤسسات أنواع الضرائب

يبــت كــل مــن رئــيس مركــز  4 .الجددوارل للضددرائب ورئدديم المركددزرئدديم مركددز الضددرائب  -
الجــواري للضــرائب بإســم المــدير الــولائي للضــرائب فــي الشــكاوى  ورئــيس المركــزالضــرائب 

 ما.التابعة لمجال اختصاصه

تمــارس ســلطة البــت مــن قبــل رئــيس مركــز الضــرائب للنطــق بــالقرارات فــي  وغيــر أنــه      
البت من طـرف  وتمارس سلطةالقضايا ذات مبلغ إجمالي لا يتجاوز خمسة ملايين دينار، 

 جزائري.رئيس المركز الجواري في القضايا التي تتعلق بمبلغ إجمالي أقصاه مليون دينار 

سلطة رؤساء هذه المراكز، أن هؤلاء يبتون في الشكاوى بإسـم المـدير ومما يثار حول      
الولائي للضرائب، في حين لـم يوضـح المشـرع فـي النصـوص الجديـدة طبيعـة العلاقـة بيـنهم 
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الــولائي للضــرائب، وكمــا أن المشــرع مــن خــلال تحديــد الســقف المــالي للقضــايا  وبــين المــدير
الإختصـاص فـي حالـة تجـاوز هـذا السـقف، إلا التي يمكن لهم الفصـل فيهـا، لـم يحـدد جهـة 

أن الإشكال قد يطرح على الصـعيد القانـوني فـقط، نظرا لعدم بداية العمل بهـذه المراكـز فـي 
 الوقت الحالي.

ونشــير فــي الأخيــر أن لرؤســاء الجهــات الســابقة الــذكر تفــويض جــزء مــن صــلاحياتهم      
 .1ة، وذلك لتخفيف العبءللفصل في الشكاوى للمفتشين التابعين لهم مباشر 

 

  .من حيث قرار الفصل :ثالثا

 وسنرى ذلك من حيث أوجه القرار ومضمونه وتبليغه.      

تتخــذ وتصــدر الجهــات المختصــة بــإدارة الضــرائب قراراتهــا فــي إحــدى  القددرار: أوجدده-ا     
   :2التالية الأوجه

ســـتجابة الكليــة لطلبـــات قــرار بــالقبول الكلـــي للشــكوى: وهنــا تفصـــل الجهــة المختصــة بالإ -
مــن خــلال إعفائــه مــن الضــريبة محــل الشــكوى أو منحــه التخفيضــات  ويكــون ذلــكالمــتظلم، 

 التي طلبها في شكواه.

قرار بالقبول الجزئي للشكوى، وهنا يتم الفصل بقبول الشكوى في جزء منها ورفضـها فـي  -
   طلبه.كمنحة جزء من التخفيض الذي  الآخر،الجزء 

الكلي للشكوى: وفي هذه الحالـة تفصـل الجهـة المختصـة بـالرفض المطلـق قرار بالرفض  -
 للشكوى من خلال عدم الإستجابة لكل طلبات الشاكي.

: يجب أن يتضـمن قـرار الفصـل فـي الشـكوى مهمـا كانـت طبيعتـه مضمون القرار -ب     
أن الأســـباب والأســــس القانونيـــة التــــي إســــتندت عليهـــا الجهــــات الفاصــــلة لإتخـــاذ قرارهــــا بشــــ
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الشكوى المقدمة، و قد نص على ذلك قانون الإجراءات الجبائية مـن خـلال أول صـدور لـه 
على النحو التالي>> عندما لا يستجيب تمام الإستجابة للشكوى يبـين قـرار مـدير الضـرائب 

،و تـم تعـديل هـذه الفقـرة بموجـب قـانون الماليـة 1بالولاية بإيجاز الأسباب التي بنـي عليهـا  
صبح كالتالي: >> يتعين أن يبين قرار مـدير الضـرائب بالــولاية مهمـا كانـت لت 1122لسنة 

صـرامة فيمـا  ، و قـد كان المشرع أكثـر 2طبيعته أسباب و أحكام المواد التي بني عليـها   
يتعلق بتسبيب القرار مهما كان نوعه هذه المرة ، و لكـن يتضـح أن هـذا الإجـراء مجـرد مـن 

لجهـة المختصـة بـه ، و مـن هنـا فـإن غيـاب تسـبيب القـرار أو أي جزاء في حال عـدم قيـام ا
، و مـــا لـــه إلا اللجـــوء إلـــى الطعـــن  الخطـــأ فـــي ذلـــك لـــيس لـــه أي فائـــدة تعـــود علـــى الشـــاكي

الإختيـــاري أمـــام لجـــان الطعـــن أو إلـــى الطعـــن القضـــائي ، و علـــى هـــذا الأســـاس يفقـــد هـــذا 
ران عـدم احترامـه بجـزاء معـين الإجراء قيمته كضمانة حقيقة و أساسيه للمكلف من دون إقتـ

، مما يجعل الإدارة وبطريقة غير مباشـرة تقصـر أو تهمـل فـي الكثيـر مـن الحـالات الدراسـة 
الجيدة و المعمقة للشكاوى المطروحة أمامها ، و خاصة في حال كثرتها ، علـى الـرغم مـن 

 .سعة الآجال الممنوحة لها

بمختلـف أنواعهـا علـى قيـام الجهـات  لـم تـنص قـوانين الضـرائب الفصدل:قدرار  تبليغ-ج    
ســتمر الوضــع كـــذلك إلــى غايــة صـــدور  المختصــة بالفصــل فــي الشــكاوى بتبليــغ قراراتهــا، وا 

مـن  52بموجبـه تتمـيم الفقـرة الثالثـة مـن نـص المـادة  والـذي تـم ،1112قانـون المــالية لســنة 
بالضــريبة مقابــل الإشــعار للمكلــف  ويجــب تســليمقــانون الإجــراءات الجبائيــة بمــا يلــي: >> 

   .إشعار بالاستلام  

يتعلق بكيفية التبليغ فقد نصـت أحكـام قـانون الإجـراءات الجبائيـة علـى أن  وأما فيما -     
مجـال الضـرائب إلـى  والتخفيضات فيبالشكاوى  والتبليغات المتعلقةتوجه جميع الإشعارات 

 وفـي حـين 3،المباشـرة بمن قانون الضـرائ 121المكلفين ضمن الشروط المحددة في المادة 
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نصــت هــذه المــادة علــى أن تكــون التبليغــات فــي ظــرف مغلــق لكــل رأي أو معلومــة يتبادلهــا 
 أعوان الإدارة مع المكلفين بالضريبة.

ذا كـان مـوطن المكلـف  القـانوني،التبليغ إلى موطن المكلـف أو وكيلـه  ويتم توجيه -      وا 
لمــوطن المختــار فــي الجزائــر، وكمــا أنــه يصــح بالضــريبة خــارج الجزائــر، يوجــه التبليــغ إلــى ا

التبليــغ الموجــه إلــى المــوطن الحقيقــي للشــاكي حتــى لــو كــان هــذا الأخيــر قــد إتخــذ وكــيلا لــه 
 1عنده.وأختار موطنا له 

وبالنســـبة لتبليـــغ الشــــاكي مـــن طــــرف الإدارة فقـــد ذهبـــت بعــــض الآراء الفقهيـــة إلــــى  -     
توظيـف  وذهبـت آراء أخـرى إلـى 2المتخـذ،رار وجوب إستدعاء الشاكي شخصـيا وتسـليمه القـ

أعـــوان خاصـــين بـــذلك علـــى مســـتوى الإدارة الجبائيـــة حتـــى تـــزول كـــل الإشـــكالات المتعلقـــة 
 3.بالتبليغ

وأما فيما يخص شكل قرار التبليغ فقد حدده المشرع الجزائري من خلال وثيقة خاصة  -  
  4 .بذلك من خلال قانون الإجراءات الجبائية

 
 
 
 
 
 

                                                           
 من قانون الإجراءات الجبائية، السابق الذكر. ،22المادة  من 1أنظر الفقرة  - 1

 .11 ،ص الذكر،المرجع السابق  الجزائر،ات المنازعات الضريبية في إجراء فريجة،حسين  - 2

 .21 ،ص الذكر،المرجع السابق  عزيز، أمزيان - 3

 الذكر.السابق  الجبائية،من قانون الإجراءات  ،22من المادة  2أنظر الفقرة  - 4



 أمام إدارة الضرائب المنازعةتسوية         :                                  الأول الفصل

22 
 

  .تسوية النزاع في مادة التحصيل الضريبي :حث الثانيالمب
 المرحلـة فهـي للضـريبة، الفنـي التنظـيم حـلمرا مـن الأخيرة المرحلة التحصيل يعتبر

 المكلـف يقـدمها التـي للتصـريحات وفقـا الإدارة بها تقوم التي الوعاء تحديد عملية تلي التي
 العامـة للخزينـة المسـتحقة قيمتهـا بحسـاب وذلـك الضـريبة تصـفية عملية تلي كما بالضريبة،
 يجعـل أن يمكـن غيابهـا أن كما الحصيلة لجمع تهدف كونها مرحلة أهم التحصيل ومرحلة
 1 .لها قيمة لا ،لها السابقة الخطوات جميع
من خلال هذا المبحث سنرى ما تناولته قوانين الضرائب بمختلف أنواعها حول و       

الإعتراض الإداري على هذه  والتـظلم أوممارسة المتابعات في مجال تحصيل الضـريبة، 
أو الإمكانات الممنوحة للمكلفين أثناء القيام بإعتراضاتهم لدى  وكذا الضمانات المتابعات،

 التالي:النحو إدارة الضرائب، وذلك على 

 كيفية ممارسة المتابعات الضريبية المطلب الأول:
  على المتابعات الاعتراض :المطلب الثاني

 إرجاء التسديد الثالث: طلبالمطلب 
 

 .المطلب الأول: كيفية ممارسة المتابعات الضريبية
ا أثناء إكتفى المشرع المالي الجزائري بإجراء إرسال الإنذارات الضريبية إلى أصحابه     

حين تناول إجراءات التحصيل الجبري للضريبة  ، في المرحلة الودية لتحصيل الضريبة
من خلال الباب الثاني من الجزء الرابع من قانون الإجراءات الجبائية تحت عنوان 

و تتم المتابعات على يد أعوان الإدارة المعتمدين قانونا أو  2،ممارسة المتابعات
و قد أناط المشرع الجزائري عملية المتابعة في الأساس بقابضي  3،المحضرين القضائيين

                                                           
 .229 ص ، 2008الجزائر، هومة، دار الرابعة، الطبعة ،الضرائبو  الجباية اقتصاديات عباس، محمد محرزي – 1
، أوأنظر كتاب قانون الإجراءات الجبائية، منشورات 215السابق الذكر، ص الجبائية،انظر قانون الإجراءات  - 2

 ،1112عدد خاص ، الضريبية،أنظر: مجلة مجلس الدولة، المنازعات  أو / 225 ،ص ،1111 الثانية،برتي، الطبعة 
 .212،ص 

 .الذكر الجبائية، السابقانون الإجراءات من ق 222 ،أنظر المادة - 3
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الضرائب وأعوان المتابعة على مستوى قباضات الضرائب، و تجري عمليات المتابعة عن 
  1.طريق الإجراءات التنفيذية المتمثلة في الغلق المؤقت للمحلات المهنية و الحجز و البيع

 

 .مهنيةالفرع الأول: الغلق المتقت للمحلات ال

      لسنة  من قانون المالية 22إستحدث المشرع الجزائري هذا الإجراء بموجب المـادة       
الرسوم من قانون الضرائب المباشرة و  221والتي عدل من خلالها المادة  1115،2

بعد إلغاء هذه  وتم فيماالبيع فقط، كانت تقتصر على إجراءات الحجز و  المماثلة، والتي
أحكام هذا  وقد نظمت ،3إلى قانون الإجراءات الجبائية وتحويل أحكامهايرة المادة الأخ

القانون الأخير إجراء الغلق المؤقت للمحلات المهنية وفق مجموعة من الخطوات 
 نبرزها في ما يلي:  4 ،والشروط

: يجب أن يكون قرار الغلق مسبوقا  ’’le commandement ’‘التنبيه أو الإخطار  -
تبليغه بعد يوم كامل من تاريخ إستحقاق الضربية ، و يعتبر التنبيه أول إجراء بتنبيه يتم 

يترتب على غيابه أو عدم إحترام شكله القانوني بطلان  5وجوبي يسبق عمليات المتابعة 
المتابعة ، حيث يشترط أن يحتوي الإخطار على إسم و لقب و عنوان المكلف بالضريبة 

حل المتابعة مع تعيين أرقام جداولها و تواريخ إستحقاقها و تحديد الضريبة أو الضرائب م
، بالإضافة إلى إسم ولقب عون المتابعة ، وكما يجب أن يكون مؤرخا ومصادقا عليه من 

                                                           
حين  التحصيل، في إجراءات الضريبةاستحقاق  والإنذارات قبلأطلق المشرع الجزائري على عملية إرسال الجداول  - 1

 من ،145 خلال نص المادة وذلك منالإجراءات التنفيذية،  ،نجده أطلق على إجراءات المتابعة بعد استحقاق الضريبة
  .جراءات الجبائيةقانون الإ

 12 ر، عددج  ،2225، المتضمن قانون المالية لسنة2229ديسمبر  21، المؤرخ في 22-29أنظر الأمر رقم  - 2
 .2229ديسمبر 22،بتاريخ

 .1111،من قانون المالية لسنة  ،111 أنظر المادة - 3

 .1111 ،قانون المالية لسنة من ،292و 222قانون الإجراءات الجبائية أو المواد  ، من229و 222أنظر المواد  - 4
5-  Instruction Générale sur les Procédures Contentieuses، , op.cit , P،55. 
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طرف قابض الضرائب المختص، ويشير في مضمونه على وجوب تسديد الضريبة وما 
  .د العلنيينجر عن عدم تسديدها من حجز لأموال المكلف  و بيعها بالمزا

: يتخذ قرار الغلق المؤقت من طرف من حيث الجهة المختصة بإصدار قرار الغلق -   
المدير المكلف بالمؤسسات الكبرى و مدير الضرائب بالولاية كل حسب مجال إختصاصه 
، و يتم ذلك بناءا على تقرير يقدم من طرف المحاسب المتابع ، و يتمثل هذا الأخير في 

مختص بعملية متابعة و تحصيل الضريبة ، فبالنسبة للمدير الولائي قابض الضرائب ال
يكون قرار الغلق بناءا على تقرير قابض الضرائب الحالي أو قابضي الضرائب على 

مستوى مراكز الضرائب عند إنشائها ، وأما بالنسبة لمدير كبريات المؤسسات فيكون ذلك 
 الهيئة. بناءا على تقرير قابض الضرائب على مستوى هذه 

: يتم تبليغ قرار الغلق من طرف عون المتابعة الموكل من حيث تبليغ قرار الغلق -   
 قانونا أو المحضر القضائي.

 وفي جميع: لا يمكن أن تتجاوز مدة الغلق للمحلات المهنية من حيث مدة الغلق -   
 1 أشهر. (19)الست الأحوال مدة 

الإجراءات  أحكام قانون: نصت رار الغلقمن حيث المهلة القانونية لتنفيذ ق -   
الجبائية على أنه إذا لم يتحرر المكلف بالضريبة المعني من دينه الجبائي أو لم يكتتب 

 أيام إبتداءا( 21سجلا للإستحقاقات يوافق عليه قابض الضرائب صراحة في أجل عشرة )
 فيذ قرار الغلق المؤقت.يقـوم المحضـر القضـائي أو العون المتابع بتن التبليغ،من تاريخ 

المشرع الجزائري لم يشترط إجراء الغلق المؤقت للمحلات المهنية كمرحلـة  وكمـا أن  
لإدارة الضرائب لإختيار الإجراء  وترك الحرية، والبيعإجراء الحجز  ووجوبية قبلسابقـة 

ابعة يتناسب ذلك في حالات المت وقد لا، وتحصيل الضرائبالتنفيذي المناسب لمتابعة 
 وفي جميعللمكلفين الذين يستغلون محلات مهنية، فمن الأولى أن تمارس إدارة الضرائب 

                                                           
 السابق الذكر. ،1111من قانون المالية لسنة  215من قانون الإجراءات الجبائية / أو المادة  225أنظر المادة  - 1
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الأحوال إجراء الغلق المؤقت تجاههم كوسيلة أولية للتحصيل قبل إجراء الحجز على 
 محلاتهم المهنية.

اقتصار المشرع على المحلات المهنية يطرح إشكالا حـول نوعيـة هـذه  وكما أن 
المشرع بذلك  وهل قصد الإجراء،أو بالأحرى أنواع الأنشطة التي يشملها هذا  المحـلات

أصحاب المهـن فقط أو أن مجال إجراء الغلق المؤقت يتعدى ذلك إلى أصحاب الأنشطة 
 التجارية الأخرى.

 

 .الفرع الثاني: الحجز

حيث يجوز لقابض  والرسوم،يعتبر الحجز أهم إجراء تنفيذي لتحصيل الضرائب 
رائب القيام بالحجز التنفيذي لأموال المكلف بالضريبة المستحقة ديونه بعد يوم من الض

  1.تبليغ التنبيه

ومن هنا كان المشرع الجزائري صارما في إجراء الحجز على المدين المكلف  
  .بالضريبة مقارنة بما هو ساري في قواعد القانون العام

ين الضرائب حجز مال المدين لدى من أهم أنواع الحجز التي نصت عليها قوانو   
 التجاري. وحجز المحلالغير، 

و يعتبر حجز مال المدين لدى الغير في القانون الضريبي إجراءا إستثنائيا و       
و الحجز  2 صارما ، و كما أنه يختلف تماما عن إجراء حجز ما للمدين لدى الغير

القانون العام ، حيث بإمكان قابض في  3التنفيذي على أموال المدين الموجودة عند الغير

                                                           
 السابق الذكر. ،1111من قانون المالية لسنة  215لجبائية / أو المادة من قانون الإجراءات ا ،225أنظر المادة  - 1

 الجبائية، السابق ذكره.من قانون الإجراءات  ،995 ،أنظر المادة - 2
 من نفس القانون. ،912أنظر المادة  - 3
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 L’avis à tiers ’’يعرف بالإشعار للغير الحائز 1الضرائب و بموجب إشعار خاص

détenteur’’  حجز أموال المكلف بالضريبة لدى الغير، و يقصد بالغير الحائز كل من
المؤسسات المالية العمومية و الخاصة و كل المحاسبين العموميين لدى الإدارات و 

هيئات العمومية ، و كذا الموثقين و المحضرين القضائيين و محافظي البيع ، والخبراء ال
المحاسبين عند قيامهم بعمليات التصفية ، و كما يتوجب على هؤلاء المستأمنين على 
أموال المكلف بالضريبة التسديد عن المكلف من مبلغ الأموال التي بحوزتهم أو التي 

 2 ة إقتطاع كل الضرائب المستحقة أو جزء منها.ستكون بين أيديهم إلى غاي

و أما الحجوز التنفيذية الأخرى و بما فيها حجز المحل التجاري فقد إكتفى المشرع  
المالي من خلال قانون الإجراءات الجبائية بالنص على أحكام التنبيه السابق للحجز و 

ى أن يتم تنفيذ الحجوز ، و عل 3كذا تحديد الأحكام الخاصة بتكاليف حراسة المحجوزات
على يد أعـوان المـتابعة المـؤهلين و تحت سلطة قابضي الضرائب ورقابة المدير الولائي 
للضرائب أو مدير كبريات المؤسسات بحسب الحالة ، و كما يمكن أن يسند تنفيذ الحجز 

، وأحال المشرع فيما يخص 4من قابض الضرائب إلى محضر قضائي بموجب تكليف 
 5 حكام المتعلقة بالحجز إلى قواعد القانون العام.باقي الأ

 

 .: البيعالفرع الثالث

بعد تنفيذ إجراء الحجز على أموال المكلف بالضريبة، تأتي مرحلة آخر إجراء 
 المحجوزات.إجراء بيع  والمتمثلة فيتنفيذي لتحصيل الضريبة 

                                                           
كسب ة من قانون الضرائب المباشرة على أنه '' ينتج الاعتراض على الأموال الصادر  ، من212نصت المادة  - 1

إشعار شكل ، الذي يكتسي مبدئيا 212الطلب المنصوص عليه في المادة  الامتيازية، منفي مجال الضرائب  ،المدين
   أو إنذار للغير الحائز.

 المباشرة والرسوم المماثلة.قانون الضرائب  ، من212أنظر المادة  - 2
  ذكره.السابق .من قانون الإجراءات الجبائية ،212أنظر المادة  - 3

 من نفس القانون.  ،222أنظر المادة  - 4

 .من نفس القانون ،229أنظر المادة  - 5
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 1 المتابعات عن طرق البيع للشروط التالية: ويخضع تنفيذ

مدير الضرائب بالولاية: حيث  أي المدير المكلف بالمؤسسات الكبرى أوأخذ ر  -
كل من مـدير  والمتمثـلة فييتعين على قابض الضـرائب أخذ رأي السلطة الرئاسية له 

المشرع لم  ونلاحظ أن الحالة،المؤسسات الكبـرى أو المدير الولائي للضرائب بحسب 
في  الضرائب،تقيد به من طرف قابض يحدد طبيعة هذا الرأي من حيث مدى وجوب ال

حين نجد التعليمات الصادرة عن إدارة الضرائب تنص صراحة على الترخيص من طرف 
  المدير الولائي للضرائب.

بعد أخذ رأي  لي أو أي سلطة أخرى تقوم مقامـه:الترخيص بالبيع من طرف الوا -
يخضع تنفيذ المتابعات عن  المدير المكلف بالمؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية

طريق البيع للرخصة التي تمنح لقابض الضرائب من طرف الوالي أو أي سلطة أخرى 
( يوما من 21عدم الحصول على الترخيص في أجل ثلاثين ) وفي حالة مقامه،تقوم 

يمكن للمدير المكلف  مقامه،تاريخ إرسال الطلب إلى الوالي أو إلى السلطة التي تقوم 
حسب الحالة أن يرخص قانونا لقابض  بالولاية،الكبرى أو مدير الضرائب  بالمؤسسات

 الضرائب المباشر للمتابعات بالشروع في البيــع.

 والتي يتعلقالترخيص من طرف الوالي في الحالات المستعجلة  ويسقط شرط -
حيث يمكن  الجوار،الأمر فيها بمحجوزات قابلة للتلف أو تلك التي تشكل خطرا على 

شروع في البيع المستعجل بناءا على ترخيص من مدير كبريات المؤسسات أو المدير ال
 2.كل حسب مجال اختصاصه للضرائب،الولائي 

المشرع المالي على أن تتم البيوع العلانية لمنقولات المكلفين  وكما نص -
ما علىبالضريبة إما على يد أعوان المتابعات،  ظي يد المحضرين القضائيين أو محاف وا 

                                                           
 السابق الذكر. الجبائية،من قانون الإجراءات  ،فقرة أخيرة 229أنظر المادة  - 1
 المؤرخ ،29-12 ،رقممن القانون  22من قانون الإجراءات الجبائية بعد تعديلها بموجب المادة ، 229أنظر المادة  - 2

 (.   2005 ديسمبر 22الصادرة في:  12)ج ر عدد  ،1119و المتضمن قانون المالية لسنة  ،1112ديسمبر 22في
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و حدد شروط البيع بالتراضي من خلال الفقرة الثانية من نص المادة  1،البيع بالمزاد
من قانون الإجراءات الجبائية ، و لكنه لم يحدد الإجراءات الأخرى للبيع كتلك  221

المتعلقة بالإعلان و الشهر و تقييم المحجوزات و المزاد العلني إلا فيما تعلق ببيع المحل 
من قانون  222لذي تناول إجراءات بيعه بالتفصيل من خلال المادة التجاري ، و ا

الإجراءات الجبائية و عبر ثلاث فقرات ، و بالتالي تخضع أحكام و إجراءات البيع فيما 
 لم يرد فيه نص خاص بقوانين الضرائب إلى أحكام القانون العام.

نشير إلى أن  ابعة،المتوبعـد أن تعرضنا إلى أهم الإجراءات التنفيذية لممارسة  
 المماثلة،المشرع المالي تناول إجراءا آخر ضمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم 

 ويتمثل هذا الأخير في الرهن العقاري.

 .الرهن العقارل

L’hypothèque légale sur tous les biens immeubles des redevables. 

ري على جميع الأملاك العقارية بإمكان قابض الضرائب القيام بإجراء الرهن العقا 
 وذلك بالنسبة الدولة،للمدينين بالضريبة لدى المحافظ العقاري على مستوى مديرية أملاك 

 وتعفى إدارة إليه،المسند تحصيلها  والغرامات الجبائيةلتحصيل جميع أنواع الضرائب 
قيام المحافظ العقاري ال ويحظر على العقارية،الضرائب من حقوق تسجيل الرهون 

بتسجيل الأملاك العقارية ما لم يستظهر له مستخرج من جدول الضرائب مصفى أو عند 
 2 الإقتضاء جدول الدفع بالتقسيط بإسم المدين.

التظلم في  والرسوم نتناولبعد أن إستعرضنا ممارسة المتابعات لتحصيل الضرائب       
لى المتابعات كما عبر مجال التحصيل الضريبي بشأن هذه المتابعات أو الاعتراض ع
ون الإجراءات الجبائية عنه المشرع من خلال الفصل الثالث من الجزء الرابع من قان

 الجزائري.

 
                                                           

 السابق الذكر. الجبائية،من قانون الإجراءات  ،2فقرة  221أنظر المادة  - 1
 .1119 ،قانون المالية لسنة من ،25انظر المادة  - 2
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 .المتابعات على الاعتراض :المطلب الثاني
 اعتراض شكل على كونت أن يمكن بالضريبة المكلف يقدمها التي الاعتراضات إن

 موضوعي  أو شكلي، ببعي إما تتعلق التي المتابعة إجراءات على
 

 .التحصيل سند على ضراالاعت :الفرع الاول
 للمكلـف يمكـن الجبائيـة الـديون تحصـيل بغـرض الضـرائب قباضـة به تقوم اجرا كل
 لوجـود السـند علـى ينصـب أن يجـب الاعتـراض وهـذا عليه، بالاعتراض يقوم أن بالضريبة

 الجـدول رقـم مـن التنبيـه أو الإنـذار خلـو ذلـك علـى ومثـال المتابعـة اجـراء فـي شـكلي عيـب
 ،1للمكلـف الجديـد الإقامـة مكـان فـي الضـريبة تحصـيل بمباشـرة الضـرائب إدارة قيـام مـثلا

 طائلـة تحـت يبـادر أن يجـب إذ الاعتـراض، هـذا تقـديم آجـال احترام السند هذا في ويشترط
 في نيكو  وذلك ءراالإج سند تبليغ تاريخ من رااعتباين شهر  أجل في ضرابالاعت  البطلان

 قــانون مــن 2مكـرر  222 المـادةوذلـك بحســب  ،2ةدار الإ أمـامالاعتــراض  تقـديم حالـة
 3.الجبائية ءاتراالإج

 
  .جبرلال التحصيل على ضراالاعت :الفرع الثاني
 أساسـا المتعلـق المتابعـة ءراإجـ سـند علـى ضراللاعتـ بالنسـبة إليـه تطرقنا ما عكس

 ويتعلـق بالموضـوع أساسـا يمـس لقصـريا التحصـيل علـىالاعتـراض  فـإن ء،راالإجـ بشـكل
 فـي يكـون ضراوالاعتـ بـه، الوفـاء وجـوب أو منـه جـزء فـي أو كـل فـي الالتـزام بوجـود سواء

                                                           
 في الماجستر شهادة على للحصول مقدمة مذكرة الجزائري، التشريع في الجبائية المنازعة ،مسعوديالرؤوف  عبد – 1

 .92، ص1122لجزائر،ا الحقوق، كلية العمومية، والمؤسسات الدولة
 في الماجستير شهادة لنيل مقدمة الجزائري مذكرة القانون في المباشرة الضرائب منازعات ،عطويالحكيم  عبد – 2

 .21، ص 2010وزو، تيزي معمري، مولود جامعة السياسية، والعلوم وقالحق كلية العام، القانون
من قانون المالية لسنة  21تعديلها بموجب المادة  )بعد الجبائية ءاتراالإج قانون ، من2مكرر  222نص المادة  - 3

1125). 
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، ويكون ضمن نفس الآجال المذكورة أي شهرين من تبليـغ سـند 1شكلها لا المتابعة موضوع
 المتابعة 

 .المحجوزات واسترجاع الحجز إلغاء :الفرع الثالث
 ءاتراإجـ عليهـا أوجـب المكلـف أمـوال حجـز لـلإدارة إجازتـه مـن بـالرغم شـرعالمان        

لا مهـارااحت مـن لابـد  المكلـف مكـن ثانيـة جهـة ومـن جهـة، مـن بـاطلا تصـرفها اعتبـر وا 
 تنفيـذ أثنـاء حقـه فـي ارتكبـت أخطـاء هنـاك أن لـه ظهـر إذا الحجـز إلغـاء بطلـب بالضـريبة
 للمكلـف الإعـذار توجيـه يجـب قانونيـا دارةالإ بـه تقـوم الـذي الحجـز يكـون ولكـي الحجـز،
   2.ديون من عليه ما بتسديد

 الإدارة طـرف مـن أموالـه حجـزت الـذي بالضـريبة للمكلـف أجـاز المشـرع كـذلك ونجد
 تـم التـي بالولايـة ئبراالض مدير إلى طلبه يقدم أن بشرط باسترجاعها يطالب أن الضريبية

 خـلال ذلـك ويكـون الحالـة،سسـات بحسـب او الـى مـدير مديريـة كبريـات المؤ  الحجـز فيهـا
 الوسـائل بكـل طلبـه يـدعم أن علـىو  بـالحجز فيـه علـم الـذي التـاريخ مـن ابتـداءا شـهرين
 3.الطلب بقبول أو بالرفض سواء اتخاذ من المختصة السلطة تمكن التي الثبوتية

 
 .الضريبة دفع إرجاء طلبات الثالث:المطلب 
 القـدر دفـع إرجـاء بالضريبة للمكلف الجبائية راءاتالإج قانون من 74 المادة أحكام أجازت
   4.ذكرها الآتي الشروط من جملة إطار في ،الضرائب من فيه المتنازع

 .الضرائب إدارة لدى بشكاية التقدم :الفرع الاول

                                                           
 .2002لسنة، ،المالية قانون من ،94،المادةأنضر  – 1
      .                                                                                                                            29 ص السابق، المرجع سليم، قصاص – 2
من قانون الإجراءات الجبائية  2مكرر 222و 222، وانظر أيضا المادة 21أمزيان عزيز، المرجع السابق، ص  – 3

 .1125 ،مالية، لسنةالبعد التعديل بموجب قانون 
  2003،الضريبية المنازعات :خاص عدد ،الدولة مجلس مجلة ، "الضريبة دفع إرجاء "،الحبيب محمد مرحوم  - 4

 .الذكر السابق ،الجبائية الإجراءات قانون من 74 المادة أنظر /أو49 52 ص ص
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 بـإدارة المختصـة الجهـة لـدى بشـكاية يتوجـه أن بالضـريبة المكلـف علـى يجـب
 أن يجب وكما ،عليه المفروضة الضرائب مقدار أو صحة في خلالها من ينازع ،الضرائب

. مـن قـانون الاجـراءات 59.52.52.51 المـواد فـي المحـددة ضـمن الشـروط شـكايته تكـون
   .الجبائية

 
 .الدفع تأجيل إجراء من بالإستفادة صراحة المطالبة :الفرع الثاني
 يبةالضـر  دفـع تأجيـل أو إرجـاء إجـراء مـن الإسـتفادة بالضـريبة للمكلـف يتسنى حتى

 قـانون مـن 74 المـادة أحكـام مـن الإسـتفادة شـكواه فـي يطلـب أن عليـه يجـب ،فيهـا المتنـازع
 موضوع هي التي الضرائب حصة دفع إرجاء طلب بصراحة إبرازه مع الجبائية الإجراءات

 1.نزاع
 

 .الضمانات تقديم :الفرع الثالث
 نونقـا مـن 114 المـادة بموجـب لهـا صـدور أول حـين 74 المـادة أحكـام نصـت

 القـدر دفـع إرجـاء إجـراء مـن بالضـريبة المكلـف إسـتفادة إمكانية على ،2002 لسنة المالية
 غير ،الضريبة تحصيل لضمان كافية ضمانات يقدم أن شريطة الضرائب من فيه المتنازع

 هـذه تكـون أن يجـوز أنـه إلا .الضـمانات هـذه ونـوع طبيعـة صـراحة يحـدد لـم المشـرع أن
 يسـجل عقـار أوخـاص  حسـاب فـي الخزينـة أمـين لـدى ودعتـ ماليـة مبـالغ الضـمانات
 الضـمانات هـذه تقـديم مـن الحكمـة أن كمـا و 2العامـة  الخزينـة لصـالح رهـن بخصوصـه

 مـن و ، بشـأنها المتنازع الضرائب مقدار أو صحة حول المكلف شكوى رفض بحالة تتعلق
 بـرفض لفصـلا و تسـديدها تأجيل بعد الضرائب هذه تحصيل يضمن و يغطي ما وجود ثم

 آليـة القـانون هـذا مـن  38المـادة حـددت3 1112وبصـدور قـانون الماليـة  المكلـف، شـكوى
                                                           

 .22 ص ،السابق عزيز، المرجع امزيان – 1
 .22ص  ،السابق المرجع ،عزيزأمزيان  – 2
. 12 ر. عدد. ج 1112. والمتضمن قانون المالية لسنة  1112ديسمبر  12:مؤرخ في ، 12-12قانون رقم  – 3

 .1112ديسمبر  21بتاريخ 
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 التسديد تأجيل بطلب المعني بالضريبة المكلف طرف من المقدم للضمان واضحة وصيغة
 بشـأنها المتنـازع الضـرائب قيمـة مـن 30%  يسـاوي مبلغـا الأخيـر هـذا يـدفع بـأن ذلـك و ،

 الأخيـرة المـادة هـذه بموجـب الـوارد التعديل حصر كما و ، مختصال الضرائب قابض لدى
 التصـريحات مراقبـة عمليـات عن المترتبة المنازعات على الدفع إرجاء إجراء تطبيق مجال

.الشـاملة والمحـددة  فـي  الجبائيـة الوضـعية فـي المعمـق التحقيـق و المحاسبة في التحقيق و
 نسـبة تخفـيض تـم وكمـا 1الجبائيـة، اءاتالإجـر قـانون  مـن 12. 11. 22. 21  :المـواد 
 الـوارد التعـديل بموجـب النـزاع محـل الضـرائب قيمـة مـن 20% نسـبة إلـى الضـمان مبلـغ

 2،الجبائيـة الإجـراءات قـانون مـن  74المـادة نـص علـى  2007لسـنة الماليـة بقـانون
 أنـواع جميـع علـى الـدفع تأجيـل إجـراء تعمـيم تـم 2009 لسـنة الماليـة قـانون وبصـدور

 الفقـرة إلغـاء خـلال مـن وذلـك ،فرضـتها التـي المصـلحة أو الجهـة كانـت مهمـا رائبالضـ
 3.الجبائية الإجراءات قانون من  74المادة نص من الأخيرة

 بإعـادة وذلـك ،رأيـه عـن المشـرع، رجـع 2010 لسـنة الماليـة قـانون صـدور وبمجـرد
 ثـم مـن و ،1112لسـنة الماليـة قـانون أحكـام بموجـب إلغاؤهـا تـم التـي الأخيـرة الفقـرة إدراج

 علـى المترتبـة أو الـواردة الضـرائب علـى أخـرى مـرة الـدفع تأجيـل إجـراء تطبيـق إقتصـار
 .فقط الجبائية الرقابة عمليات
  
 
 
 
 

                                                           
 .، السابق الذكرالجبائية الإجراءات قانون من  74،المادة أنظر – 1
 ،1115متضمن لقانون المالية لسنة . وال21/1119/ 19في  المؤرخ ،12-19القانون رقم  ، من22 المادة أنضر – 2

 .1115/ 15/21.  بتاريخ 12عدد  ر.ج 
. 1112 المالية لسنة. والمتضمن لقانون 21/21/1111في  ، المؤرخ12_11القانون رقم  ، من21المادة أنضر  – 3

 .22/21/1111 ، بتاريخ52عدد  ر.ج 
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  .الأولملخص الفصل 

الضريبية من المراحل الهامة  الإدارة أمامتعتبر دراسة تسوية المنازعات الضريبية 
 .اسمة وضروريةوالفعالة، فهي عبارة عن مرحلة ح

 التظلم الاداري هذه الى اللجوء بالضريبة المكلف على الجزائري المشرع أوجب فقد     
 القضاء أمام دعوى لرفع أو الإدارية اللجان الى اللجوء من ليتمكن أساسي شرط وجعله

في نفس الوقت وسيلة الإدارة  ر منازعة إدارة الضرائبللدفاع عن حقه واعتب المختص
خطائها قبل اللجوء إلى القضاء، فكلما تبين للمكلف عدم مشروعية الضريبة لتصحيح أ

المفروضة عليه أو الإجراءات المتبعة في تحصيلها يمكنه اللجوء إلى الإدارة الضريبية 
هنا الإدارة الجبائية فقا للشروط والإجراءات القانونية ومن من خلال تقديمه شكايته و 

رتكبة من قبلها أو تصدر قرارًا يتضمن رفضًا كليا لطلبات يمكنها أن تستدرك الأخطاء الم
 ضريبة محل النزاع.لالمكلف أو تخفيضًا جزئيا أو كليًا ل

بالرجوع إلى منازعات الوعاء الضريبي نجد أنها تختلف من حيث إجراءاتها عن و      
ز تتميز بنوع من الخطورة خاصة فيما يتعلق بالحج التيمنازعات التحصيل الضريبي، 
 الإداري وغلق المحل التجاري.

ف حق الاعتراض على هذه وفي مقابل ذلك نجد أن المشرع الجزائري منح للمكلّ 
 أن يطلب إيقاف التسديد إلى غير ذلك من الحقوق الممنوحة له. الإجراءات كما يمكنه

 بالشكل يتعلق ما منها وشروط إجراءات ةبعد المكلف الضريبي المشرع قيد وقد        
 التظلمات من غيرها عن الأخيرة هذه تتميز والتي الآجال، يخص فيما وأخرى لمحتوىوا

 الضريبة إدارة تتمكن حتى احترامها، بالضريبة المكلف على توجب والتي الأخرى الإدارية
 .بشأنها القرار واتخاذ فيها، التحقيق من

 بالقرار، الأخير هذا يرض لم إذا للمكلف، بالشكوى الخاص القرار تبليغ وبعد
 غير الطريقة هذه وتعد الإدارية، اللجان أمام الطعن طريق الى اللجوء من بعدها يتمكن
 .البحث هذا من الثاني الفصل في دراستنا موضوع ستكون والتي إجبارية
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 الفصل الثاني      .
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 تشكيل واختصاص لجان الطعن. :المبحث الأول        . 
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اللجوء إلى اللجان أمر اختياري من قبل المكلف بالضريبة في حال عدم رضاه ان 
لى إبالضريبة  المكلف لجوء أن عن القرار المتخذ بشأن شكواه أمام الإدارة الجبائية، إلا

المشرع يسعى لمنح  أن ونلاحظ، 1اللجوء إلى هذه اللجان يمنعه من امكانيةالقضاء 
إلى إيجاد جهات محايدة  الإداريةن طريق هذه اللجان فرصة لحل منازعات الضرائب ع

، وعدم إثقال دللفصل في تلك المنازعات لتحقيق العدالة الضريبية ، وتوفير الوقت والجه
يلجأ المكلف بالضريبة إلى هذه اللجان  ، و2الجهات القضائية المختصة بهذه المنازعات

استدراك الأخطاء المرتكبة أثناء  الإدارية، إذا كان الغرض من شكواه الحصول إما على
 أوفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو أثناء حسابه أو الاست تأسيس الوعاء الضريبي

 3.تنظيمي
لجان خاصة  ءإنشا من خلالالجزائر  وقد كان اول ظهور لهذه اللجان في      

ضمن المت 8686ديسمبر  03المؤرخ في  86/856بالضريبة المباشرة وفق الأمر رقم 
غيرات جوهرية لتصبح تختص ت فيما بعد وأدخلت عليها، 8686قانون المالية لسنة 

والرسوم المماثلة والرسوم على رقم بالنظر في المنازعات الخاصة بالضريبة المباشرة، 
واضافة الى هذه اللجان اوجد المشرع لجان المصالحة فيما تعلق بحقوق  الاعمال،

 4.ة المتعلقة أساسا بإلتماسات العفوالتسجيل ولجان الطعون الولائي
وسنتناول هذا الفصل عبر مبحثين الأول ندرس فيه تشكيل اللجان واختصاصاتها       

  .امامهالإجراءات لفسنخصصه وأما الثاني 
 

                                                           

 .قانون الإجراءات الجبائية، السابق الذكر ، من0فقرة  63انظر المادة  – 1
، ص 4386ي الجزائر، المكتبة المصرية للنشر والتوزيع، مصر، منازعات الضرائب المباشرة ف فنيدس،احمد  – 2

838. 
 .08، ص 4335أمزيان عزيز، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، دار الهدى، الجزائر،  – 3
الجبائية في التشريع الجزائري، مذكرة مقدمة للحصول على شهادة الماستر في  مسعودي، المنازعةعبد الرؤوف  – 4

 .66، ص 4388الجزائر،  -كلية الحقوق العمومية،لة والمؤسسات الدو 
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  .واختصاصات لجان الطعن تشكيلالمبحث الأول: 
ة يمنح المشرع الضريبي فرصة لحل منازعات الضرائب عن طريق لجان إدار 

مختلف اختصاص وكذا يمشكلة خصيصا للنظر في طعون المكلفين بالضريبة، لكن 
  .بحسب أنواع اللجانلجان الطعن الإدارية  تشكيل
في المطلب الأول  الإداريةمما سبق سنحاول دراسة تشكيلة لجان الطعن و       

 ونخصص المطلب الثاني لدراسة اختصاصات لجان الطعن الإدارية.
 

  الطعن الإدارية. : تشكيلة لجانلالمطلب الأو
ذكرنا سابقا بأن المشرع الجزائري قد أقر للمكلف بالضريبة الحق في تقديم الطعون 

باشرة مليما كان موضوع منازعة الضرائب اأمام اللجان، وهذه الأخيرة تختلف تشكيلتها ف
المباشرة أو حقوق التسجيل فلجان الطعن في مادة الضرائب  والرسوم على رقم الاعمال

تتضمن من بين أعضائها أشخاص يمثلون المكلف بالضريبة، رقم الاعمال م على و والرس
تها لتكون تشكياو لجان الطعن الولائي عكس ما هو عليه الحال في لجنة المصالحة 

 .الموالييننوع من خلال الفرعين  تشكيلة كل وفيما يلي 1،بحتة تقريبا إدارية
والرسوم على رقم  لطعن للضرائب المباشرة والرسوم المماثلةالفرع الأول: تشكيلة لجان ا

 .الاعمال
وقد تغيرت تشكيلتها من ق إج  2مكرر 68 وكذا 68و 63المواد  نصت عليها     

هذه اللجان وقسمت  ،4382 و 4388تيلسنوتسميتها اخر مرة بموجب قانوني المالية 
 جنة المركزية للطعن.إلى لجنة الولاية للطعن، اللجنة الجهوية للطعن والل

 
                                                           

 .66المرجع السابق، ص  مسعودي،عبد الرؤوف  – 1
 4388قانون المالية  من 46و 48السابق الذكر )بعد التعديل بموجب المواد  الجبائية،انظر قانون الإجراءات  – 2
 .(4382من قانون المالية  66و



 تسوية النزاع امام لجان الطعن الادارية                                الثاني:  الفصل

45 

 

  .للطعنتشكيلة اللجنة الولاية أولا: 
تشكيلة لجنة الولاية للطعن  فإنمن ق إج  8مكرر فقرة  68نص المادة  حسب       
 من:تتكون 
 .محافظ حسابات يعينه رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات رئيسا 
  من المجلس الشعبي الولائي. 8عضو 
  لولائية المكلفة بالتجارة وبرتبة نائب مدير.عن المديرية ا 8ممثل 
  عن المديرية الولائية المكلفة بالصناعة برتبة نائب مدير. 8ممثل 
  عن الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات. 8ممثل 
  عن الغرفة الجزائرية للتجارة والصناعة الكائن مقرها بالولاية. 8ممثل 
  مقرها بالولاية. عن الغرفة الجزائرية للفلاحة الكائن 8ممثل 
  رئيس المركز  أوالمدير الولائي للضرائب ناو حسب الحالة، رئيس مركز الضرائب

ممثليه الذي لهم على التوالي: رتبة نائب مدير أو رئيس  أوالجواري للضرائب 
تضم إذا اقتضت الحاجة خبيرا موظفا يكون له  أنمصلحة الضرائب يمكن للجنة 

 1صوت استشاري.
 كتابة موظف للضرائب له على الأقل رتبة مفتش يعينه المدير الولائييتولى مهام ال 

رئاسة هذه اللجنة من طرف قاض قبل تعديل  استغناء المشرع عن هنا ونلاحظ         
وكما نلاحظ ان إدارة الضرائب عضو وتعويضه بمحافظ حسابات كرئيس اللجنة، ق ا ج 

 وكما ان كتابة او امانة اللجنة مسندة لها اللجنة،فيها رغم انها تمثل خصما للطاعن امام 
المؤرخ  856-86رقم  الأمرحدد  فقد للطعنالعضوية في لجنة الولاية  عن شروطواما  

وكذلك قانون الضرائب  8686المتضمن قانون المالية لسنة  8686ديسمبر  03في 
                                                           

 46المؤرخ في  86/ 88من الأمر رقم  ،42ق إ ج المعدلة بموجب المادة  ، من8فقرة مكرر  68انظر المادة  – 1
 .4388 ،ديسمبر 46الصادرة في  ،22عدد  ،ر ، ج4388،ديسمبر 
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وتكوين فقد اشترطت في تحديد اختصاصات  083المباشرة والرسوم المماثلة في المادة 
  1ما يلي: على وتنظيم لجنة الطعن للولاية أن يتوافر عضو اللجنة 

 التمتع بالجنسية الجزائرية. -
 التمتع بالحقوق المدنية. -
  .ان يكون للعضو معرفة كافية لتنفيذ الأشغال المسندة للجنة -
 أوالة الاستق أويتم القيام بتعيينات جديدة ضمن نفس الشروط في حالة الوفاة،  وكما -

  .العزل
من ضبالسر المهني المنصوص عليه  أعلاهويلتزم كل من أعضاء اللجنة المذكورة  -

 الجبائية. الإجراءاتقانون 
الشروط التي يجب توفرها في الأعضاء الذين يكونون اللجنة الولائية  ومن خلال     

عبي للطعن غير انه يحق لنا أن نتساءل ما معنى أن يعين عضو من المجلس الش
للولاية في لجنة الطعن للضرائب المباشرة ثم يشترط في هذا العنصر أن يكون حاملا 

زاء هذه الوضعية فإنه يجب تللجنسية الجزائرية، وأن يكون متم عا بحقوقه المدنية وا 
التأمل هل يمكن إيجاد عضو في المجلس الشعبي الولائي لا يحمل الجنسية الجزائرية 

في هذا يكون من الأحسن إعادة النظر في  ، وهنا نرى أنه قديتمتع بحقوقه المدنية أو
وفيما يتعلق بالشروط الخاصة بتعيين الأعضاء فالمشرع يلزم توفر الشروط  2،الشرط

 التالية: 
ومدة  3أعضاء لجنة الطعن الولائية بعد انتخاب المجلس الولائي. تعيينيتم  أن        

للتجديد باستثناء ممثلي إدارة الضرائب، ذلك  العضوية فيها محددة بثلاث سنوات قابلة
 1من قانون الإجراءات الجبائية. 35فقرة  68حسب المادة 

                                                           
 .4336حسين فريحة، إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائر، دار العلوم للنشر والتوزيع، الجزائر،  – 1
 .62، ص فريجة، المرجع السابقحسين  – 2
 .65المرجع السابق، ص  مسعودي،عبد الرؤوف  – 3



 تسوية النزاع امام لجان الطعن الادارية                                الثاني:  الفصل

45 

 

وكما أن الأعضاء ملزمين بالمحافظة على أسرار المداولات والمناقشات التي بدونها 
دارة الضريبية التي تقدم من الا كما انه في رأينا ملزمين بالمحافظة على أسرار التقارير

لمكلفين وأعضاء لجنة الطعن للضرائب المباشرة ملزمون بالحضور لجلسات اللجنة، وا
 2النزاع المطروح أمامها. اللجنة ملزمة بإبداء رأيها في أنكما 

د هذه اللجنة جلساتها بناء على طلب من رئيسها مرتين في الشهر و لا يكون قوتع    
ن لها أن تستدعي المكلفين اجتماعها صحيحا إلا بحضور أغلبية الأعضاء أو يمك

 3.من ق. إج 8مكرر  68لاجتماع و ذلك حسب المادة ل او ممثليهمبالضريبة 
 

 اللجنة الجهورية للطعن. : تشكيلةثانيا
 تم انشاءمنه  42المادة  بموجب نصو  4388،4صدور قانون المالية لسنة ب  

 68حكام المادة لجنة الجهوية للطعن وجاء نص المادة على النحو الآتي: تعدل أال
 مكرر من ق إج وتحدد كما يأتي:

"تنشأ لدى كل مديرية جهوية لجنة للطعن في الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة      
 5والرسوم على رقم الأعمال".

تشكيلة اللجنة الجهوية للطعن  المعدلةمن ق. إج  8مكرر  68حددت نص المادة 
 المتمثلة في: 

                                                                                                                                                                                
 .السابق ذكرهمن ق. إج،  ،5فقرة  68انظر المادة  – 1
 .68حسين فريجة، المرجع السابق، ص  – 2
 ، السابق ذكره.من ق إج ،8مكرر  68المادة  أنضر – 3
كرة مقدمة لنيل شهادة الماجستير في عطوي عبد الحكيم، منازعات الضرائب المباشرة في القانون الجزائري مذ – 4

 .20، ص 4383القانون العام كلية الحقوق والعلوم السياسية، جامعة مولود معمري، تيزي وزو، 
، يتضمن قانون الولاية 4385ديسمبر  03، الموافق لـ 8602ربيع الاول عام  86مؤرخ في  86-85قانون رقم  – 5

 .4385يسمبر د 08في  ، الصادر24عدد  ،ر ، ج4388لسنة 
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 المحاسبين رئيسا. للخبراءس المصف الوطني خبير محاسب يعينه رئي -
 مدير. نائببرتبة  هثلمالمدير الجهوي للضرائب أو م -
 .( عن المديرية الجهوية للخزينة برتبة نائب مدير38ممثل ) -
 بالتجارة برتبة نائب مدير. المكلفةممثل عن المديرية الجهوية  -
 .كان تواجد المديرية الجهويةممثل عن المديرية المكلفة بالصناعة في الولاية م -

 للضرائب برتبة نائب مدير.
 .والصناعةممثل عن الغرفة الجزائرية للتجارة  -
 مثل عن الغرفة الجزائرية للفلاحة الكائن مقرها بالولاية. -
 ممثل عن المصف الوطني للخبراء المحاسبين. -
                                        1ه صوت استشاري.يمكن للجنة أن تعين إذا اقتضت الحاجة خبيرا موظفا يكون ل -   
د من القطاعات بغية يمحاولة المشرع اشراك العدنلاحظ من خلال هذه التشكيلة و     .

ذات تشكيلة إدارية بحتة، تقريبا بين الإدارة حيث أصبحت  فيما تحقيق نوع من التعاون
ير القلق بشأن حقوق المكلف التي ويظهر ذلك في غياب ممثلين عن المكلف، هذا ما يث

كانت مضمونة من طرف القاضي عوض الخبير المحاسب، لذلك نقترح تعيين ممثلين 
 عن المكلفين بالضريبة من اجل خلق نوع من التوازن بين المراكز القانونية.

عليه  طعن ملزمون بالسر المهني المنصوصأعضاء اللجنة الجهوية لل ونلاحظ ان      
 .الجبائية الإجراءاتمن قانون  85ادة بموجب الم

 مرتين في الشهر ولا 4 اللجنة جلساتها بناءا على طلب من رئيسها هذه تعقدو       
اجتماعها غلا بحضور أغلبية الأعضاء ويمكن لها أن تستدعي المكلفين بالضريبة يصح 

                                                           
 .السابق ذكرهمن قانون الإجراءات الجبائية،  ،30مكرر  68المادة  أنضر – 1
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تاريخ ن ( عشرين يوما على الأقل م43لسماع أقوالهم وعليه يجب إشعارهم بذلك قبل )
  1من ق. إج. 30مكرر فقرة  68الاجتماع وذلك حسب المادة  انعقاد
 

 .المركزية للطعن اللجنة تشكيلةثالثا: 
من قانون الإجراءات الجبائية، وتعتبر اللجنة  30 مكرر فقرة 68نظمتها المادة      

وم والرسوم المماثلة والرسالمركزية للطعن أعلى لجنة في مجال الضرائب المباشرة 
بالمالية، ويمتد اختصاصها  المكلفةبحيث تنشأ على مستوى الوزارة  الاعمال،على رقم 
في الطعون والطلبات المقدمة إليها على كامل الإقليم الجزائري وعلى كل  بالنظر

دج( 23.333.333ن )عالضرائب المحصلة لفائدة خزينة الدولة والتي تزيد قيمتها 
 من قانون الإجراءات الجبائية 0مكرر  68لمادة ونظمها المشرع الضريبي بموجب ا

  وتتشكل هذه الأخيرة مما يأتي:
 الوزير المكلف بالمالية او من يمثله يكون رئيسا للجنة. -
 ممثل عن وزير العدل برتبة مدير على الأقل. -
 مثل الوزارة المكلفة بالتجارة برتبة مدير على الأقل. -
 ثله برتبة مدير على الأقل.المدير المركزية للخزينة أو مم -
  .ممثل الغرفة الوطنية للتجارة -
 .ممثل عن الغرفة الوطنية للفلاحة -
 .ممثل عن المجلس الوطني للمحاسبة -
 .مدير مديرية كبريات المؤسسات للضرائب او ممثله برتبة نائب مدير -

                                                           
 .السابق ذكرهقانون الإجراءات الجبائية،  مكرر، من 68المادة  أنضر – 1
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لعامة من موظفي مصالح المديرية ا كتاب للجنة يعينهم المدير العام للضرائب -
 للضرائب.

وزارات من جهة ولغياب الكلي لممثلي  ةينتمون إلى عد أعضاءهاأن ونلاحظ       
، حيث تمثل طرف واحد في النزاع وهي الغدارة أخرىالمكلفين بالضريبة من جهة 

يكون رئيس اللجنة  أنالضريبية هذا ما ينقص من فعالية وحياء هذه اللجنة، لذلك نقترح 
 .عضاءأمن القضاة وتعين 

للطعن لم اللجنة المركزية  أعضاءالقوانين المحددة لتكوين  وتجدر الملاحظة ان      
بان هذه اللجنة  الأوليةمن خلال النظرة  يتضح لناو إلى شروط محددة بذاتها  تتعرض

ي هؤلاء المحافظة تضم ممثلي عدة وزارات هم برتبة مدير على الأقل كما انه يشترك ف
الاستقرار العام ودفع عجلة ية الأساسية التي تنتجها الدولة من اجل سياسعلى المبادئ ال

  1الاقتصاد والتنمية إلى الأمام.
كتابة اللجنة فتتكفل بها مصالح المديرية العامة للضرائب، حيث يعين  واما عن

 45مارهم عن عالمدير العام للضرائب أعضائها ويشترط في أعضاء اللجنة أن لا تقل أ
 2.عوا بحقوقهم المدينةسنة وان يتمت

ستثناء ممثله إدارة الضرائب محددة بثلاث اومدة العضوية في هذه اللجنة بوكما ان       
 3من ق. إج.  35مكرر فقرة  68قابلة للتجديد عملا بنص المادة  ( سنوات0)

أعضاء اللجنة المركزية للطعن يتم  لأحدالإقالة  أووفاة أو الاستقالة وفي حالة ال      
 4ج. من ق. إ 30مكرر فقرة  68لقيام بتعيين جديد وذلك حسب نص المادة ا

                                                           
 .60حسين فريجة، المرجع السابق، ص  – 1
 .68المرجع السابق، ص  مسعودي،عبد الرؤوف  – 2
 .السابق ذكره الجبائية،قانون الإجراءات  ، من35فقرة مكرر ال 68انظر المادة  – 3
 .، المرجع نفسه0مكرر الفقرة  68لمادة أنظر ا – 4
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ر المهني وهذا طبقا سأعضاء الجنة المركزية للطعن إلى الالتزام بال ويخضع       
مرتين التي تعقد  اللجنة لاجتماعاتبالحضور  لقانون الإجراءات الجبائية ، وهم ملزمون
 أعضاء المشرع ، كما ألزم4382وكذا  4388ة في الشهر حسب جديد قانون المالية لسن

تقوم ، و اللجنة بالإطلاع على جدول الأعمال بعشرة أيام على الأقل قبل تاريخ الاجتماع 
اللجنة المركزية بإبداء آرائها فيما يتعلق بالطلبات الرامية للحصول إما على إصلاح 

من حق ناتج عن تدبير ما للإستفادة أو المرتكبة في وعاء أو حساب الضريبة  الأخطاء
تشريعي أو تنظيمي وتجتمع اللجنة لإبداء رأيها في الطلبات التي تقدم إليها من قبل 

 .حضر اغلبية اعضائهاالمكلفين ولا يكون اجتماع اللجنة صحيحا إلا إذا 
استدعاء المكلفين أمامها لسماع أقوالهم بتقوم اللجنة المركزية للطعن  أنويجوز       

 التوضيحات اللازمة المتعلقة بالموضوع.وتطلب منهم 
  1.تاريخ اجتماع اللجنة المركزية للطعن قبلعشرة أيام خلال وتتم هذه الإستدعاءات 

 
 الفرع الثاني: تشكيلة لجان المصالحة ولجان الطعن الولائية.

 على رقم الاعمالبالإضافة إلى لجان الطعن في الضرائب المباشرة ، و الرسوم       
في حالتين، الأولى في حالة ما   مكان المكلف اللجوء إليهاإب أخرىوجد لجان إدارية فإنه ت

بتسديد ما عليه من ديون  أو ضيق في حالة المالية، والتي لا تسمح له زذا كان في عو إ
دارة الجبائية، والثانية يتم اللجوء إليها إذا كان الموضوع احتجاجه يتعلق بحقوق أمام الإ

في لجان  الأولىتتمثل  المشرع إخضاعها إلى لجان خاصة حيثأراد  التسجيل، والتي
المصالحة، والثانية تتمثل في لجان الطعن الولائي، والهدف من إنشاء هذه اللجان هو 

 2دارة الجبائية.ريبا وجهات النظر بين المكلف والإتق
 

                                                           
 .60ذكر، ص  السابقمرجع  فريجة،حسين  – 1
 .836المرجع السابق، ص  مسعودي،عبد الرؤوف  – 2
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  .تشكيلة لجان المصالحة للطعنأولا: 
الحة فيما يخص حقوق التسجيل من أجل إعادة تقدير دارة إلى لجنة المصلاتلجأ ا      

الرسوم وحقوق التسجيل، المصرح بها من المكلف بالخزينة لكي تتمكن من استصدار أمر 
على مستوى  اللجان تم استحداث هذه وقدتحصيل الرسوم المستحقة عن الأموال المسجلة 

تسمى لجنة التوفيق  كانتالمديريات الولائية للضرائب بموجب قانون التسجيل، حيث 
وبعد التعديل بموجب قانون التسجيل تم  86681الولائية، قبل صدور قانون المالية لسنة 

 استحداث هذه اللجنة بتسمية أخرى وهي لجنة المصالحة.
 ،اختصاصاتهاالمشرع لم يغير من تشكيلتها ولا في  أنوبالرغم من هذا التعديل إلا      

؟ لذلك سنتناول في هذا الفرع إجباريهذا اللجوء احتياري أو هل  أمامناوالمشكل المطروح 
 تشكيلة لجنة المصالحة.

 من ق إ ج وجدها تتكون من:  4مكرر  062وفقا للمادة      
 الولائية رئيسا. مدير الضرائب 
 .مفتش التسجيل 
 مفتش الشؤون الخاصة بالأملاك الوطنية والعقارية. 
 .قابض الضرائب المختلفة 
 ب المباشرة.مفتش الضرائ 
 لغرفة الجهوية للموثقين المعينة.موثق يعينه رئيس ا 
 ية.ممثل عن إدارة الولا 

                                                           
 ،52عدد  ر، ، ج6886يتضمن قانون المالية لسنة  ،8663ديسمبر  08في  ، المؤرخ08-63قانون رقم  – 1

 .8663ديسمبر  08الصادرة في 
 .هالسابق ذكر ج،  ق. إ ، من4مكرر  06انظر المادة  – 2
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هذه اللجنة يترأسها المدير الولائي للضرائب  أنوما يمكن ملاحظته في القانون الجزائري 
 36عكس ما هو معمول به في فرنسا، فلجنة المصالحة يترأسها قاضي عادي وتضم 

 في:الأعضاء  هتهلمعينة وتتمثل أعضاء من كل الفئات ا
 .مدير المصالح الجبائية 
 من المديرية العامة للضرائب. ثلاثة موظفين 
 .موثق 
 .1ممثلين عن المكلفين  

 
 .العفو(التماس  )لجانلجان الطعن الولائية تشكيلة  :ثانيا

 
  .لجنة الطعن الولائي على مستوى المديريات الولائية للضرائب تشكيلة-أ

 الطعن الولائية من أجل العفو من: تتكون لجنة
 .المدير الولائي للضرائب رئيسا 
 .المدير الفرعي للمنازعات عضوا 
 .المدير الفرعي للعمليات الجبائية عضوا 
 .المدير الفرعي للرقابة الجبائية عضوا 

 ئب وقابض الضرائب يعينها المدير الولائي للضرائب.رئيس مفتشية الضرا
  2دارية والقضائية.ف رئيس مكتب المنازعات الإاللجنة من طر  ويعين كاتب

 
                                                           

 .56سابق، ص المرجع الأ مزيان عزيز،  – 1
 .50، ص المرجع السابق عزيز،أمزيان  – 2
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  .للضرائبالجهوية على مستوى المديريات  الطعن الولائيلجنة  تشكيلة-ب

 وتتشكل من:
 .المدير الجهوي كرئيس 
 .المدير الفرعي على المستوى الجهوي المكلف بالمنازعات 
 .المدير الفرعي على المستوى الجهوي المكلف بالعمليات الجبائية 
 .مديرين ولائيين يعينهما المدير الجهوي لمدة سنة 

 1هوية للضرائب.جلمكتب الطعن الولائي بالمديرية ا ويقوم بكتابة اللجنة رئيس
 
  .لجنة الطعن الولائي على مستوى مديرية كبريات المؤسسات تشكيلة-ـج
 هذه اللجنة من: تتشكل و 
 .مدير كبريات المؤسسات عضوا 
 -  عات لدى المديرية عضواالمدير الفرعي للمناز. 
 - .المدير الفرعي للتسيير لدى المديرية عضوا 
 - .المدير الفرعي للجباية البترولية عضوا 
 - .المدير الفرعي للرقابة الجبائية لدى المديرية عضوا 
 - .قابض المديرية عضوا 
 - .المدير الفرعي للجان الطعن لدى مديرية المنازعات الجبائية عضوا 
 - والتحصيل عضواالعمليات الجبائية  مديريةرعي للتقييم الجبائي لدى الف المدير. 

                                                           
 .55-56 ص، ص ،المرجع السابق عزيز،أمزيان  – 1
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ات الإدارية والقضائية على مستوى مديرية عز انملالمكلف باويقوم بكتابة رئيس المكتب 
 1كبريات المؤسسات.

 
  .الإداريةاختصاصات لجان الطعن  المطلب الثاني:

لان  اكل لجنة على حدسنتعرض في هذا المطلب غلى توضيح اختصاصات         
وهذا  القيمة،يث حاختصاصات كل لجنة تختلف من حيث نظرها للحصص الضريبية من 

وهذا ما ستدرسه خلال هذا المطلب، وذلك ، 2نقوم بتوضيح دور كل لجنة أنيقتضي منا 
 بتقسيمه إلى: 

)الفرع الأول( سنعرض فيه اختصاصات لجنان الطعن الإدارية في الضرائب      
على رقم الأعمال و )الفرع الثاني( نتناول فيه وم شرة والرسوم المماثلة والرسالمبا

 اختصاصات لجان المصالحة ولجان الطعن الولائي.
 

الفرع الأول: اختصاصات لجان الطعن للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة والتقييم على 
 .رقم الأعمال

المكلف بالضريبة قد اختار اللجوء ختصاص هذه اللجان يجب أن يكون حتى ينعقد إ     
ويقدم طعنه  القضائية المختصةيقدم طعنا بخصوص النزاع أمام الجهات  وأنه لمإليها 
وحيث  ابتداء من تاريخ تلقيه لقرار المدير الولائي أشهرأربعة هذه اللجان في اجل  أمام

ويختلف  يائ، سواء برفض شكواه كليا أو جز كانت هذه المدة في السابق شهرين فقط
اختصاص كل لجنة حسب قيمة الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة والرسم على رقم 

 3الأعمال.
                                                           

 .886المرجع السابق، ص  مسعودي،عبد الرؤوف  – 1
 .66حسين فريجة، المرجع السابق، ص  – 2
  .4384 ،قانون المالية ، من63تعديلها بموجب المادة  ، بعد8فقرة  63انظر المادة  – 3
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وحقوق غير المباشرة الجباية  بشأن تإن اللجان الإدارية للطعن لا تب ونشير     
 .التسجيل

مقيدة في إطارها نوعيا و  الأخيرةن هذه أالحديث عن الاختصاص نجد بعند و       
قليميا، فمن حيث الاختصاص النوعي مثلا مكانيا  لا يشمل إلا منازعات الوعاء،  تدخلهاوا 

هذا  لجان الطعن الإدارية أمامفهذه الأخيرة لا يمكن الطعن فيها  التحصيل،دون منازعات 
أنه: "يمكن أن تبدي  ىالتي تنص عل 1ج  ق إ من 68/8ما يفهم خلال أحكام المادة 

بالضريبة المتعلقة بالضريبة المباشرة والرسوم  المكلفلجان الطعن رأيا حول طلبات 
 الأخطاءالمماثلة، وكذا  بالنسبة للرسوم على رقم الأعمال والرامية إما إلى تصليح 

ما الاستفادة من حق ناجم عن حق تشريعي أو لالمرتكبة في ا وعاء أو حساب الضريبة وا 
ضها البعض باختلاف مجال اختصاص هذه اللجان مختلف عن بعوكما ان  تنظيمي"

 الحصص الضريبية المتنازع عليها.
 

  .لجنة الولاية للطعنأولا: اختصاص 
ف لكلطعون المرفوعة إليها من طرف المبالنظر في ا لجنة الولايةتختص        

وتبدي لجان الطعن رأيا حول طلبات  شكواه بشأنم يرض بالقرار المتخذ بالضريبة الذي ل
ل  امية إلى:ر المكلفين بالضريبة وا 

التي تقل ( رقم الاعمالم على و والرس الطلبات التي تتعلق بالعمليات )الضرائب المباشرة -
رفض الكلي لقرار با بشأنهادارة ، والتي سبق أن أصدرت الإأو تساويهامليونين دينار  على

 2أو الجزئي.
ير الولائي من تاريخ رد المد أشهر 36ويجب أن تقدم الطلبات أمام اللجنة خلال        

 عن الطعن الإداري 

                                                           
 .السابق ذكره ج، من ق إ 8،/68المادة أنضر  – 1
 .(4388التعديل بموجب احكام قانون المالية  )بعد ،ا ج ق ، من8مكرر/ 68أنظر المادة  – 2
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وعلى المكلف تقديم الطعن في اجل أربعة أشهر ابتداء من تاريخ استلام قرار      
 الإدارة.
 1في الشهر. مرتيناللجنة فتكون بناء على استدعاء من رئيسها  اجتماعاتعن  أما      

 أمامفع دعوى ويشترط لقبول الطعن أمام اللجنة ألا يكون الطعن قد رفع للجنة بعد ر 
  2المحكمة الإدارية.

 
 .ا: اختصاصات اللجنة الجهوية للطعننيثا
تبدي اللجنة الجهوية للطعن رأيها فيما يتعلق بالطلبات والطعون التي ترمى للحصول      

ما لاستفادة من  حق إما على إصلاح أخطاء مرتكبة في حساب الضريبة أو وفائها، وا 
  3ج. من ق إ 68/8وهذا عملا بأحكام المادة  عن حكم تشريعي أو تنظيمي ناتج
بالنسبة للحقوق للضرائب المرفوعة  الطعونيكون اختصاص هذه اللجنة للنظر في و       

( دج 43.333.333فوق )ت المباشرة والرسوم المماثلة والرسوم على رقم الاعمال التي
 من ق إج  34 مكرر فقرة 68المادة  وذلك بحسب(، دج 23.333.333ساوي )تل أو قتو 

طرف المكلفين بالضريبة  المدفوعة منرع الجبائي لقبول الطعون شكما يشترط المو       
، وهو شرط عام ينطبق على رفع طعن أمام المحكمة الإدارية هذه اللجنة عدم أمام

 4بائية.جلت ا، من قانون الإجراءا30فقرة  63حسب المادة  اللجان وهذامختلف 
 
 

                                                           
 .السابق ذكره ج،ق إ  ، من63نظر المادة ا – 1
ريم مراحي، الضريبة على العقار أطروحة مقدمة لنيل شهادة الدكتوراه، جامعة باجي مختار عنابة الجزائر، السنة  – 2

 .46، ص 4388 /4385الجامعية، 
 .السابق ذكرهمن ق إج،  0،/68أنظر المادة  - 3
 .ذكرهالسابق  ج،ق إ  ، من63/0انظر المادة  – 4
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 نة المركزية للطعن.اللج ا: اختصاصلثثا
من قانون الإجراءات الجبائية  63تختص اللجنة المركزية للطعن طبقا لنص المادة      

بالقرار  بالضريبة الذي لم يرض ون المرفوعة إليها من طرف المكلفبالنظر في الطع
 المتخذ بشأن شكواه، وتبدي لجان الطعن رأيا حول طلبات المكلفين بالضريبة والرامية إلى: 

ما  أوالضريبة إما تصحيح الأخطاء المرتبكة في تأسيس وعاء  -    في حسابها وا 
 1الاستفادة من حق ناجم عن حكم تشريعي أو تنظيمي.

الطلبات التي يقدمها المكلفون بالضريبة التابعون لمديرية المؤسسات الكبرى والتي  -   
 لجزئي.سبق ان أصدرت هذه الأخيرة بشأنها قرار بالرفض الكلي أو ا

القضايا التي يفوق مبلغها الإجمالي من الحقوق والغرامات )الضرائب المباشرة  -   
والتي سبق أن  دج( 23.333.333) ديناروالرسوم على القيمة المضافة( سبعين مليون 
  2.والجزئيأأصدرت الإدارة بشأنها قرار بالرفض الكلي 

 
 .ئيةلا عن الو الفرع الثاني: اختصاصات لجان التوفيق ولجان الط

التي  رقم الاعمالعلى  سوماللجان في مادتي الضرائب المباشرة والر  سعلى عك     
كلف بالضريبة بطعونه بعد رد الإدارة على تظلمه فإن لجنة المصالحة في ملقدم إليها اتي

مادة حقوق التسجيل تدخلها يكون سابقا على صدور سند التحصيل، فدور اللجنة هنا 
الطعن  انلج أما 3فيقا بين مصلحة الخزينة ومصلحة المدينين بالضريبة.يعتبر دورا تو 

لذلك سنتناول في  والمركزي، الولائي والجهوي ىالولائية تختلف صلاحيتها على المستو 
 هذا الفرع ما يلي:

 أولا: اختصاص لجان الطعن الولائية.
                                                           

 .السابق ذكره ج،ق إ  من ،68/8انظر المادة  – 1
 .السابق ذكره ج،ق إ  من ،0مكرر/ 68انظر المادة  - 2
 .82خرشي إلهام، المرجع السابق، ص  – 3
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 ثانيا: اختصاص لجان الطعن المصالحة.
 
 .لولائيةولا: اختصاص لجان الطعن اأ

ويختلف اختصاص لجان الطعن الولائية حسب قيمة ومقدار القيم الضريبية المتلمس      
 التخفيض.الإعفاء أو 

 
  .الولائية المدرسةلجنة الطعن على المستوى  اختصاص-أ 

تختص هذه اللجنة للنظر في طلبات المكلفين والمقدمة أمام المدير الولائي للضرائب     
والتي تقل  حصتها عن مبلغ  من طرف هذا الأخير لأخذ رأيها والمعروضة عليها

 وعين.نوجد يأو تساويه و  دج 5.333.333
 .المتعلقة بالحقوق الأصلية الطلبات-1

لحقوق ل بالأخصالأصل أنه لا يجوز طلب الإبداء أو التخفيض من الضرائب      
في  ورد حال وهذا ماأو ضيق ال وزهجود ذلك إذا اثبت المكلف عي ا، واستثناءالاصلية

  من قانون الإجراءات الجبائية 641نص المادة 
  .الطلبات المتعلقة بالغرامات والعقوبات الجبائية -2

إلى المدير الولائي للضرائب  هوز مبررات جادة أن يقدم طلبحيجوز للمكلف الذي ي     
يرفق  أنالمكلف ويجب على هذا  اللازمة،يكون مرفقا بالوثائق  أنقليميا على إالمختص 

يعد إجباري قبل اللجوء إلى  الأخيرةطلبه بكشف تسديد الحقوق الأصلية، لان تسديد هذه 
 2هذه اللجنة.

                                                           
 .السابق ذكرهمن قانون الإجراءات الجبائية،  64أنظر المادة  – 1
 .68ص  السابق،خرشي إلهام، المرجع – 2
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إذا فلجنة الطعن الولائي على مستوى الولاية تختص باستقبال الطعون التي يرمي المكلف 
ي يتقدم بدفع الضريبة من وراء ذمته تجاه الحصص المفروضة عليه، سواء الطلبات الت

بها المكلف بالضريبة أو قابضي الضرائب المختلفة، والحصة الضريبية التي تتعلق 
باختصاص هذه اللجنة أيضا تشمل مبلغ الضريبة الرئيسي بالإضافة إلى مبلغ الزيادات 

و للإشارة فقط إلى  ،الضريبي ، وكذلك الشأن بالنسبة لغرامات التحصيل المتعلقة بالوعاء
تختص بها لجان الطعن الولائي على مستوى المديرية فقط كانت  قيمة الحصة التي

دج ولكن أثر التعديل 4.533.333من  اقلتخص فيها اللجنة تكون  إليالحصة 
 1دج.5333.333اقل  ت أصبح

 
 .لجنة الطعن الولائي على مستوى المديرية الجهوية اختصاص-ب

الولائية بخصوص التماسه سواء  إذا لم يجد المكلف ردا إيجابيا لطلبه من اللجنة      
ذا تجاوزت الحصة الضريبة موضوع الالتماس  كان الرد إما بالرفض الكلي أو الجزئي، وا 

 أخر درجة في حالة الطعن الولائي الجهوية باعتبارهاهنا يجوز له أن يلجا إلى اللجنة 
  2.دج 5333.333تصاص بالنسبة للحصص التي تفوق وصاحبه الاخ

 
 .الطعن الولائي على مستوى مديريات المؤسسات الكبرى لجنة اختصاص-ج
من ق إ ج على انه يمكن للمكلفين بالضريبة التابعون  0-820نصت المادة      

من ق إج  66،3لمديرية كبريات المؤسسات تقديم طعون ولائية بناءا على أحكام المادة 
 حيث لم تحدد هذه المادة مجالا ماليا لهذه الطلبات.

                                                           
، 4335 ،، المتضمن قانون المالية لسنة4336ديسمبر  446المؤرخ في  48-36القانون رقم من  6انظر المادة  – 1
 .4335يوليو  48 ،الصادر في 54 ر، عدد ج
 .68ص  السابق،خرشي إلهام، المرجع  – 2
 .السابق ذكرهج، القانون  إ قمن  66أنظر المدة  – 3
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هذه اللجنة  أن 4383نة لس ا انه جاء في التعليمة العامة لإجراءات المنازعاتوكم     
وأما بخصوص  مبالغ طلباتهم،لها مهما كانت  التابعيينتختص بطلبات العفو للمكلفين 

ذكرها أي لجنة من لجان العفو السابق  أمام الإعفاءالحصة الضريبية موضوع الطلب 
بها، ومثال  والعقوبات المتعلقةمضاف إليها الغرامات قيمة الضريبة الأصلية  أنها فتشير

ير خليها غرامة الوعاء وعقوبة التأعمضاف  الأرباحعلى  ماليذلك ضريبة الدخل الاج
تهم من طرف مديرية كبريات تختص بطلبات المكلفين المسيرة ملفاالمرتبطة بها، أي أنها 

 1المؤسسات.
 

 .: اختصاص لجنة المصالحةثانيا
ا تتأكد الإدارة من وجود نقص من الثمن المصرح به أو في التقديرات المقدمة عندم     

من طرف المعنين فإنها تلجأ أولا إلى الطريق الودي قبل أن تعيد الثمن في محاولة منها 
الحصول على اعتراف بهذا النقص، وذلك بإبرام اتفاق بينها وبين المعنى، فتستدعي 

لى مبلغ النقض، فإذا قبل ذلك فإنهما يقومان بإنشاء الأطراف لتعرض عليهم الاتفاق ع
عقد يلتزمان من خلاله يدفع الرسوم المستحقة والتي تمثل المبلغ الناقص، وفي حالة عدم 

بالنظر في  هذه الاخيرةتختص  ني، أ2وجود اتفاق ترفع الإدارة الأمر على لجنة المصالحة
ن التسجيل والمتعلقة بجميع العقود الطعون المقدمة من طرف المكلف بالضريبة في ميدا

أو التصريحات التي تثبت نقل أو بيان الملكية ن أو حث الانتفاع بالأموال العقارية وحق 
 الاتجار والمحلات التجارية والسفن.

ذا لم يدفع المكلف بالضريبة الرسوم والغرامات التي هي مطالب بها خلال         83وا 
 ضمن الكيفيات المنصوص عليها في القانون.حقه سند التحصيل في أيام يحدد 

                                                           
 .830-834،بدايرية يحي، المرجع السابق، ص ص  – 1
 .63المرجع، ص  نفس – 2
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وفي حالة النقص في الثمن أو في التقدير تضاف إلى مبلغ الحقوق المتملص منها      
 النسب التالية:

 83%  دج أو يقل عنه. 53.333إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يساوي 
 85%  ل أو دج أو يق 53.333إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها أكثر من

 دج.433.333يساوي 
 45%  دج.433.333إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يفوق 
ن دور هذه اللجان يعتبر دورا توفيقا وممرا إجباريا في نفس الوقت قبل عوبالتالي ف     

 تحديد ضريبة التسجيل.
كما أن اختصاص هذه اللجنة يمتد إلى مجال الضرائب على الأملاك المنصوص      
في قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، حيث انه في حالة وجود اعتراض عليها 

 1على تقدير الأملاك الخاضعة الضريبة، فإنه يمكن التماس لجنة المصالحة لإبداء الرأي.
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 .لجان الطعن امامجرااات الإالمبحث الثاني:  
لك طريق الطعن لدى قبل ان يتبع طريق الطعن القضائي ان يس بالضريبةللمكلف      

لكن رغم كون الطعن أمام هذه الأخيرة إجراء اختياري بالنسبة  الضريبية،لجان الطعن 
المشرع الجزائري قد حاول من خلاله إدراج جميع المواد المتعلقة بتنظيم  أنللمكلف إلا 

دارة والمكلف على حد سواء فيما يتعلق إلى توضيح الرؤية للإوتكوين لجان الطعن 
 1كيفية سير أعمالها من جهة أخرى.وط تقديم الطعون من جهة ولتحديد ءات وشر بإجرا
التي يقوم  الإجراءاتلذلك سوف نحاول في هذا المبحث تسليط الضوء على أهم       

 عليها الطعن أمام اللجان كمطلب أول وصدور آراء اللجان كمطلب ثاني.
 

 ية وسير أعمالها.دار عن أمام اللجان الإالمطلب الأول: إجرااات الط
بإجراءات الطعن أمام اللجان، كيفية تدخل هذه اللجان في النزاع الضريبي،  نقصد      

وفي هذا الصدد ورد ضمن أحكام قانون الإجراءات الجبائية أنه بإمكان المكلف بالضريبة 
طرف مصالح إدارة الضرائب اللجوء إلى  شكواه منالذي لم يرضه القرار المتخذ بشأن 

جوازيا ومنه  النوعإلى هذا  اللجوء ة الطعن المختصة، حيث جعل المشرع الجزائريلجن
هذه  أمامفالمكلف الذي لم يرض بقرار إدارة الضرائب له الاختيار في اللجوء إلى الطعن 

 اللجان من عدمه.
المشرع أحاطه بمجموعة من الشروط  أنجراء اختياري إلا وبالرغم من أن هذا الإ      

نسلط الضوء  أنلذلك سوف نحاول ، 2هذا النوع من الطعون احترامها بطلانلى يترتب ع
كفرع أول  رقم الاعمالم على و على إجراءات وسير عمل لجان الطعن للضرائب والرس

، ونحصص الفرع مادة حقوق التسجيل كفرع ثاني الطعن فيجراءات وسيسر عمل لجان وا  
 الثالث للجان الطعن الولائي
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 .الرسوم المتماثلةل لجان الطعن للضرائب المباشرة و إجرااات سير عمالفرع الأول: 
لجان الطعن على مستوى الولاية أو اللجنة الجهوية  أمامتكون الطعون المقدمة حتى     

تتوفر فيها مجموعة من الشروط الشكلية وأخرى  أنأو اللجنة المركزية مقبولة يجب 
إضافة إلى  ةالمختص الجهةولية المقدمة إلى فسها الواردة في الشكوى الأنموضوعية هي 

 .أخرىشروط 
 في هذا الفرع ما يلي: وسوف نتناول

 أولا: إخطار لجان الطعن الإدارية.
 ثانيا: شروط قبول طلب المكلف.

 ثالثا سير عمل لجان الطعن الإدارية.
 

 أولا: إخطار لجان الطعن الإدارية.
لمكلف بالضريبة فإن لقرار  وعندما يصللرفض با االضرائب قراره ادارةتخذ تبعد أن      

إذا لم يرضه القرار المتخذ كان  أماا تنتهي المنازعة، نالمكلف إذا رضي بالقرار المتخذ فه
 1.والرسوم على رقم الاعمال يتقدم بطلب إلى لجان الطعن للضرائب المباشرة أنمن حقه 

 
 .ثانيا: شروط قبول طلب المكلف أمام لجان الطعن

لجأ إلى لجان الطعن الإدارية للضرائب المباشرة القانون الحق للمكلف بأن ي منح     
 حترامه لبعض الشروطالضرائب، لكن بإدارة اعلى قرار  اطلاعهبعد والرسوم المماثلة 

 وهي: 
 الطلب.أ: الشروط الشكلية لقبول 
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ين المعدلة أي ولا القوان سابقا الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ينص قانونلم      
شروط فيما يتعلق بالطلبات المقدمة لهذه اللجان، ولا شكل خاص بها إلا فيما يتعلق 

صرح القانون  4383لكن في سنة ، وجيه التظلم إليها أي رئيس لجنةبالجهة التي يتم ت
جراءات ا تستشف ضمنيا من أحكام قانون الإبعدما كانت سابق الأخرىبالشروط الشكلية 

 1الجبائية.
يكون المكلف هو نفسه صاحب الحق الذي اعتدى عليه  أنيجب  والمصلحة: الصفة-1

كما يمكن لغير المكلف بالضريبة أن يتقدم بالطعن وفقا لأحكام الوكالة المذكورة سابقا في 
 .الأولالفصل 

قد تقدم بالشكوى إلى  أن يكون المكلفيجب  قرار التظلم الإداري المسبق: صدور-2
لزامية هذا الشرط لتقديم الطعن  اللجان الإدارية وفقا للمادة  أمامالمدير الولائي للضرائب، وا 

 الفقرة الأولى التي تنص: 63،2
مكلف بالضريبة الذي لم يرض بالقرار المتخذ بشأن شكواه من يمكن حسب الحالة ال      

لائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب، أو المؤسسات الكبرى أو المدير الو  طرف مدير
رئيس المركز الجواري للضرائب اللجوء إلى لجنة الطعن المختصة المنصوص عليها في 

 3(" أشهر ابتداء من تاريخ استلام قرار الإدارة".36المواد أدناه، في أجل أربعة )
 يوقفدارية اللجوء إلى المحكمة الإ كلف دعوى أمام المحكمة الإدارية:رفع الم عدم-3

الجهة القضائية المختصة  أمامالرجوع إلى لجان الطعن الإدارية، وبذلك يعتبر الطعن 
ج الفقرة الثالثة منه على: "...  من ق إ 63المكلف، حيث تنص المادة  أمامأخر طريق 

 4اللجنة بعد رفع دعوى أمام المحكمة الإدارية..." الطعن إلىلا يمكن أن يرفع 
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من  ابتداءأوجب المشرع في البداية المكلف بتقديم طعنه في أجل شهر  :الميعاد شرط-4
تم تمديد هذا الأجل  4332دارة، وبصدور قانون المالية لسنة تاريخ تبليغ المكلف بقرار الا

 4336 ( ابتداء من تاريخ تبليغ قرار الإدارة، وبصدور قانون المالية34إلى مدة شهرين )
( أشهر ابتداء من تاريخ تبليغ قرار إدارة الضرائب، ولا 36هو أربعة ) الأجلجعل المشرع 

 1.ختياريمديد الأجل وخاصة أن هذا الطعن ايفهم لماذا قام المشرع بت
فيما يخص أجل فصل هذه اللجان في الطعون المرفوعة إليها  فقد حددتها  أما        
لجان الطعن بإصدار  الفقرة الثانية من ق إج التي تنص على : "تلتزم  8فقرة  63المادة

(" 36) أربعةقرارها حول الطعون المرفوعة إليها بالقبول أو الرفض صراحة في اجل 
أشهر ابتداء من تاريخ تقديم الطعن إلى رئيس اللجنة، فإن لم تبدي اللجنة قرارها في 
الأجل المذكور أعلاه، فإن صمتها يعتبر رفضا ضمني للطعن، وفي هذه الحالة يجوز 

( أشهر ابتداء من 36لضريبة أن يرفع إلى المحكمة الإدارية في أجل أربعة )للمكلف با
 الطعن...". في لكي تبت ةللجنالأجل الممنوح  تاريخ انقضاء

الحصة ويتم ذلك بناء على ن إلى رئيس لجنة الطعن المختصة: يقدم الطع أن-5
داري م تظلم إمعيار الإقليمي، حيث يتولى المكلف بتقديالضريبية المفروضة وعلى ال

لا عاد غير سليم  مسبق على الطعن القضائي لدى لجنة من اللجان الإدارية للطعن، وا 
 ىحدلإيجب على المتظلم تقديم طلبه  وعليه 2،من زاوية اختصاص إحداهما دون غيرها

 اللجان الثلاث المختصة حسب قيمة الضريبة.
 
  .الموضوعية الشروط-ب

                                                           
 .886و 880 ص، بدايرية يحي، المرجع السابق، ص – 1
 .62المرجع السابق، ص  حايد،بن فاطمة  – 2



 تسوية النزاع امام لجان الطعن الادارية                                الثاني:  الفصل

55 

 

بين طلبه وطبيعة الضريبة المتنازع فيها وظروف  يوفق أنالمكلف  مصلحة من       
إنشاء هذه الضريبة، حيث يتعرض للأخطاء التي ارتكبتها مصلحة الضرائب ويمكن 

 : يلي الإدارية مالجان الطعن  يعرض على أنللمشتكي 
 تأسيسالأسباب التي تدفعه إلى رفض  وذلك بعرضه :الضريبة المعترض عليها ذكر-1

رفق يالأخطاء التي ارتكبتها مصلحة الضرائب بصورة جلية وان  اربإظهالضريبة، وذلك 
 1وثائق الإثبات. أمكنإن 
إن لم يتمكن المكلف من توضيح الخطأ الذي وقعت فيه  الطلبات والدفوع: استعراض-2
بها، وعليه أن يبحث على  قامتأن يوضح العمليات التي  همكانإدارة الضريبية فإنه بالا

في الإشارة  لا يتأخر كان بيد الإدارة على المشتكي أن ذاثبات، فإالإ ءعبمن يقع عليه 
، وجب عليه أن يثبت ذلك بكل  يهما إذا وقع عبء الإثبات عل، وأإليه بوضوح في طلبه

وسائل الإثبات، وهذه الأخيرة تتمثل في مختلف الحجج والمبررات والواقعية والقانونية التي 
يبين بوضوح في طلبه المقدم إلى لجان  أنلمكلف وبعد عرض الدفوع على اطعنه  تدعم

الطعن الإدارية للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مبلغ التخفيض المرغوب، وذلك بدقة 
ما أن يبين بوضوح إدعاءاته دون غموض، ويبين القاعدة الضريبية التي يراها ملائمة.  2وا 

 
  .ثالثا: سير عمل لجان الطعن الإدارية

ان الطعن بدراسة الملفات وفحصها، وتطلع على التقارير المرسلة من طرف تقوم لج     
 3القانونيين لسماعهم. أو ممثليهمالولائي، وتقوم باستدعاء المكلفين  المدير
 تجتمع اللجان الثلاث لدراسة طعون المكلفين مرتين في الشهر بدعوة من رئيسهاو       
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الأعضاء النصاب القانوني المتمثل في  ولا يكون الاجتماع صحيحا إلا إذا بلغ عدد
 1أغلبية الأعضاء.

وتقوم باستدعاء المكلفين بالضريبة أو ممثليهم لسماع أقوالهم، لذلك يجب ان  
( يوما من تاريخ انعقاد اجتماعاتها، حيث نجد مجلس 43تبلغهم الاستدعاء قبل عشرين )

بالضريبة هو  المكلفستدعاء الجوهري المتمثل في ا للإجراءالدولة اعتبر خرق الإدارة 
 45/30/4330.2، المؤرخ في338548الدفاع وذلك في قرار رقم  ه فيالإخلال بحق

 
 .الفرع الثاني: إجرااات الطعن وسير عمل لجان المصالحة ولجان الطعن الولائية

 رقم الاعمالوالرسوم  المباشرةضرائب لللجان الطعن  أماإذا كانت إجراءات الطعن        
الجزئي من مدير الضرائب بصفة عادية إثر تلقي المكلف قرار الرفض الكلي أو تتم 

 من منطلقين: الأولىلجان المصالحة تتميز عن  مأما، فإن إجراءات الطعن للشكاية
: من منطلق وقت تقديم الطلب حيث أنه بالنسبة للطعن أمام لجنة المصالحة في الأول -

 في الحقوقبالزيادات  المتعلقصدور القرار النهائي مادة حقوق التسجيل فإن ذلك يتم قبل 
 3أو اللجنة التي يوجه لها المكلف طعنه. إلى اللجنة الثاني: من منطلق كيفية اللجوء -
 

  .أولا: إجرااات الطعن أمام لجان المصالحة في مادة حقوق التسجيل
ن الثمن المصرح دارة نقصاالإجراءات أمام لجنة المصالحة على إثر إثبات الا تتم     

تعيد تقييم الثمن، تحاول بطريقة ودية أن  أنوقبل  الأطرافبه، أو التقديرات المقدمة من 
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إلى  لين، وفي حالة عدم التوصيتحصل على الاعتراف بهذا النقص من طرف المعن
  1يتم على مرحلتين: فإن هذاوعليه  ه يطرح النزاع على لجنة المصالحة،اتفاق ودي فإن

 
 .الاتفاق الودي مرحلة-أ

دارة بدعوة طرفي العقد، أي البائع والمشتري لتقوم بالتقييم الذي تقوم الا وفيها     
توصلت إليه، فإذا قوبل التقييم بقبول الطرف المقابل للإدارة، وهما البائع والمشتري يقومان 

ويشكل لى فارق المبلغ الناقص، عدفع الرسوم المستحقة ببتوقيع تعهد يلتزمون بمقتضاه 
المصادقة عليه من طرف المدير الولائي و بعد الإمضاء عليه من الأطراف  هذا التعهد
 2عقد يلتزم بمحتواه كل الأطراف المعنية. ،للضرائب

 
 .المصالحة الإدارية مرحلة-ب
تقوم هذه المرحلة في غياب الاتفاق الودي، فترفع الإدارة الأمر إلى لجنة      

 ى المكلفونج من ق إج على ان يستدع 4مكرر  064ة كما نصت الماد 3المصالحة.
لاجتماع ويطلب منهم الإدلاء بأقوالهم أو إرسال ملاحظاتهم مكتوبة، ويمكنهم أن ل

 لا مؤهلا قانونا.ييستعينوا بمستشار يختارونه أو يعينوا وك
قانون الإجراءات الجبائية غير واضح بهذا الخصوص، فإذا كان من حق  وحيث ان     
؟ وبعبارة أخرى، الأمرلف اللجوء إلى لجنة المصالحة، فهل تستطيع الإدارة رفض هذا المك

حالة اللجنة، وهل الإدارة مجبرة على إ اللجوء إلى هذه إلزاميةالمشرع لم يوضح مدى 
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ق بإعادة تقدير الأملاك قبل إصدار قرارها النهائي المتضمن لتعممحضر المعاينة ال
 اصة في حالة عدم طلب المكلف ذلك.الزيادة في رسوم التسجيل خ

ذا لم يتم الاتفاق بين الإدارة والأطراف، أو إذا لم يحضر هؤلاء الآخرون أو لم ا  و       
يكون  أنيبلغ إلى المكلف بالضريبة، يمكن  للجنة رأيايرسلوا ملاحظاتهم مكتوبة تصدر ا

ريخ تبليغ رأي وما ابتداء من تاي( 43موضوع زيادة تلقائية، وذلك في أجل عشرين )
عليها مع إشعار  ىإلى المكلف بواسطة رسالة موص اللجنة، وتبلغ هذه الزيادات

 بالاستلام.
الفارق في  تثبت أنإدارة الضرائب تستطيع  أنمن ق إج،  4مكرر 06المادة  تنصو     

جراءات الخاصة في مادة التسجيل تى وسائل الإثبات الملائمة مع الإبش تصريح المكلف
 1 ( سنوات ابتداء من تسجيل العقد أو التصريح.36أربعة ) وفي اجل

 
 .ثانيا: سير عمل لجنة المصالحة

تجتمع اللجنة بدعوى من رئيسها المتمثل في المدير الولائية للضرائب وذلك بعد بلوغ      
لا اعتبرت المداولات غير صحيحة.  انصاب القانوني لعدد الأعضاء، وا 

ضريبة بموجب رسالة مع الإشعار بالاستلام، والذي يجب يكلف بالحضور الخاضع لل    
( أشهر ابتداء من تاريخ تسجيل العقد أو التصريح، وهذا 36أربعة ) يرسل خلالأن 

الإجراء هو إجراء جوهري يترتب على خرقه إلغاء الضريبة المفروضة، وهذا ما أكده 
، وجيب ان 45/34/4330، المؤرخ في 08/66مجلس الدولة الضريبية في قراره رقم 

 ( يوما من تاريخ انعاقاد اجتماعاتها.43تبلغ الاستدعاء قبل عشرين )
 .: إجرااات الطعن وسير عمل لجان الطعن الولائيةثالثا

                                                           
 .49أمزيان عزيز، المرجع السابق، ص  – 1
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لبات المكلفين بالضريبة وطلبات قابضي الضرائب في طتختص هذه اللجان في النظر 
يلي: شروط قبول  نتناول فيما المختلفة، ولكن كما هو الحال بالنسبة للجان السابقة سيوف

 1ر عمل اللجان.تقديم الطلب وسي
 

 .: إجرااات الطعن أمام لجان الطعن الولائيةالفرع الثاني
 سنحاول تسليط الضوء على شروط قبول الطلب والتحقيق في الطلب واتخاذ القرار.

 
 .قبول الطلب شروط-اولا

مكلفين المتعلقة بالضرائب يتمثل في طلبات ال انإن مجال اختصاص هذه اللج     
المباشرة والرسوم المماثلة ومبالغ عقوبات تحصيل الغرامات والعقوبات الجبائية الخاصة 
بالرسم على القيمة المضافة والضرائب غير المباشرة وكذلك حقوق التسجيل، وتحتاج 
طلبات المكلفين حتى في هذه الحالة إلى شروط شكلية وأخرى موضوعية تستوجب 

 2حتى يكوكن الالتماس مقبولا. توفرها
 .الشكلية الشروط-أ

نصت أحكام قانون الإجراءات الجبائية على وجوب إرسال الطلبات إلى مدير      
الضرائب للولاية الذي يقع له مكان فرض الضريبة مع إرفاقها بالإنذار الخاص بالدفع، 

ا الضريبة المعنية ت تحتهجب ذكر رقم المادة التي سجلوفي حالة عدم تقديم هذه الوثيقة ي
دارة الجبائية ورد في التعليمات التوضيحية للإو  ،ذه الطلبات وضمن الجدول الضريبيبه
تحرر هذه الطلبات على ورق عادي، على ان ترفق بجميع الوثائق الضرورية، وفي  أن

 .الطلبذكر رقم المادة الضرورية موضوع  المكلفحالة عدم وجودها على 

                                                           
 .53 ، صابقأمزيان عزيز، المرجع الس – 1
 .51، ص نفس المرجع – 2
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الشروط الشكلية لهذه الطلبات هي نفسها المطلوبة في الشكوى باستثناء  كما ورد أن     
باعتبار الطلب غير نزاعي ويرتبط بالتماس عفو  وذلك الأخيرةبهذه  المتعلقشرط الميعاد 

 ومساعدة الإدارة الضريبية.
من ق إج فإن جميع طلبات العفو  60،1وبالتالي فمن خلال ما جاء في المادة     

مكلفين الموجودة ملفاتهم على مستوى المديرية الولائية للضرائب توجه إلى الخاصة بال
بما في ذلك  طلبات المكلفين التابعين لمراكز  يةير الولائي للضرائب لتلك الولاالمد

ر عن مبالغ هذه الطلبات لأن الإحالة ظالضرائب والمراكز الجوارية للضرائب وبغض الن
داخلي للإدارة الجبائية، اما فيما  يخص طلبات   على اللجنة الجهوية للطعن إجراء

فين بالضريبة التابعين لمديرية كبريات المؤسسات فقد نصت أحكام قانون الإجراءات لالمك
من  2 ،60الجبائية على أنه بإمكان هؤلاء تقديم طعون ولائية بناءا على أحكام المادة 

في طلبات هؤلاء المكلفين  تقانون الإجراءات الجبائية، وعلى أنه تخول سلطة الب
 بالضريبة إلى مدير المؤسسات الكبرى بعد أخذ رأي اللجنة المختصة.

وعلى هذا الأساس فإن طلبات العفو المتعلقة بهؤلاء المكلفين ترسل إلى مدير      
 3بهذه الطلبات. المرتبطةت المبالغ المؤسسات الكبرى ومهما كان

  .الموضوعية الشروط-ب
يكون ومبررا، وعلى المكلف  أنس الإبراء أو التخفيض من الضريبة يجب إن إلتما     
فرق بين ن أندارة من اتخاذ القرار، غير أنه لابد يقدم الحجج الأزمة التي تمكن الإ أن

 4والعقوبات الجبائية. بالغرامات المتعلقةالأصلية والطلبات الطلبات المتعلقة بحقوق 
 

                                                           
، مؤرخ في 88-88من القانون رقم  64،معدلة بموجب المادة  ،جراءات الجبائيةمن قانون الا ،60انظر المادة  – 1

 .4388 ،ديسمبر 46الصادر في  24، ر، عدد، ج 4384يتضمن قانون المالية لسنة  ،4388ديسمبر  46
 ره.ذك، السابق جبائيةمن قانون الإجراءات ال 60انظر المادة  – 2
 .846-848 ،المرجع السابق، ص ص ايرية،بد يحي - 3
 .54أمزيان عزيز، المرجع السابق، ص  – 4
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يجوز للمكلفين بالضريبة التماس الإعفاء من صلية: الطلبات المتعلقة بالحقوق الأ1-
تي بشرط توفر حالة العوز أو ضيق الحال وال الضرائب المرفوضة قانونا أو التخفيف منها

إبراء ذمتهم تجاه الخزينة ويجب على هؤلاء إثبات الحالة أو تجعلهم عاجزين عن 
 1الوضعية بجميع وسائل الإثبات.

مبررات يمكن للمكلف الذي يحوز ات والعقوبات الجبائية: بالغرام الطلبات المتعلقة2-
ون طلبه أن يقدم التماسا إلى المدير الولائي للضرائب المختص إقليميا على أن يك جادة

ذلك في أي وقت دون أن يكون مقيدا  بفترة زمنية محددة للإعفاء ، و مرفقا بالوثائق اللازمة
 تلقتعات الجبائية التي تعرض لها سواء مأو التخفيض من الزيادات في الضرائب والغرا

 2بالوعاء أو بالتحصيل.
الوضعية المعروضة عليها يجب  وجه فيتمكين اللجنة من إبداء رأيها على أكمل لو       

يرفق مع التماسه كشف تسديد الحقوق الأصلية وبالأخص  أنعلى المكلف المعني 
لمباشرة التي يعد بالنسبة لها تسديد بالنسبة للرسم على القيمة المضافة والضرائب غير ا

 3هذه اللجنة. ىلاالحقوق الأصلية إجباريا قبل اللجوء 
 
 .يا: سير عمل لجان الطعن الولائيةثان

على الأقل،  شهرريات الولائية للضرائب مرة كل يتجتمع اللجنة على مستوى المد     
الولائي على مستوى وذلك بناء على استدعاء من رئيسها ويكون اجتماع لجان الطعن 

المديرية الجهوية مرة في الشهر على الأقل باستدعاء من رئيسها، واما فيما يخص لجنة 
الطعن الولائي على مستوى مديرية كبريات المؤسسات فتجتمع باستعداء من رئيسها مرة 

                                                           
 .846رجع السابق، ص لمبدايرية، ايحي  – 1
 .888مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص  – 2
 .54أمزيان عزيز، المرجع السابق، ص  – 3
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اجتماعات لجان الطعن الولائي إلا بحضور ثلثي  ولا تصحفي الشهر على الأقل، 
 أعضائها.

تولى كتابة يالاجتماع، و  من تاريخ( أيام 36ويتم إخطار الأعضاء قبل ثمانية )     
أما على ، ت الإدارية والقضائيةاللجان على مستوى المديرية الولائية رئيس مكتب المنازعا

المستوى الجهوي فيستند مهام كتابة اللجنة إلى رئيس مكتب الطعن الولائي على مستوى 
 رائبالمديرية الجهوية للض

 1وكذلك الأمر بالنسبة للجنة الطعن الولائي على مستوى مديريات كبريات المؤسسات.
 

 .الإدارية الطعن لجان آراا :الثاني المطلب
 سنتناول هذا المطلب من خلال الفرعين التاليين     
 والرسوم على رقم الاعمال والرسوم المماثلة المباشرة للضرائب الطعن لجان آراء :الأول

  المصالحة لجان آراء :انيالث
 

والرسوم المماثلة والرسوم على رقم  المباشرة للضرائب الطعن لجان آراا :الأول الفرع
 .الاعمال

 فيها يتم الأولى مرحلتين على تتم امام هذه اللجان المقدمة الطعون في البت إن     
 إصدار طريق عن الآراء هذه تنفيذ فيها يتم الثانية اللجان، هذه قبل من أراء إصدار
أخضع  قد المشرع نجد لذلك الحالة، حسب المختصة الإدارية السلطات قبل من قرارات

 2.الإتباع الواجبة اتراءالشروط والإج من لجملة المرحلتين

                                                           
 .803ق، ص المرجع الساب بدايرية،يحي  – 1
 في الماجستر شهادة على للحصول مقدمة مذكرة الجزائري، التشريع في الجبائية المنازعة ،مسعوديالرؤوف  عبد – 2

  .4388 الجزائر، الحقوق، كلية العمومية، والمؤسسات الدولة
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  .الإدارية الطعن لجان آراء إصدار :أولا
  .الطعن لجان آراء على التوقيع :ثانيا
  .الطعن لجان لآراء القانونية الطبيعة :ثالثا

 
 .اللجان آراا إصدار :أولا

يها حول أر  بأبداءمن ق ا ج فان لجان الطعن ملزمة  68،1حسب نص المادة        
 لرئيس الطعن تقديم تاريخ من ابتداء أشهر (04) أربعةالطعون المرفوعة امامها في اجل 

  فيه المختصة للنظر اللجنة
 حول لرايها الأخيرة هذه إصدار دون يهاأر  ءلإبدا للجنة الممنوح الآجال وبانتهاء       

 للمكلف المشرع أجاز وهذا للطعن، ضمنيا رفضا القانون وفق يعني فهذا الطعون المقدمة،
 الأجل انقضاء تاريخ من ابتداءا أشهر، أربعة أجر في الإدارية للمحكمة اللجوء المعني
 .الطعن في للبت للجنة الممنوح
إدارة  تقارير على اطلاعها بعد لها المقدمة بالطعون صلبالف الطعن لجان وتقوم     

 .الرئيس صوت يرجح الأصوات تساوي وعند باغلبية الاصوات آراءها الضرائب، وتصدر
 :يلي بما القيام المختلفة الطعون حول آرائها إصدار أثناء اللجنة المشرع قد ألزمو     
     ومقارنتها الضرائب مصلحة توتقديرا بالنزاع المتعلقة الوقائع عن ملخص عرض 

 .الضريبة بدفع المكلف بتقديرات
 عليها ي بنتالت والاعتبارات الحيثيات بتسبيب وذلك الصادرة الآراء تعليل 

 .رأيها اللجنة

                                                           
المالية  قانون من  28المادة بموجب السابق الذكر )معدلة ،الجبائية الإجراءات قانون من  81،المادةأنضر  – 1

2016). 
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 حالة في وذلك الطاعن للمكلف يمنح الذي الإعفاء أو التخفيض مبالغ تحديد 
 1.تقرير الإدارة على المصادقة عدم

 
 .اللجان اراا على التوقيع :ثانيا
 رئيس يوقعها اللجان جلسات محاضر على المصادقة فإن العامة للقواعد طبقا     

ذاالقضية  وقائع على المشتملة الأصيلة النسخة على ذلك ويكون وكاتبها الجلسة رجعنا  وا 
نما للتوقيع كيفية أية على ينص لم المشرع فنجدالي قانون الضرائب المباشرة   ذلك ترك وا 

 2.العامة واعدللق
 .اللجان اراا تبليغ :ثانيا
 يوقع التي الآراء تلك الكاتب يبلغ للطعن الإدارية لجان طرف من الرأي صدور بعد     
 .الرئيس عليها
وذلك بموجب احكام  0فقرة  63وحسب التعديل الوارد على ق ا ج ضمن المادة      

ني من طرف رئيس اللجنة عند فإن قرار اللجان يبلغ للمع 4388قانون المالية لسنة 
انتهاء اجتماعها ونصت في نفس الوقت من طرف إدارة الضرائب في اجل شهر واحد من 

  .استلام هذه الأخيرة لرأي اللجنة
 يصدر بحيث ضمنيا، أو صريحا يكون قد اللجنة تصدره الذي بالقرار يتعلق فيما أما     

 رأي يشمل أن يجب 3،اللجنة رئيس إلى الطعن تقديم يوم من أشهر  04القرار خلال
 :التالية البيانات اللجنة

 .الرأي للإصدار المداولة في اشتركوا الذين الأعضاء وأسماء الرئيس، اسم -1

                                                           
 .436 ص السابق، المرجع ،مسعوديالرؤوف  عبد – 1
 .28 ص السابق، المرجع الجزائر، في المباشرة الضرائب لمنازعات والقضائية الإدارية الإجراءات ،فريجة حسين – 2
 ذكره. ج، السابق.إ.ق ، 81المادةانضر  – 3
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 .الرأي صدور تاريخ-  .2
 بتقديرات ومقارنتها الضرائب مصلحة وتقديرات بالنزاع، المتعلقة الوقائع عن ملخص - .3

 .بالضريبة المكلف
 رأيها اللجنة عليها بنت التي والاعتبارات ثياتالحي-  .4
 1الرأي. لهذا وتسبيبها اللجنة رأي -   .5

 
 .اللجان لآراا القانونية الطبيعة :ثالثا

 الآراء تكييف يمكن فكيف اختياري إجراء الطعن لجان إلى اللجوء إجراء أن بما        
 في القانونية حجتها لهاهل و  ملزمة؟ غير أم ملزمة هي هل اللجان، هذه تصدرها التي

 2.القضاء أمام مشروعيتها في وقابلة للطعن النزاع أطراف مواجهة
بعد تعديلها بموجب قانون المالية  6فقرة  63نصت المادة  وفي هذا الصدد         
اصدار قرار مسبب بالرفض حين يكون قرار اللجان مخالف صراحة  الضرائب إدارةمكنت 
رفض  للضرائب الولائي المدير أو الكبرى المؤسسات لمدير يمكن حالةال هذه ففي ،للقانون

  .بذلك المكلف تبليغ ويشرط ،قرار هذه اللجان
 وجهات لتقريب تسعى استشارية أراء أنها اللجان أراء عن استخلاصه يمكن وما        
 3المتخاصمين. بين النظر

  
 

                                                           
 . 55ص السابق، فريجة، المرجع حسين - 1
                                                                                                                         . 79ص السايق، المرجع الحكيم، عبد عطوي - 2
ديسمبر  44. مؤرخ ف 80-83من قانون رقم  .86معدلة بموجب المادة  ،جمن ق ا  ،68/6المادة أنضر – 3

 .4383ديسمبر  03صادر بتاريخ  ،63عدد  ر،ج  ،4338قانون المالية لسنة  يتضمن ،4383
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  .المصالحة لجان اراآ :الثاني الفرع
 المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب في الطعن للجان بالنسبة عليه هو كما ليس        

 للجان فبالنسبة اللجان، أمام طعنه برفع المكلف يقوم أين على رقم الاعمال مو والرس
  .المصالحة لجنة إلى الأمر يحيل من هي الجبائية الإدارة فإن التوفيق

 
 .المصالحة لجان آراا صدور :أولا

 أو الأخير هذا يحضر لم إذا أو بالضريبة المكلف و الإدارة بين الإتفاق يتم مل إذا      
 قانون أحكام بحسب و فإنه بالتالي و رأيا، اللجنة تصدر ، مكتوبة ملاحظاته يرسل لم

 الإتفاق بعد المقترنة و فقط السلبية لحالةا في 1رأيا تصدر المصالحة لجنة فإن التسجيل
 المقترنة و الإيجابية الحالة في أنه حيث الكتابي، ردهم رسالإ عدم و الأطراف غياب أو

 الولائي المدير عليه ويصادق المكلف من تعهد على التوقيع يتم ، الإدارة و المكلف بإتفاق
 الذي التقدير فإن الإتفاق عدم حال في و. الطرفين مواجهة في نافذا يصبح و ، للضرائب

 عشرين أجل في ذلك و ، زيادة تلقائية موضوع يكون أن يمكن بالضريبة المكلف يقدمه
 بالضريبة المكلف إلى الزيادة هذه تبلغ و ، التوفيق لجنة رأي تبليغ من إبتداءا يوما

 .بالإستلام إشعار مع عليها موصى رسالة بواسطة
ذا       ،أيام عشرة خلال بها المطالب والزيادات الرسوم بالضريبة المكلف يدفع لم وا 

 من يليها وما 354 بالمادة عليها المنصوص الكيفيات ضمن تحصيل سند حقه في يحرر
 عدم إلى بالإضافة رأيها لإبداء محددة بآجال اللجنة المشرع يقيد ولم 2التسجيل، قانون

 أو بتعليل اللجان هذه يلزم لم كما ،الرأي هذا على اللجنة أعضاء تصويت لكيفية توضيحه
 .آرائها تسبيب

 

                                                           
 .840يحي بدايرية، المرجع السابق، ص  - 1
 .846نفس المرجع، ص  – 2
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 بواسطة بالضريبة المكلف إلى يبلغ رأيا اللجان هذه تصدر :التوفيق لجان رأي تبليغ1-
 خاصة آجال المشرع يتناول لم الصدد هذا وفي 1،بالاستلام إشعار مع عليها موصى رسالة
 الداخلية للتدابير بالنسبة الأمر وكذلك ،فقط التبليغ طريقة بذكر واكتفى ،الرأي هذا لتبليغ

  .للضرائب العامة المديرية عن الصادرة
 

  .التسجيل حقوق مادة في التوفيق لجان لآراا القانونية الطبيعة :ثانيا
 بالضريبة المكلف حق في نافذة التسجيل حقوق مادة في التوفيق لجان آراء تكون        

 ، اللجنة طرف من بها المطالب الغرامات و الرسوم الأخير هذا يدفع لم إذا أنه حيث ،
 الولائي المدير تنفيذه على يعمل و ، تحصيل سند حقه في سجيلالت إدارة مفتش يحرر

 الضرائب قابض إلى إرساله و عليه التنفيذية التأشيرة وضع خلال من ذلك و ، للضرائب
 بإعتبارها وكذلك ، الجبائية الحقوق من النوع هذا في 2 تحصيله بمتابعة للقيام ألمختص

 عدم عند الجزاءات توقيع كذا و ، اللجان آراء تنفيذ على تعمل التي الإدارية الجهة
 المكلفين متابعة ثم من و التحصيل سندات تحرير خلال من ذلك و الآراء لهذه الإمتثال

 من تخلقه بما الإدارية القرارات مرتبة إلى ترقى المصالحة لجان آراء يجعل مما ، بها
 المصالحة لجان آراء ترضهم لم الذين للمكلفين بالنسبة أما و.بها للمخاطبين قانونية مراكز
 إجراء إلى اللجوء دون من ، المختص القضاء أمام الطعن هؤلاء بإمكان أن البعض فيرى
 إدارة رأي يجسد الحقيقة في اللجنة رأي لأن الجبائية، الإدارة أمام الشكوى أو التظلم

 3 .الضرائب

                                                           
 .ذكره السابق ،105- 28رقم القانون من ، 105المادةأنضر  – 1
 .من نفس القانون 056-052 المواد رأنظ أكثر وللتوضيح /الذكر السابق التسجيل، قانون من ، 356المادة أنظر – 2
  . 132ص السابق، المرجع ،بدايريةيحي  – 3
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  .ملخص الفصل الثاني
 لجان إلى اللجوء حرية بالضريبة مكلفال منح قد الضريبي المشرع أن نستخلص     
 والهدف ئب،راإدارة الض أمام شكواه على الرد بقرار رضاه عدم حالة في الإدارية الطعن

 أن ويمكن للمكلف والإدارة، المكلف بين القانونية كزالمرا في توازن خلق هو ذلك من
 .اليها الرجوع ذلك بعد له يجوز فلا مباشرة، الإداري للقضاء ويلجأ الاجراء هذا يتجاوز
 والذي المكلف، قبل من المقدم الطلب حولرأيها  ابداء في اللجان هذه تختص حيث      
 نزاع مجال في الضرائب إدارة قبل من المرتكبة الأخطاء تصحيح الى خلاله من يرمي
 هذه راءبآ يتعلق وفيما تشريعي، أو تنظيمي حكم من للاستفادة أو التحصيل، دون الوعاء

 يرأ كان حال في خاصة رفضها من إدارة الضرائب يمكن حيث ملزمة غير فهي جانالل
 .مؤسس غير اللجان هذه يرأ كان حال وفي قانوني نص مع يتماشى لا اللجان
 لأن مضطرا ذلك بعد المكلف ويصبح الفعالية اللجان عديمة هذه أصبحت وبالتالي     

 .مباشرة داريالإ القضاء الى والذهاب اليها، اللجوء تفادىي
لجان ضريبية بحتة تصدر قرارات في مجال نزاع المكلف  المصالحة فهيواما لجان      

 إذامع إدارة الضرائب في مجال حقوق التسجيل ويمكن للمكلف بالضريبة اللجوء للقضاء 
 .لم يرض بقراراتها

ة مستقلة حرى لجان طلبات العفو فهي لجان ضريبيواما لجان الطعن الولائي وبالأ     
ولا يمكن الطعن قضائيا في قراراتها لأن المكلف هنا بصدد التماس العفو امامها تماما 

 .فقط وليس بصدد نزاع حول تأسيس الضريبة او طريقة تحصيلها
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 خاتمة 

بمختلف مراحلها  الضريبية لمنازعاتالإدارية ل التسوية لموضوع دراستنا خلال من
جراءاتها، جراءات بمراحل يمر بالضرائب المتعلق النزاع بأن تبين وا   المشرع نجد بحيث ،وا 

 تنظيم إلى تؤدي وسبل طرق عدة الجبائية والإدارة بالضريبة المكلف من لكل منح الجبائي
 .الضريبة مبلغ دفع إلزامية على أقر كذلك هم،حقوق حماية
 بالضريبة للمكلف منحت التي والوسائل الطرق مختلف على التركيز حاولنا وحيث      

 نصه خلال من الجزائري المشرع وفق هل وبالتالي ،للطعن في قرارت الإدارة الضريبية
 المكلف بين القانونية زالمرا ك في التوازن يخلق أن الضريبية القوانين لمختلف وتعديله

 .الجبائية والإدارة بالضريبة
 في تبدأ واسعة سلطات الضرائب لإدارة منح الجبائي المشرع أن وحيث توصلنا     

 التوصل ثم الشكوى لطبيعة تعرفنا وبعد .تحصيلها إلى وصولا الضريبي للوعاء تقديرها
 :التالية النتائج إلى
 .شكلا الدعوى رفض وجوده عدم عن يترتب العام النظام من إلزامي إجراء الشكوى _
 المتعلقة كتلك معقدة، بإجراءات يتميز الجبائية الإجراءات قانون حسب المسبق التظلم _

 كذلك وتختلف ، الحالة حسب خاصة ومواعيد عامة مواعيد إلى والمنقسمة تقديمه بمواعيد
 كثير وفي بها المكلفين إلمام صعوبة إلى يؤدي ما هذا ، الضريبية المنازعة نوع باختلاف

 .للضياع حقهم يعرض الحالات من
 الأمر ألزم إذا خاصة طويلة بالضريبة المكلفين تظلمات في الفصل أجال تعد كما - 
 تتعدى أن الممكن ومن أشهر، ثمانية إلى تصل حيث المركزية، لإدارةل المطابق يأالر 

 التحصيل آجال أن نجد حين في ية،مسؤول أي الضريبية الإدارة تتحمل أن دون ومن ذلك
 بالضريبة المكلفين على تفرض تجاوزها حال وفي أشهر ثلاثة حالة أقصى في تتعدى لا

 .يةير تأخ عقوبات
 رفض ارقر  بتسبيب مهازاالت عدم حين ئبراالض إدارة على معين ءزاج فرض عدم _

 .التظلم
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 المرتبطة عاتاز المن على الإدارية الطعن لجان أمام الاختياري الطعن اقتصار _ 
، دون الضرائب الغير  الأعمال رقم على مو والرس المماثلة والرسوم المباشرة ئبرابالض

 ئيةراالإج المادة توحيد إلى يهدف المشرع أن من بالرغممباشرة وحقوق التسجيل 
 .الضريبية

 حيث المالية، بقوانين المختلفة التعديلات عبر اللجان وحياد استقلالية حجم تقليص - 
 القضاء وغياب بالضريبة، المكلفين تمثيل على الإدارة جهات تشكيلاتها ضمن غلب

 .الضريبية المنازعة بموضوع المختصة الكفاءات إلى افتقارها إلى بالإضافة
 رفض آرائها يمكن حيث واضحة غير هائراآ وطبيعة محدود الطعن لجان اختصاص _
 من بالرغم مخالفة الآراء للقانون تحدد التي هي رةالأخي وهذه ئبراالض إدارة طرف من
  .اللجان هذه في عضو أنها
 :التالية النقاط نقترح أن يمكن عليها المتوصل النتائج مختلف معرفة وبعد
 بالترتيب الشكاوي بموضوع يتعلق فيما لاسيما الجبائية ءاتراالإج قانون ترتيب إعادة   _
 كل فيوالفصل  تالب لها المخولة الهيئات ثم يلالتحص مجال في ثم الوعاء مجال في

 .هحد على شكاية
 يتعلق فيما بالضريبة للمكلفين تار ار الق وصول لضمان فعالة قانونية آليات إحداث_ 

 .بالشكاوي
وتقليص دور  تهاراراق فعالية مدى و للطعن الإدارية اللجان تشكيلة في النظر إعادة_

 .ونها طرفا في النزاعوسلطة إدارة الضرائب فيها نظرا لك
_ وكما انه ومن خلال قراءة وتحليل الاحصائيات الصادرة عن المديرية العامة للضرائب 

لم يتضح ان الإجراءات الحالية للمرحلة الإدارية  0202الى غاية  0202للسنوات من 
ات تخدم المكلف حقيقة ففي مرحلة النزاع امام إدارة الضرائب نجد النسبة المتوسطة للتظلم

وفي حين  الخمس،بالمئة من مجموع الشكاوى على مدار السنوات  55تفوق المرفوضة 
 لم تنفذ في اغلبها من طرف إدارة الضرائبامام اللجان الاختيارية نجد أن قرارات الطعون 

 (الجزائر، الماليةوزارة  للضرائب،الملاحق المرفقة والصادرة عن المديرية العامة  نظر)ا
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 عليه تشرف تحصيله وكيفية الوعاء نوعية حسب بالضريبة للمكلفين ريإدا دليل وضع _
 .الضرائب إدارة تجاه بالضريبة المكلف ماتزاوالت حقوق يبين ،إدارة الضرائب

 عموما الإداري الطعن يشملها التي يازاالم بعض من بالرغم أنه إلى نخلص الأخير وفي
 بالمكلف مقارنة الإدارة تبقى للطعن، ةالمختص اللجان أمام أو ئبراالض إدارة أمام سواء

 .الوقت نفس في والحكم الخصم مرتبة دائما تشغل بالضريبة
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 اولا: المصادر

                                                                 والأوامر : القوانين-10

جريدة  3003يتضمن قانون المالية لسنة  3009ديسمبر  63المؤرخ في  63-09قانون رقم  -

 .3009ديسمبر  63الصادرة في  75عدد 

، ج 3005، المتضمن قانون المالية لسنة 3003ديسمبر  69المؤرخ في  ،63-03الأمر رقم -

  .3003ديسمبر 63 ،بتاريخ 57ر عدد 

، ج ر، 1991، المتضمن قانون المالية، لسنة 11/31/1993، المؤرخ في 13-93رقم  قانون -

  .16/31/1993، صادر بتاريخ 55العدد 

. ج 1997المتضمن قانون المالية لسنة و  ،1990ديسمبر  10،في  مؤرخ ،13-90قانون رقم  -

 .1990ديسمبر  69بتاريخ  ،57 ر، عدد

 ،1993المالية لسنة  والمتضمن قانون ،1997ديسمبر 63المؤرخ في:   33-97 رقم:القانون  - 

 (. 2005ديسمبر 63الصادرة في:  57)ج ر عدد 

 ر،ج  ،1995والمتضمن لقانون المالية لسنة  ،31/1993/ 13في  المؤرخ ،10-3قانون رقم  -

                 .1995/ 15/31 بتاريخ ،57عدد 

ج ر  ،1990والمتضمن لقانون المالية  لسنة  ،69/31/1995المؤرخ في  ،13_95قانون رقم  -

 .63/31/1995 بتاريخ ،50عدد  ،
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 ر، ، ج1939يتضمن قانون المالية لسنة ،1939ديسمبر  11ف  مؤرخ ،36-39قانون رقم  -

 .1939ديسمبر  69صادر بتاريخ  ،59عدد 

ر، ، ج 1931يتضمن قانون المالية لسنة  ،1933ديسمبر  15، مؤرخ في 33-33قانون رقم  -

  .1933ديسمبر  110الصادر في  ،51 عدد

، 1937ديسمبر  69وافق لـ ، الم3065ربيع الاول عام  35في  ، مؤرخ35-37قانون رقم  -

 .1937ديسمبر  63الصادر في  ،51عدد  ،، ج.ر1933يتضمن قانون الولاية لسنة 

 ،ر ، ج1935قانون المالية لسنة  ، يتضمن1933ديسمبر  15في  ، المؤرخ33/30الامر رقم -

 .1933ديسمبر  10الصادر في  ،55 عدد

 

 قائمة المراجعثانيا: 

 العربية باللغة-*

   والمؤلفات الكتب-أ

مليلة، الجزائر،  ، عينىالهددار  الجزائري،أمزيان عزيز، المنازعات الجبائية في التشريع  -3

1997.  

 القبة،الجزائـر، –لقانون الإجـراءات الجبائية  الضريبيـة، شرحالمنازعات  طاهـري،حسين  -1
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 .1930مصر، 

 هومة، دار الرابعة، الطبعة ،الضرائبو  الجباية اقتصاديات عباس، محمد محرزي -39
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  )2014-2010(إحصائيات تتعلق بمعالجة المنازعات حسب طبيعة الضريبة 

 الطعن المسبق  .1

I.  التكلفة الاجمالية للطعون المسبقة  

 

  2014  2013  2012  2011  2010  عدد السنوات

 التكلفة الاجمالية

  للمديريات الولائية 

87 090 83 544  72 388  71 718  66 645  

التكلفة الاجمالية لمديرية 

  كبريات المؤسسات 

456  544  670  623  565  

  

II.  توزيع التكلفة الاجمالية حسب أصل الضرائب المتنازع عليها 

 للضرائب  المديريات الولائية .1

 2014 2013 2012 2011 2010 التكلفة الاجمالية

       التفتيش

 151 19 536 20 685 18 609 23 229 23 جزافا / ضريبة الجزافية الوحيدة ال

 190 36 903 38 445 39 280 43 545 46 التسويات 
 165 1 766 1 458 2 975 2 154 3 فائض الدفع 

 044 5 750 5 893 6 364 7 717 7 ازدواج الوظيفة أخطاء مادية أو 
 550 61 955 66 481 67 228 77 645 80 )1(مجموع التفتيش 
      المراقبة الجبائية 

 945 967 054 1 277 1 380 1 المحاسبة في  التحقيق
 138 116 129 209 241 الشاملة الجبائية الوضعية في المعمقّ التحقيق

 17 09 02 / / التصويبي  التحقيق
 946 2 835 2 083 3 499 3 999 3 إعادة التقييمات العقارية 

 046 4 927 3 268 4 985 4 620 5 )2( بة الجبائيةالمراق مجموع
 299 257 176 703 / ) 3(الجدول الضريبي العام 

 750 579 463 628 825 )4(التحصيل 
 45 66 718 71 388 72 544 83 090 87 ) 4) + (3) + (2)  + (1(المجموع العام 

  

  

  



 ة كبريات المؤسسات مديري .2

 لضرائب المتنازع عليها ا طبيعةحسب الشكاوى المستلمة توزيع   ) أ

 2014 2013 2012 2011 2010 الضرائب والرسوم 

 116 151 250 135 140 الضرائب المباشرة 
 20 05 12 28 47 الضريبة على أرباح الشركات 
 04 / 01 / 05 للشركاء / الضريبة على الدخل اCجمالي 
 / 03 07 / / لDجراء  / الضريبة على الدخل اCجمالي 

 07 05 07 5 16 م على النشاط المھني الرس

 06 الرسوم على التكوين المھني 
4 05 04 

08 

 77 134 218 98 66 الضريبة على أرباح الشركات
 18 03 12 21 09 الرسم على رقم ا(عمال 

 18 02 12 21 09 الرسم على القيمة المضافة 
 / 01 / / / حقوق الطابع

 -شركات الضريبة على أرباح ال( ضرائب مختلطة
الرسم على النشاط  -الضريبة على الدخل اCجمالي 

 )حقوق الطابع -الرسم على القيمة المضافة - المھني 

34 87 37 
88 

43 

 177 242 299 243 183 المجموع العام 

  

 توزيع الشكاوى المستلمة حسب أصل الضرائب المتنازع عليها   ) ب

 المستلمة 
2010 2011 2012 2013 2014 

 27 17 29 40 50 واج الوظيفةأخطاء مادية أو ازد

 72 71 49 92 64 التسويات
 77 134 218 108 67 فائض الدفع
 01 20 03 03 02 التحصيل 

 177 242 299 243 183 المجموع العام

  

III.  عدد الملفات المعالجة 

 2012 2011 2010 العدد/ السنوات 
2013 2014 

المديريات (القضايا المعالجة 
 )الو0ئية للضرائب 

73 038 70 600 59 825 60 607 55 586 

مديرية (القضايا المعالجة 
 )كبريات المؤسسات

155 173 289 235 296 

  مخطط بياني 

  



IV.  المتخذة طبيعة القرارات  

 للضرائب  المديريات الولائية .1

 قرار القبول الجزئي  قرار القبول الكلي  قرار الرفض الكلي عدد القضايا المعالجة  السنة 

2010 73 038 43 640 12 150 17 248 
2011 70 600 39 856 13 545 17 199 

2012 59 825 32 619 13 105 14 101 
2013 60 607 32 732 12 656 15 219 
22014 55 586 28 963 12 389 14 34 

 مديرية كبريات المؤسسات  .2

 قرار القبول الجزئي  قرار القبول الكلي  قرار الرفض الكلي عدد القضايا المعالجة  السنة 

2010 155 62 79 14 

2011 173 72 54 47 

2012 289 53 209 27 
2013 235 51 168 16 
2014 296 138 79 79 

  وضعية طلبات تسديد قروض الرسم على القيمة المضافة . 2

 للضرائب  المديريات الولائية

التكلفة  السنة 
الكلي عدد القبول الدعاوى  الطلبات المعالجة  ا0جمالية   عدد الرفض  عدد القبول الجزئي  

2010 1 310 603 707 46 192 365 
2011 1 261 486 775 65 159 262 
2012 1 428 644 784 39 209 396 
2013 1 379 622 757 57 206 359 
2014 1 456 783 673 74 267 442 

 مديرية كبريات المؤسسات 

التكلفة  السنة 
لجة الطلبات المعا ا0جمالية   عدد الرفض  عدد القبول الجزئي  عدد القبول الكلي الدعاوى  

2010 510 80 430 01 27 52 

2011 735 168 567 06 106 56 
2012 840 239 601 03 125 111 
2013 364 128 236 00 52 76 
2014 514 176 338 00 82 94 

  



 ومديرية كبريات المؤسسات للضرائب المديريات الولائية 

ة السن التكلفة  
 عدد الرفض  عدد القبول الجزئي  عدد القبول الكلي الدعاوى  الطلبات المعالجة  ا0جمالية 

2010 1820 683 1137 47 219 417 
2011 1 996 654 1342 71 265 318 
2012 2268 883 1385 42 334 507 
2013 1 743 750 993 57 258 435 
2014 1 970 959 1011 74 349 536 

  

 الطعون المقدمة للجان الطعون الخاصة بالضرائب المباشرة والريم على القيمة المضافة 

I. الدائرة  لجان طعون 

 التكلفة الاجمالية  .1

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات 

 067 14 562 14 14825 17409 18735 الدائرة طعون للجان اCجمالية التكلفة

 12960 211 12 13700 17513 / للضرائب  الوCئية لمديرياتطعون مقدمة من ا

 المعالجة القضايا .2

 2014 2013 2012 2011 2010  العدد/ السنوات 
 6897 6945 6951 9985 650 10 الدائرة طعون المعالجة من طرف لجان الطعون

 866 890 880 1107 1141 عدد اCجتماعات 

 طبيعة الآراء المقدمة  .3

 2014 2013 2012 2011 2010  لعددا/ السنوات 

 4309 4045 4151 5916 7187 الرأي بالرفض 
 الرأي بالقبول الجزئي 

3463 
2820 1892 1789 1860 

 649 941 864 1249 الرأي باMعفاء 

II.  لجان الطعون الولائية 

 التكلفة الاجمالية  .1

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات 
 2050 1489 1511 1961 2573 الوCئية الطعون للجان اCجمالية التكلفة

 1647 1146 1421 1836 / للضرائب  الوCئية طعون مقدمة من المديريات

 المعالجة القضايا .2



 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات 
 2050 1489 1511 1961 2573 الوCئية الطعون للجان اCجمالية التكلفة

 1647 1146 1421 1836 / للضرائب  الوCئية طعون مقدمة من المديريات

 طبيعة الآراء المقدمة  .3

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات 
 464 357 378 610 1037 الرأي بالرفض 

 الرأي بالقبول الجزئي 
429 

309 182 170 252 
 124 566 58 100 الرأي باMعفاء 

III. للطعون  اللجان المركزية 

 التكلفة الاجمالية  .1

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات 
 287 260 221 274 684 الوCئية لمديرياتالتابعة لطعون ال

 140 118 105 84 45 ة كبريات المؤسسات مديريالتابعة لطعون ال

 427 378 326 385 729 التكلفة اCجمالية 

 **6 6 4 12 *368 الملفات المعادة 

من قانون  24طعن تمت إعادته للمديريات الولائية للضرائب من جهة تطبيقا لأحكام المادة  386(*) 

  .للطعون المركزية اللجانومن جهة أخرى لعدم الاختصاص  2010المالية التكميلي لسنة 

 ولائيةال لمديرياتا من بين الملفات المعادة تمت دراسة ملف عن طريق التخفيض التلقائي من طرف *)*(

  .التي تسير ملف المكلف بالضريبةللضرائب 

  عولجت بحل الطعون التي  .2

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات  

 76 61 55 103 99 الوCئية لمديرياتوالتابعة ل بحل عولجت التيطعون ال

 30 31 13 15 10 ة كبريات المؤسساتمديريوالتابعة ل بحل عولجت التي طعونال

 106 92 68 118 109 وع المجم
 15 19 13 18 22  عدد اCجتماعات 

  

  

  

  



 بحل حسب أصل الضرائب المتنازع عليها  عولجت توزيع الطعون التي .3

 2014 2013 2012 2011 2010  المصلحة التي فرضت الرسم
 59 47 35 89 83  المفتشية 

 32 43 32 29 26  التحقيق في المحاسبة 

 15 2 1 - -  مضافة تسديد الرسم على القيمة ال
 106 92 68 118 109  المجموع العام 

 طبيعة الآراء المقدمة  .1

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات  

 الرأي بالرفض 
84 83 43 46 47 

 الرأي بالقبول الجزئي 
21 28 15 39 46 

 الرأي باMعفاء 
4 7 10 7 13 

 القضايا المرفوعة أمام مجلس الدولة  .4

 ة الاجمالية التكلف .1

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات  

 3127 3083 2823 2807 2421  التكلفة الاجمالية للمديريات الولائية 

 9 9 7 2 4التكلفة الاجمالية لمديرية كبريات المؤسسات 

 )للضرائب الولائية لمديرياتا(توزيع التكلفة الاجمالية حسب أصل الضرائب المتنازع عليها  .2

 2014 2013 2012 2011 2010 التكلفة الاجمالية

  التفتيش
     

 256 258 240 243 239 جزافا / الضريبة الجزافية الوحيدة 
 1879 1898 1789 1729 1451 التسويات

 29 52 17 59 45 فائض الدفع 

 2164 2208 2046 2031 1735 )1(مجموع التفتيش 

      المراقبة الجبائية 

 565 541 469 497 451 المحاسبة في  التحقيق

 119 109 91 80 60 الشاملة الجبائية الوضعية في المعمقّ التحقيق

 0 0 0 0 0 التصويبي  التحقيق

 إعادة التقييمات العقارية 
94 111 132 145 154 

 838 795 692 688 605 )2( المراقبة الجبائية مجموع

 125 80 85 88 81 )3(التحصيل 
      ) 4) + (3) + (2)  + (1(العام  المجموع



 القضايا التي تم الفصل فيها  .3

 2014 2013 2012 2011 2010 العدد/ السنوات  

فيھا من طرف  الفصل تم التي القضايا
 577 712 529 346 294 للضرائب الوCئية المديريات

فيھا من طرف مديرية  الفصل تم التي القضايا
 4 / 2 / 1 كبريات المؤسسات 

 طبيعة القرارات الصادرة  .4

 2012 2011 2010 العدد/ السنوات  
2013 2014 

فيھا من طرف  الفصل تم التي القضايا
 للضرائب الو0ئية المديريات

295 346 529 712 577 

 457 509 382 249 237 لفائدة اCدارة 

 58 لفائدة المكلف بالضريبة  
97 

147 203 120 

يھا من طرف مديرية ف الفصل تم التي القضايا
 كبريات المؤسسات 

1 / 2 / 4 

 4 / 2 / 1 لفائدة اCدارة 

 0 / 0 / 0 لفائدة المكلف بالضريبة  
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